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1   AMISOS, periodo di Mitridate VI (125-95 a.C.). Bronzo. AE (8,41
g). D/ testa di Artemide a destra; R/ tripode, legenda AMI-ΣOY.
HGC 7, 240. BB. nr.reg.595/24

25

2   ANTIOCO IX Ciziceno (114/3-95 a.C.). Bronzo. AE (4,17 g). D/
testa diademata a destra; R/ Atena armata a destra. SC 2353.1a.
BB. CONTROMARCA al D/. nr.reg.595/24

35

3   CIPRO. Paphos. Periodo di Timarchos e Nikokles. Bronzo. AE
(1,00 g). Da studio. Cfr. BMC 49 var.. BB nr.reg.593/24

15

4   CIPRO. Paphos. Periodo di Timocharis. Bronzo. AE (1,08 g). Da
studio. Cfr. Tziambazis 92. BB. nr.reg.593/24

15

5   EOLIDE. Elaia. AE14 mm. Dopo il 340 a.C. AE (1,32 g). D/ testa
elmata di Atena a sinistra; R/ Chicco di grano affiancato da E-Λ.
Cfr. SNG von Aulock 1604-7. BB. nr.reg.593/24

15

6   KATANE. Sicilia. Hexas, dopo il 210 a.C. AE (2,38 g), D/ testa di
Apollo laureata a destra; R/ Iside stante a destra, intorno KA-TA-
NAIWN. Calciati III, 110, 25. Nr.reg.595/24

35

7   LICAONIA. Iconium. Bronzo. I sec. a.C. AE (8,19 g). D/ busto di
Perseo a destra; R/ EIKONIEΩΝ, Zeus seduto con scettro e folgore.
SNG Tübingen 4512; Aulock, Lykaonien 195f. BB. nr.reg.593/24

15



8   MACEDONIA. DEMETRIO POLIORCETE (294-283 a.C.).
Salamina. Bronzo. AE (1,93 g). D/ testa elmata di Atena a destra;
R/ prua di nave, sopra BA, sotto M.Tziambazis 26. BB.
nr.reg.593/24

15

9   PAFLAGONIA. SINOPE. Periodo di Mitridate VI (85-65 a.C.).
Bronzo. AE (6,14 g). D/ Egida; R/ Vittoria incedente a destra,
regge corona e ramo di palma, AMI-ΣOY. HGC 7, 419. BB.
nr.reg.593/24

15

10   PAFLAGONIA. SINOPE. Periodo di Mitridate VI (85-65 a.C.).
Bronzo. AE (7,25 g). D/ Egida; R/ Vittoria incedente a destra,
regge corona e ramo di palma, ΣΙΝ - ΩΠΗΣ. HGC 7, 419. BB.
nr.reg.593/24

15

11   PANFILIA. Perge. AE. 260-230 a.C. AE (1,93 g). D/ Sfinge
seduta a destra; R/ Artemide, tante, regge scettro e corona,
intorno ИANAΨAΣ ΠPEIIAΣ. SNG BN 362-8. BB. nr.reg.593/24

15

12   PANFILIA. SIDE. Bronzo. Circa 205-100 a.C. AE (3,57 g). D/
testa di Atena elmata destra; R/ Nike in volo. BMC 64. BB.
nr.reg.593/24

15

13   PANORMUS (Palermo) Sicilia. (dal 241 a.C. in poi). AE (2,83
g). D/ testa femminile diademata a destra. R/ corona di alloro con
bacche. Minì 219. MB. nr.reg. 554/23

30

14   PANORMUS (Palermo) Sicilia. Asse (200-190 a.C.). AE (5,56
g). D/ testa di Giano bifronte, sopra segno di valore I. R/ corona di
alloro. Cfr.CNS 101 (Panormus). Con bustina di vecchia raccolta.
qBB. Nr.reg. 554/23

30



15   PERGAMO. FILETERO (282-263 a.C.) Bronzo. AE (2,16 g). D/
testa elmata di Atena a destra; R/ ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ serpente
attorcigliato a destra. SNG Parigi 1658-1660. MB. nr.reg.593/24

15

16   PERGAMO. FILETERO (282-263 a.C.). Bronzo. AE (3,50 g). D/
testa elmata di Atena a destra; R/ ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ serpente
attorcigliato a destra. SNG Parigi 1658-1660. qBB nr.reg.593/24

15

17   PONTO. AMISOS. Periodo di Mitridate VI (85-65 a.C.). Bronzo.
AE (6,58 g). D/ testa di Dioniso con corona di edera a destra;
R/ΑΜΙΣΟΥ, pelle di leopardo e tirso su cista mistica; HGC 7, 243.
qBB. nr.reg.593/24

15

18   PONTO. circa 95-85 a.C. Amisos. AE (9,88). D/ Egida; R/
Vittoria incedente a destra, regge corona e ramo di palma, AMI-
ΣOY. HGC 7, 242. mBB. nr.reg.593/24

20

19   RODI. Kamiros. AE10 mm. V secolo a.C. circa. AE (1,43 g). D/
foglia di fico; R/ ruota a quattro raggi. Cfr. BMC 15. BB.
nr.reg.593/24

20

20   RODI. Kamiros. V secolo a.C. circa. AE (1,08 g).. D/ foglia di
fico; R/ ruota a quattro raggi. Cfr. BMC 15. nr.reg.593/24

15

21   SELEUCIDI. Seleuco II ( 246-225 a.C.). Sardi. Bronzo. AE
(4,12g). D/ testa di Eracle a destra con leontè; R/ ΒΑΣΙΛΕΩΣ
ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Apollo seduto su omphalos, regge arco e frecce. HGC
9, 344. BB. nr.reg.593/24

15



22   SOLOI. Bronzo. 400-350 a.C. AE (1,23 g). D/ testa elmata di
Atena a destra; R/ grappolod'uva, in mezzo a Σ-O. BB.
r.reg.595/24

25

23   TROADE. Sigeion. Bronzo. IV secolo a.C. AE (1,05). D/ testa
elmata di Atena a destra; R/ crescente, intorno ΣΙΓΕ . SNG
Copenhagen 499-500. BB. (NON COMUNE). nr.reg.593/24

20

24   FANNIA. M. Fannius C. f. (123 a. C.) Denario. Testa di Roma
elmata a ds. R/ Vittoria in quadriga a ds. (g. 3,80 mm. 18)
Crawford. 275/1; Sydenham 419; B. 1. AR +BB

25

25   Repubblica Romana. CN. LENTULUS CLODIANUS. Roma.
Denario. 88 a.C. AR (3,46 g). D/ busto elmato di Marte visto di
spalle; R/ Vittoria in biga, in esergo CN•LENTVL. Crawford 345/1.
BB. nr.reg.601/24

25

26   TITURIA. C. Lucius Titurius (89 a. C.) Denario. Testa del re
sabino Tatius a ds. R/ Vittoria in biga verso ds. AR (g. 2,96 mm.
19) Crawford 344/3; Sydenham 700a; Babelon 6. qBB

25

27   VIBIA. C. Vibius C. f. Pansa (90 a. C.) Denario. Testa di Apollo
a ds. R/ Minerva in quadriga verso ds. AR (g. 4,10 mm. 18)
Crawford 342/5b; Sydenham 684b; Babelon 1. BB

30

28   AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.). Filippi (Macedonia). Bronzo. AE
(4,05 g). D/ AVG, testa nuda di Auguso a destra; R/ due fondatori
conducono due buoi, tracciando un pomerium. RPC I 1656. BB.
nr.reg.595/24

15



29   AUGUSTO (27 a. C. - 14 d.C). Quinario per Brindisi o Roma. D/
Testa di Augusto a ds. R/ Vittoria alata con corona su cista mistica
tra due serpenti Cista. AR (g. 1,83 mm. 0,8) C. 14; RIC 276. Raro
+BB

45

30   TIBERIO (14-37) Denario. D/ Testa laur. a ds. R/ Tiberio
seduto a ds. AR (g. 3,64 mm. 19) C. 16; RIC 30. Raro +BB

330

31   TIBERIO (14-37) Asse. D/ Testa rad. di Augusto a sn. R/
Aquila ad ali aperte stante su globo. AE (g. 10,5 mm. 27) C. 247.;
RIC 82. RARO patina verde BB

70

32   TIBERIO (14-37) Asse. DIVVS AVGVSTVS PATER, Busto rad. di
Augusto a sn.; davanti, fulmine R/ Figura femminile drapp. seduta
a ds.con patera e lungo scettro. (g. 10,18). RIC 72. (g. 10,15) AE
RARO BB

50

33   TIBERIO (14-37) per Livia. Asse. Busto diademato e
drappeggiato di Livia come Giustizia R/ Lettere SC nel campo. C.
4; RIC² 46. (g. 12,26) AE RARO

170

34   CALIGOLA (37-41). Roma. Asse. AE (10,74 g). D/ C CAESAR
AVG GERMANICVS PON M TR POT, testa nuda a destra; R/ Vesta
seduta in trono, regge patera e lungo scettro, sopra VESTA, ai lati
S-C. RIC I 38. qBB. nr.reg.594/24

40

35   CALIGOLA (37-41). CRETA. Cnosso. Pulcher Varius
magistrato. Bronzo. AE (3,98 g). D/ C CAESAR AVG GERMANICVS,
testa laueata di Caligola a destra. R/ GER CAESAR PVLCHRO III
VARIO II VIR, testa laureata di Germanico a destra. RPC 995. qBB.
RARO. nr.reg.601/24

35



36   CLAUDIO (41-54) Asse. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P
IMP, Testa nuda a sn. R/ CONSTANTIA AVGVSTI, Libertas stante
volta a sn. RIC 95. (g. 11,45). AE +BB

180

37   CLAUDIO (41-54) Quadrante. TI CLAVDIVS CAESAR AVG Mano
tiene una bilancia; nel campo, PNR. R/ PON M TR P IMP COS DES
IT Al centro, S.C. RIC 85. (g. 4,52) AE +BB

25

38   CLAUDIO e ANTONIA (41-54) Tetradramma per Alessandria.
Testa laur. a ds. R/ Testa diad. di Antonia a ds. Dattari 114     AR
(10,76 g - 24 mm).   RARO   BB

100

39   NERONE (54-68) Dupondio per Roma. D/ Testa rad. a ds. R/
Vittoria alata con corona in cammino verso sn. AE (g. 11,08 mm.
26) C. 349, RIC 163. Raro BB

70

40   NERONE (54-68) Asse per Roma. D/ Testa laur. a ds. R/
Vittoria alata in volo con scudo verso sn. AE (g. 10,27 mm. 26) C.
288, RIC 312. +BB

70

41   NERONE (54-68) Sesterzio per Roma. D/ Testa laur. a ds. R/
Tempio di Giano. AE (g. 24,65 mm. 33) C. 146, RIC 264. Raro BB

170

42   NERONE (54-68) Dupondio per Roma. D/ Testa rad. a ds. R/
Vittoria alata con corona in cammino verso sn. AE (g. 11,08 mm.
26) C. 349, RIC 163. Raro BB

100



43   NERONE (54-68) Asse per Roma. D/ Testa laur. a ds. R/
Vittoria alata in volo con scudo verso sn. AE (g. 10,27 mm. 26) C.
288, RIC 312. +BB

100

44   NERONE (54-68) Asse per Roma. D/ Testa laur. a ds. R/
Vittoria alata in volo con scudo verso sn. AE (g. 8,96 mm. 26) C.
289, RIC 313. +BB

100

45   NERONE (54 68) AE per Antiochia ad Orontem. Testa laur. a
ds. R/ Lettere SC in in corona d'alloro. AE (g. 6,45 mm. 20) RPC
4310. BB

40

46   VITELLIO (69). Roma. Denario. AR (3,17 g). D/ A VITELLIVS
GERMANICVS IMP, testa nuda a destra; R/ CONCORDIA PR, la
Concordia, seduta, regge patera e cornucopia. RIC I 66. RARO.
BB. nr.reg.601/24

100

47   VESPASIANO (69-79) Denario. Testa laur. a ds. R/ Vespasiano
assiso verso ds. su sedia curule con ramoscello e scettro. AR (g.
3,07 mm. 20) C. 387; RIC 65. +BB

80

48   VESPASIANO (69-79) Denario. Testa laur. a ds. R/ COS ITER
TR POT Pax seduta con ramoscello e caduceo. AR (g. 3,31 mm.
17) C. 34; RIC 9. Raro qSPL

80

49   VESPASIANO (69-79) Denario. Testa laur. a ds. R/ COS ITER
TR POT Pax stante a sn. con ramoscello e caduceo. AR (g. 3,11
mm. 19) RIC 27. Raro BB

50



50   VESPASIANO (69-79) Dupondio. Testa rad. a ds. R/ Roma
seduta con verso sn. con corona d'alloro alzata e mano sn. sul
parazonium. AE (g. 12,72 mm. 28) C. 411; RIC 279. Raro patina
verde +BB

180

51   VESPASIANO (69-79) Dupondio. Testa rad. a ds. R/ Roma
seduta con verso sn. con corona d'alloro alzata e mano sn. sul
parazonium. AE (g. 14,36 mm. 27) C. 411; RIC 279. Raro +BB

170

52   VESPASIANO (69-79) Dupondio. Testa rad. a ds. R/ Roma
seduta con verso sn. con corona d'alloro alzata e mano sn. sul
parazonium. AE (g. 12,72 mm. 28) C. 411; RIC 279. Raro patina
verde +BB

140

53   VESPASIANO (69-79) Asse. IMP CAESAR VESP AVG COS VII,
Testa laur. a ds. R/ Anepigrafe. Tra S- C, Spes in cammino verso
sn, con fiore nella mano ds. anzata e mano sn. che tiene la veste.
(g. 10,05) nC. 457; RIC 894; BMCRE 725. AE BB

50

54   TITO (79-81) Asse. Testa laur. a ds. R/ Pax stante a sn. con
ramoscello e caduceo. AE (g. 10,75 mm. 28) C. 150; RIC 423.
Raro +BB

80

55   TITO (79-81) Denario. Testa laur. a ds. R/ Marte stante a sn.
asta e trofeo. AR (g. 3,10 mm. 17) C. 65; RIC 948. Raro SPL

160

56   TITO (79-81) Asse. Testa laur. a ds. R/ Pax stante a sn. con
ramoscello e caduceo. AE (g. 10,75 mm. 28) C. 150; RIC 423.
Raro +BB

100



57   TITO (79-81) Denario. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M
Testa laur. a ds. R/ TR P VIIII IMP XV COS VII P P, Statua
dell'imperatore radiato, nudo, di fronte, con lancia e parazonium,
sopra colonna rostrale adornata di prore e un'ancora. (g. 2,71)
RIC 46; BM 29; C. 289 (5 Fr.) AR MOLTO RARO +BB

90

58   DOMIZIANO (81-96) Denario. Testa laur. a ds. R/ Minerva su
una prora di nave in cammino verso ds. con lancia e scudo. AR (g.
3,06 mm. 18) C. 274; RIC 167. BB

60

59   DOMIZIANO (81-96) Denario. Testa laur. a ds. R/ Minerva
stante a sn. con fulmine, lancia e scudo poggiato sulla gamba sn.
AR (g. 3,13 mm. 18) C. 279; RIC 741. Raro BB

60

60   DOMIZIANO (81-96) Denario. Testa laur. a ds. R/ Elmo
poggiato su un drappo che copre un tavolo. AR (g. 2,83 mm. 19)
C. 399a; RIC 511. Raro qBB

40

61   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. con egida R/
Vittoria alata incorona un trofeo. AE (g. 10,75 mm. 31) C. 643;
RIC 498. Raro patina verde scuro +BB

180

62   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. R/ Virtus stante a
ds. in abiti militari. AE (g. 9,94 mm. 27) C. 647; RIC 340. qBB

50

63   DOMIZIANO (81-96) Denario. Testa laur. a ds. R/ PRINCEPS
IVVENT Spes in cammino verso sn. che si tiene la veste con una
mano e nell'altra tiene un fiore. (g. 2,99) C.375; RIC.788;
BMC/RE.156. AR RARO BB

25



64   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. R/ Vittoria alata
verso ds. alza una corona con la mano ds. AE (g. 9,52 mm. 27)
RIC 650; C. 552. +BB

80

65   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. R/ Virtus stante a
ds. in abiti militari. AE (g. 11,78 mm. 27) C. 647; RIC 340. qBB

30

66   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. R/ Moneta stante
a sn. con bilancia e cornucopia. AE (g. 10,47 mm. 27) C. 333; RIC
756. +BB

130

67   DOMIZIANO (81-96) Asse. Testa laur. a ds. R/ Virtus stante a
ds. in abiti militari. AE (g. 9,94 mm. 27) C. 647; RIC 340. BB

70

68   DOMIZIANO (81-96) Asse. IMP CAES DIVI VESP F DOMITIAN
AVG P M, Testa laur. a ds. R/ TR P COS VIII DES VIIII P P, Minerva
in cammino verso ds. con lancia e scudo. (g. 11.98) C. 587; RIC
110; BN 290; BMC281-2. AE patina verde BB

60

69   DOMIZIANO (81-96). Asse. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS
XIII CENS PER P P, Testa laur. a ds. R/ MONETA AVGVSTI, La
Moneta stante a sn., con bilancia e cornucopia. (g. 9,63) C. 329;
RIC 547. AE +BB

70



70   DOMIZIANO (81-96) Asse. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M
TR P VIII CENS PER P P. Testa laur. a ds. R/ COS XIIII LVD SAEC
FEC/ S C. L'Imperatore, a sn., sacrifica versando il contenuto di
una patera su un altare acceso devanti al tempio esastilo
intitolato a Giove Capitolino; davanti a lui, il victimarius e un
suonatore di flauto. (g. 10,01) C. 85; RIC 385a; BMC 434; CBN
471. AE RARO MB

40

71   NERVA (96-98) Denario. Testa laur. a ds. R/ Salus seduta a
sn. AR (g. 3,31 mm. 16) C. 132; RIC 9. Raro BB

80

72   TRAIANO (98-117). Roma. Denario. AR (3,07 g). D/ IMP CAES
NERVA TRAIAN AVG GERM, testa laureta a destra; R/ P M TR P
COS III P P, Concordia seduta regge patera e cornucopia. RIC II
33. qBB. nr.reg.601/24

35

73   TRAIANO (98-117) Denario. D/ Busto laur. a ds. R/ Vittoria
alata stante a sn. con corona in mano. AR (g. 3,07 mm. 19) C. 74;
RIC 128. +BB

80

74   TRAIANO (98-117) Sesterzio. D/ Busto laur. a ds. R/ Pax
stante a sn. con ramoscello e cornucopia, e piede ds. su un Dacio.
AE (g. 25,87 mm. 35) C. 406; RIC 503. qBB

140

75   TRAIANO (98-117) Dupondio. D/ Busto rad. a ds. R/
L'abbondanza seduta a sn. su due cornucopie incrociate. AE (g.
11,59 mm. 27) C. 639; RIC 428. +BB

130

76   TRAIANO (98-117) Dupondio. D/ Busto rad. a ds. R/ Fortuna
Redux seduta a sn. con cornucopia e timone. AE (g. 12,24 mm.
26) C. 160; RIC 653. patina verde +BB

150



77   TRAIANO (98-117) Asse. D/ Busto laur. a ds. R/ Vittoria alata
in cammino verso sn. AE (g. 11,92 mm. 26) C. 436; RIC 521. +BB

120

78   TRAIANO (98-117) Denario. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG
GERM Testa laur. a ds. R/ PONT MAX TR P COS II, Pax stante con
caduceo e cornucopia. (g. 3,46). RIC 17; C. 292; BMC 14. AR BB

35

79   TRAIANO (98-117) Sesterzio. D/ Busto laur. a ds. R/ Pax
stante a sn. con ramoscello e cornucopia, e piede ds. su un Dacio.
AE (g. 25,87 mm. 35) C. 406; RIC 503. BB

80

80   TRAIANO (98-117) Dupondio. D/ Busto rad. a ds. R/
L'abbondanza seduta a sn. su due cornucopie incrociate. AE (g.
11,59 mm. 27) C. 639; RIC 428. +BB

100

81   TRAIANO (98-117) Asse. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM
P M, Testa laur. a ds. R/ TR POT COS IIII P P, Vittoria in volo verso
sn. con scudo sul quale c'è la scritta SPQR. (g. 10,08) RIC 434;
C.640. AE BB

40

82   ADRIANO (117-138) Sesterzio. Busto rad. a ds. R/ Annona
seduta a ds. con cornucopia; modius con spighe di grano a ds. (g.
23,16) RIC 269. AE BB

40

83   ADRIANO (117-138) Asse. D/ Testa laur. a ds. R/ Salus stante
a ds. tiene in mano un serpente e una patera. AE (g. 9,94 mm.
26) C. 369; RIC 669. BB

60



84   ADRIANO (117-138) Asse. HADRIANVS AVG COS III PP Testa
laur. a ds. R/ SALVS AVG, Salus seduta a sn. offre il contenuto di
una patera a un serpente avvolto intorno ad un altare. (g. 13,50)
C. ; RIC . AE MOLTO RARO +BB

100

85   ADRIANO (117-138). Roma. Sesterzio. 121-123. AE (25,4 g).
D/ IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, busto laureato e
corazzato a destra; R/ P M TR P COS III, VIRT AVG, S-C, Virtus
stante, regge parazonium e lancia e poggia il piede su un
elmetto. RIC II 652. qBB. nr.reg.601/24

50

86   ADRIANO (117-138). Roma per la circolazione in oriente
(Siria). Semisse. AE (3,54 g). D/ HADRIANVS AVGVSTVS, testa
nuda a destra; R/ COS III, S-C, tre insegne. RIC II.3, 976. MB.
nr.reg.593/24

15

87   ADRIANO (117-138) Dupondio. D/ Busto rad. a ds. R/ Annona
stante a sn. con cornucopia e spighe di grano; dietro una nave e
in basso un modio. AE (g. 11,91 mm. 26) C. 181; RIC 560b. Raro
+BB

180

88   ADRIANO (117-138) Asse. D/ Testa laur. a ds. R/ Salus stante
a ds. tiene in mano un serpente e una patera. AE (g. 9,94 mm.
26) C. 369; RIC 669. qBB

70

89   SABINA (moglie di Adriano) Denario. D/ Busto diad. a ds. R/
Venere stante a ds. AR (g. 3,39 mm. 17) C. 73; RIC 396. BB

100

90   SABINA (moglie di Adriano) Sesterzio. D/ Busto diad. a ds. R/
Concordia seduta a sn. AE (g. 22,32 mm. 32) C. 21; RIC 1025.
raro qBB

150



91   SABINA (moglie di Adriano) Sesterzio. D/ Busto diad. a ds. R/
Anepigrafe. Cerere seduta a sn. AE (g. 22,78 mm. 32) C. 69; RIC
1019. MB

50

92   SABINA (moglie di Adriano) Asse. D/Busto diad. a ds. R/
Anepigrafe. Cerere seduta a sn. AE (g. 10,22 mm. 26) C. 69; RIC
1019. MB

50

93   SABINA (moglie di Adriano) Denario. D/ Busto diad. a ds. R/
Concordia seduta a sn. AR (g. 2,97 mm. 18) C. 12; RIC 398. +BB

90

94   SABINA (moglie di Adriano) Sesterzio. D/ Busto diad. a ds. R/
Concordia seduta a sn. AE (g. 22,32 mm. 32) C. 21; RIC 1025.
RARO BB

90

95   SABINA (moglie di Adriano) Sesterzio. D/ Busto diad. a ds. R/
Anepigrafe. Cerere seduta a sn. AE (g. 22,78 mm. 32) C. 69; RIC
1019. qBB

50

96   AELIO (137) Asse. Testa nuda a ds. R/ Spes in cammino verso
sn. C. 57; RIC 1067    AE 11,82 g    RARO    +BB

220

97   ANTONINO PIO (138-161) Sesterzio. Testa laur. a ds. R/ Due
cornucopie incrociate da cui escono le teste di Elio e Marc’Aurelio.
C 813; RIC 857.      AE 21.41 g  RARO    BB

120



98   ANTONINO PIO (138-161). Roma. Sesterzio. 157-158 circa.
AE (29,18 g). D/ ANTONINVS AVG PIVS PP IMP II, testa laureata a
destra; R/ TR POT XXI COS IIII, S-C, Genio, che regge una
cornucopia, versa liquido da una patera su un altare. RIC III 984.
NON COMUNE. BB. nr.reg.601/24

50

99   ANTONINO PIO (138-161). Roma. Asse. AE (9,54 g). D/
ANTONINVS AVG PIVS P P, testa laureata a destra; R/ P M TR POT
COS IIII, Cerere stante, regge scettro e spighe. RIC III 830. BB.
nr.reg.593/24

20

100   ANTONINO PIO (138-161) Denario. D/ Testa laur. a ds. R/
VOTA SVSCEPTA, Antonino Pio in abiti sacerdotali versa il
contenuto di una patera su un altare. AR (g. 3,15 mm. 19) C.
1126; RIC 194b. Raro SPL

120

101   ANTONINO PIO (138-161) Denario. D/ Testa nuda a ds. R/
CONSECRATIO, Pira su quattro livelli, ornata con ghirlande e con
una quadriga sulla sommità. AR (g. 3,27 mm. 18) C. 164; RIC 438.
Raro qFDC

150

102   ANTONINO PIO (138-161) Sesterzio. D/ Testa laur. a ds. R/
Roma elmata seduta a sn., in abiti militari, con vittoria alata nella
mano ds. e un'asta nella sn.; dietro a Roma; uno scudo e una
prora di nave. AE (g. 23,16 mm. 30) C. 753 (4 fr.); RIC 780. Raro
patina verde +BB

250

103   ANTONINO PIO (138-161) Sesterzio. D/ Testa laur. a ds. R/
Annona seduta a sn. con spighe di grano e cornucopia; in basso,
un modio. AE (g. 21,25 mm. 31) C. 50; RIC 891. MB

70



104   ANTONINO PIO (138-161) Dupondio. D/ Testa rad. a ds. R/
Giove stante a sn. con fulmine e asta. AE (g. 13,39 mm. 26) C.
1002; RIC 968. BB

90

105   ANTONINO PIO (138-161) Asse. D/ Busto laur. a ds. R/
MONETA AVGVSTI; Moneta stante a sn. con bilancia e cornucopia,
ai lati S C. AE (g. 10,04 mm. 26). RIC 561. qBB

80

106   ANTONINO PIO (138-161) Sesterzio. Testa laur. a ds. R/ Il
tempio del Divo Augusto e Livia. AE (g. 25,95 mm. 30) RIC 1004.
RARO MB

70

107   ANTONINO PIO (138-161) Sesterzio. Testa nuda a ds. R/ Pira
funeraria. AE (g. 23,35 mm. 33) RIC 1266. RARO BB

10

108   ANTONINO PIO (138-161) Dupondio. D/ Testa rad. a ds. R/
Giove stante a sn. con fulmine e asta. AE (g. 13,39 mm. 26) C.
1002; RIC 968. +BB

80

109   FAUSTINA MADRE (moglie di Antonino Pio) Denario. Busto
diad. a ds. R/ Pavone retrospiciente, volto a ds. C. 175; RIC 384.   
AR 2.89 g    +BB

55

110   FAUSTINA MADRE (moglie di Antonino Pio) Dupondio. D/
Busto diad. a ds. R/ AVGVSTA; Vesta velata a sn. versa il
contenuto di una patera su un altare acceso. AE (g. 10,30 mm.
25). RIC 1180. Patina verde +BB

70



111   FAUSTINA MADRE (moglie di Antonino Pio) Denario. D/
Busto diad. a ds. R/ AETERNITAS stante a sn. AR (g. 3,39 mm. 17)
C. 26; RIC 344. +BB

90

112   FAUSTINA MADRE (moglie di Antonino Pio) Denario. D/
Busto diad. a ds. R/ Pavone retrospiciente, volto a ds. AR (g. 3,10
mm. 17) C. 175; RIC 384. Raro BB

70

113   FAUSTINA MADRE (moglie di Antonino Pio) Dupondio. D/
Busto diad. a ds. R/ AVGVSTA; Vesta velata a sn. versa il
contenuto di una patera su un altare acceso. AE (g. 10,30 mm.
25). RIC 1180. Patina verde +BB

80

114   MARCO AURELIO (161-180). Roma. Sesterzio. AE (22,67 g).
D/ M ANTONINVS AVG TR P XXVI?, testa laureata a destra; R/ IMP
VI COS III, Roma seduta regge globo niceforo e lungo scettro,
accanto uno scudo, S-C. RIC 1033. BB. nr.reg.594/24

40

115   MARCO AURELIO (161-180). Roma. Dupondio. AE (12,33 g).
D/ M ANTONINVS AVG…, testa radiata a destra; R/ Giove seduto
in trono, S-C; Cfr. RIC 1110. B. nr.reg.593/24

15

116   MARCO AURELIO (161-180). CAPPADOCIA. Zecca di Tyana.
Bronzo. AE (2,76 g). D/ AVTOK ANTWN testa laureata a destra; R/
TYANEIWN … Perseo stante con harpa. nr.reg.594/24

15

117   MARC’AURELIO (161-180) Sesterzio. D/ Testa laur. a ds. R/
Vittoria alata a ds. scrive VICT PART su uno scudo. AE (g. 20,81
mm. 30) C. 807; RIC 931. MB

50



118   MARC’AURELIO (161-180) Sesterzio. Busto laur. a ds. R/
Tempio tetrastilo con statua di Mercurio all’interno. C. 535; RIC
1075.    AE  27.46 g   RARO     BB

90

119   FAUSTINA FIGLIA (moglie di Marc’Aurelio) Sesterzio. D/
Busto diad. a ds. R/ Trono con due bimbi seduti. AE (g. 22,63 mm.
32) C. 193, RIC 1665. Raro patina verde BB

90

120   FAUSTINA FIGLIA (moglie di Marc’Aurelio) Sesterzio. D/
Busto diad. a ds. R/ Trono con due bimbi seduti. AE (g. 22,63 mm.
32) C. 193, RIC 1665. Raro patina verde BB

150

121   LUCILLA (figlia di Marco Aurelio). Roma. Sesterzio. 164-182
circa. AE (27,05 g). D/ LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, busto
drappeggiato a destra; R/ VENVS, S-C, Venere stante, regge un
globo con la destra; RIC III 1763. BB. nr.reg.601/24

50

122   LUCILLA (moglie di Lucio Vero) Denario. Testa diad. a ds. R/
Venere stante a sn. AR (g. 3,57 mm. 18) C. 71; RIC 785. qBB

50

123   LUCILLA (moglie di Lucio Vero) Denario. Testa diad. a ds. R/
Venere stante a sn. AR (g. 3,57 mm. 18) C. 71; RIC 785. qBB

50

124   LUCILLA (moglie di Lucio Vero) Asse. Testa diad. a ds. R/
Venere seduta a sn. (g. 10,92 mm. 26) C. 84; RIC 1777. AE RARO
qSPL patina verde

180



125   LUCIO VERO (161-169) Sesterzio. Testa nuda a ds. R/ Lucio
Vero e Marc’Aurelio togati si stringono la mano. C. 28; RIC 1284. 
  AE 23.46 g    RARO     patina verde    +BB

200

126   COMMODO (180-192) Sesterzio. M COMMOD ANT P FELIX
AVG BRIT P P Testa laur. a ds. R/ IOVI IVVENI P M TR P XIIII IMP VIII
COS V DES VI , Giove stante, con fulmine e lungo scettro; ai suoi
piedi, a sn., aquila. BMC 635; C. 256; RIC 542. (g. 22,99) AE RARO
BB

100

127   CRISPINA (moglie di Commodo) Asse. D/ Busto diad. a ds.
R/ Crispina come Giunone stante a sn. AE (g. 11,99 mm. 27) C.
24; RIC 680. Raro BB

60

128   CRISPINA (moglie di Commodo) Denario. D/ Busto diad. a
ds. R/ Venere Felix seduta a sn. AR (g. 3,03 mm. 18) C. 39; RIC
288. Raro +BB

90

129   CLODIO ALBINO (193-197) Denario. Testa nuda a ds. R/
Minerva stante a sn. con ramoscello, asta e mano sullo scudo. AR
(g. 2,18 mm. 17) C. 48; RIC 7. RARO +BB

130

130   SETTIMIO SEVERO (193-211) Denario. Laodicea. L SEPT SEV
PERT AVG IMP II. Testa laur. a ds. R/ BONA SPES, Spes in
cammino verso sn. che si tiene la veste, con un fiore in mano. (g.
2,95) C. 58; RIC 364. AR +BB

30

131   SETTIMIO SEVERO (198-217) D/ Denario. Testa laur. a ds. R/
Vittoria alata con corona e ramo di palma in cammino verso sn.
AR (g. 3,28 mm. 17) C. 697; RIC 425. Raro BB

40



132   SETTIMIO SEVERO (193-211). Roma. Denario. AR (2,62 g).
D/ SEVERVS AVG PART MAX, testa laureata a destra; R/ P M TR P
VIII COS II P P, Vittoria in volo regge due diademi, davanti a lei
uno scudo su una base. RIC IV.150. BB. nr.reg.601/24

30

133   SETTIMIO SEVERO (193-211). Roma. Denario. AR (2,62 g).
D/ SEVERVS AVG PART MAX, testa laureata a destra; R/
RESTITVTOR VRBIS, Settimio Severo in abiti militari stante di
fronte a bracere, regge uno scettro e una patera. RIC IV 167a. BB.
nr.reg.601/24

45

134   SETTIMIO SEVERO (193-211). Roma. Denario. AR (3,00 g).
D/ SEVERVS PIVS AVG, testa laureata a destra; R/ PART MAX P M
TR P VIIII, trofeo con due prigionieri alla base. RIC IV 176. BB.
nr.reg.601/24

35

135   SETTIMIO SEVERO (193-211). Roma. Denario. Probabile
imitazione coeva. 206 circa. AR (2,82 g). D/ SEVERVS PIVS AVG,
testa laureata a destra; R/ P M TR P XIIII COS III P P, Annona,
stante, regge cornucopia e spighe di grano su modius. RIC IV 200.
BB. nr.reg.601/24

20

136   SETTIMIO SEVERO (198-217) Denario. D/ Testa laur. a ds. R/
Virtus stante a sn. in abiti militari, con vittoria alata poggiata sul
palmo della mano sn. e con la ds. che tiene un'asta e lo scudo a
terra. AR (g. 2,86 mm. 18) C. 761; RIC 171a. +BB

50

137   JULIA DOMNA (moglie di Settimio Severo) Denario. Busto
diad. a ds. R/ VENVS FELIX stante a sn. (g. 3,36) C. 198; RIC 580;
AR BB

25



138   JULIA DOMNA (moglie di Settimio Severo) Denario. D/ Busto
diad. a ds. R/ Felicitas stante a sn. AR (g. 3,45 mm. 19) C. 47, RIC
551. +BB

70

139   JULIA DOMNA (moglie di Settimio Severo) Denario. D/ Busto
diad. a ds. R/ Pietas stante a sn. di fianco ad un altare. AR (g.
3,85 mm. 19) C. 156, RIC 574. +SPL ritratto di stile raffinatissimo

150

140   JULIA DOMNA (moglie di Settimio Severo) Denario. D/ Busto
diad. a ds. R/ Vesta stante a sn. AR (g. 3.04 mm. 19) C. 230, RIC
390. +BB

60

141   GIULIA DOMNA (Moglie di Settimio Severo). Alessandria.
Denario. AR (3,11 g). D/ IVLIA DOMNA AVG, busto drappeggiato a
destra; R/ VIRTVS AVG COS II, Roma seduta su scudo, regge
vittoriola e scettro. RIC IV 350. mBB. RARO. nr.reg.601/24

75

142   GIULIA DOMNA (Moglie di Settimio Severo). Roma. Denario.
AR (3,38 g). D/ IVLIA AVGVSTA, busto drappeggiato a destra; R/
FELICITAS, Felicitas stante regge caduceo e cornucopia. RIC IV
551. BB. RARO. nr.reg.601/24

50

143   GETA (209-211) Denario. D/ Busto giovanile nudo a ds. R/
Minerva elmata stante a sn. con lancia e scudo. AR (g. 3,02 mm.
18) C. 104; RIC 34b. +BB

70

144   GETA (209-212) Denario. D/ Busto giovanile nudo a ds. R/
Geta in toga stante a sn. con globo e scettro. AR (g. 3,45 mm. 18)
C. 117a; RIC 61b. BB

60



145   CARACALLA (211-217) Antoniniano. D/ Busto rad. a ds. R/
Sole stante a sn. AR (g. 3,18 mm. 22) C. 287; RIC 264c. Raro qSPL

130

146   CARACALLA (211-217) Denario. D/ Busto giovanile nudo a
ds. R/ Spes in cammino verso sn. AR (g. 3,41 mm. 18) C. 600; RIC
341b. BB

70

147   CARACALLA (211-217) Denario. D/ Testa laur. a ds. R/
Serapide stante a sn. con scettro e mano ds. alzata. AR (g. 3,14
mm. 19) C. 195; RIC 194. SPL

100

148   CARACALLA (211-217) Denario. D/ Testa laur. a ds. R/ Marte
Propugnatore in cammino verso sn. con lancia e trofeo sulla
spalla. AR (g. 3,03 mm. 19) C. 150 (3 fr.); RIC 223. Raro SPL

100

149   PLAUTILLA (moglie di Caracalla) Denario. D/ Busto diad. a
ds. R/ Pietas stante a sn. con un bimbo in braccio. AR (g. 3,14
mm. 19) C. 16; RIC 367. Raro qSPL

90

150   JULIA SOEMIA Denario. D/ Busto diad. a ds. R/ Venus
Caelestis seduta a sn.; davanti a lei, un bimbo. AR (g. 2,41 mm.
20) C 14 (3f.); RIC 243. Raro +BB

70

151   JULIA PAOLA Denario. D/ Busto diad. a ds. R/ Venus
Genetrix seduta a sn.. AR (g. 3,28 mm. 18) C. 21; RIC 222. Raro
+BB

80



152   ELAGABALO (218-222) Denario. Busto laur. a ds. R/
PROVIDENTIA stante a sn. C. 128; RIC 242. AR (g. 2.72) qSPL

50

153   JULIA SOEMIA (madre di Elagabalo) Denario. Busto diad. a
ds. R/ VENVS CAELESTIS seduta a sn.; davanti a lei, un bimbo. (g.
2,51) C. 14; RIC 243. AR RARO MB

25

154   JULIA MAESA (nonna di Elagabalo e Alessandro Severo)
Sesterzio. Busto diad. a ds. R/ Pudicitia seduta a sn. AE (g. 20,16
mm. 30) C. 40; RIC 417. Molto Raro BB

90

155   ALESSANDRO SEVERO (222-235) Denario. Busto laur. a ds.
R/ Mars Ultor elmato con lancia e scudo in cammino verso ds. AR
(g. 3,15 mm. 22) C. 161; RIC 246. qFDC

100

156   ALESSANDRO SEVERO (222-235) Sesterzio. Testa laur. a ds.
R/ Vittoria alata scrive su uno scudo. AE (g. 18,05 mm. 30) C.
568; RIC 617. patina verde +BB

140

157   ALESSANDRO SEVERO (222-235). Roma. Denario. AR (2,92
g). D/ IMP SEV ALEXAND AVG, testa laureata a destra; R/
ABVNDANTIA AVG, Abundantia stante, vuota una cornucopia. RIC
IV 184. BB+. nr.reg.601/24

35

158   ALESSANDRO SEVERO (222-235). Roma. Denario. AR (2,54
g). D/ IMP ALEXANDER PIVS AVG, busto laureato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/IOVI PROPVGNATORI, Giove nell'atto di
scagliare un fulmine. RIC IV 239. BB+.

40



159   ALESSANDRO SEVERO (222-235) Sesterzio. Busto laur. a ds.
R/ PROVIDENTIA AVG, Annona stante a sn. con spighe e
cornucopia; un modio ai suoi piedi. RIC 642. (g. 24,02) AE +BB

100

160   ALESSANDRO SEVERO (222-235) Asse. Busto laur. a ds. R/
Vittoria alata in cammino verso sn con asta e ramo di olivo. RIC
480. (g. 8,03 mm 19) AE MOLTO RARO SPL patina verde

150

161   JULIA MAMAEA (madre di Alessandro Severo) Sesterzio.
Busto diad. a ds. R/ FELICITAS seduta a sn. con caduceo e
cornucopia. (g. 15,77) C. 26; RIC 679. AE BB

45

162   JULIA MAMAEA (madre di Alessandro Severo) Sesterzio.
Busto diad. a ds. R/ VENERI FELICI stante a ds. (g. 18,91) C. 62;
RIC 694. AE +BB

130

163   JULIA MAMAEA (madre di Alessandro Severo) Sesterzio.
Busto diad. a ds. R/ VENVS FELIX seduta a sn. (g. 20,92) C. ; RIC .
AE qSPL patina verde

150

164   JULIA MAMAEA (madre di Alessandro Severo) Sesterzio.
Busto diad. a ds. R/ Venus Felix seduta a sn. AE (g. 20,91 mm. 30)
C. 69; RIC 701. BB

130

165   MASSIMINO I (235-238). Roma. Denario. AR (2,74 g). D/
MAXIMINVS PIVS AVG GERM, busto laureato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ PAX AVGVSTI, Pax stante
regge ramoscello e scettro. RIC IV 19. BB. nr.reg.601/24

30



166   MASSIMINO I (235-238). Roma. Denario. AR (2,57 g). D/ IMP
MAXIMINVS PIVS AVG, busto laureato, drappeggiato e corazzato a
destra, visto di spalle; R/ PAX AVGVSTI, Pax stante regge
ramoscello e scettro. RIC IV 12. qBB. nr.reg.601/24

25

167   MASSIMINO I (235-238). Roma. Denario. AR (2,73 g). D/ IMP
MAXIMINVS PIVS AVG, busto laureato, drappeggiato e corazzato a
destra, visto di spalle; R/ FIDES MILITVM, Fides stante regge due
insegne. RIC IV 7. BB. nr.reg.601/24

30

168   MASSIMINO I (235-238). Roma. Denario. AR (2,66 g). D/ IMP
MAXIMINVS PIVS AVG GERM, busto laureato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ VICTORIA GERM, Vittoria,
stante, regge una corona e una palma, ai suoi piedi, un
prigioniero. RIC IV.2 24. BB. nr.reg.601/24

20

169   MASSIMINO (235-238) Denario. Busto laur. a ds. R/
PROVIDENTIA stante a sn. AR (g. 2,97 mm. 20) C. 77; RIC 13. SPL

130

170   MASSIMINO (235-238) Denario. Busto laur. a ds. R/ Salus
seduta a sn. AR (g. 2,74 mm. 19) C. 85; RIC 14. +BB

70

171   MASSIMINO (235-238) Sesterzio. Busto laur. a ds. R/
PROVIDENTIA AVG, Provvidenza stante a sn. AE (g. 18,2 mm. 29)
RIC 61. +BB

70

172   MASSIMINO (235-238) Sesterzio. Busto laur. a ds. R/ FIDES
MILITVM stante tra due insegne. AE (g. 18,19 mm. 30) C. 10, RIC
44. RARO +BB

90



173   PUPIENO (Febbraio-11 maggio 238) Sesterzio. D/ Busto laur.
a ds. R/ Pax seduta a sn. con ramoscello e scettro. AE (g. 17,83
mm. 30) C. 23; RIC 22a.  RARO BB

180

174   GORDIANO III (238-244) Antoniniano. Busto rad. a ds. R/
LAETITIA stante a sn. C. 121; RIC 86. AR (g. 4.42) SPL

50

175   GORDIANO III (238-244) Antoniniano. D/ Busto rad. a ds. R/
Providentia stante a sn. con asta e globo. AR (g. 4,05 mm. 25) C.
296; RIC 148. qSPL

60

176   GORDIANO III (238-244) Denario. D/ Busto laur. a ds. R/
Gordiano a cavallo verso sn. AR (g. 1,44 mm. 19) C. 234; RIC 81.
AR qSPL

80

177   GORDIANO III (238-244) Sesterzio. D/ Busto laur. ads. R/
Apollo seduto a sn. con ramoscello nella mano ds. a braccio sn.
poggiato su una lira. AE (g. 17,64 mm. 33) C. 273; RIC. 303a. SPL

200

178   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (3,64 g). D/
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ PAX AVGVSTI, Pax stante
regge ramoscello e scettro. RIC IV 3. BB. nr.reg.601/24

30

179   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (3,65 g). D/
IMP GORDIANVS PIVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ AETERNITATI AVG, Sol
stante, regge un globo e solleva la destra in segno di saluto. RIC
IV 83. mBB. nr.reg.601/24

25



180   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (3,97 g). D/
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ CONCORDIA AVG, Concordia
seduta regge patera e cornucopia.RIC IV 35. BB. nr.reg.601/24

25

181   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (4,1 g). D/
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ P M TR P IIII COS II P P,
Apollo, seduto, regge ramoscello e si appoggia ad una lira. RIC IV
88. BB. nr.reg.601/24

30

182   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (4,13 g). D/
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ PAX AVGVSTI, Pax stante
regge ramoscello e scettro. RIC IV 3. BB. nr.reg.601/24

30

183   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (4,85 g). D/
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ LIBERALITAS AVG II,
Liberalitas stante, regge abaco e cornucopia. RIC IV 36. BB.
nr.reg.601/24

30

184   GORDIANO III (238-244). Roma. Antoniniano. AR (4,61 g). D/
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra, visto di spalle; R/ AEQVITAS AVG, Aequitas,
stante, regge una bilancia e una cornucopia. RIC IV 34. mBB.
nr.reg.601/24

25

185   FILIPPO I (244-249). Roma. Antoniniano. MI (3,54 g). D/ IMP
M IVL PHILIPPVS AVG, busto radiato, drappeggiato e corazzato a
destra visto di spalle; R/ LIBERALITAS AVGG II, Liberalitas stante,
regge abaco e cornucopia.RIC IV 38b. BB. nr.reg.601/24

35



186   FILIPPO I (244-249). Roma. Antoniniano. MI (3,72 g). D/ IMP
PHILIPPVS AVG, busto radiato, drappeggiato e corazzato a destra
visto di spalle; R/ SAECVLARES AVGG, cippo con su inscritto COS
III. RIC IV 24. BB+. nr.reg.601/24

65

187   FILIPPO I L'ARABO (244-249). Roma. Asse. AE (7,90 g). D/
IMP M IVL PHILIPPVS AVG, busto laureato, drappeggiato e
corazzato a destra, R/ ANNONA AVGG, Annona stante, regge
cornucopia e tiene sospese spighe sopra un modius. RIC 168 b.
BB. nr.reg.594/24

25

188   FILIPPO PADRE (244-249) Antoniniano. Busto rad. a ds. R/
Roma seduta su uno scudo tine nella mano ds. una vittoria alata
e nella sn. un'asta. AR (g. 4,73 mm. 23) C. 169; RIC 44b. SPL

80

189   FILIPPO PADRE (244-249) Sesterzio. Busto laur. a ds. R/
Annona stante a sn.; in basso, un modio. AE (g. 13,57 mm. 29) C.
26, RIC 168a. +BB

120

190   FILIPPO PADRE (244-249) BRONZO per Viminacium (Moesia
Superior) (244) IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Busto laur., drapp. e
corazz. a ds. R/ P M S C - OL VIM, La Moesia stante volta a sn. tra
un toro e un leone; in esergo, AN V. Varbanov 132. (g. 18,36) AE 
+BB

75

191   FILIPPO FIGLIO (244-249) Sesterzio. Busto nudo a ds. R/
Filippo stante a sn. con asta e globo. AE (g. 16,82 mm. 30) C. 49,
RIC 256a patina verde +BB

150



192   FILIPPO FIGLIO (247-249) Sesterzio coniato in occasione dei
Saeculares (248). IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Busto rad., drapp. e
corazzato a ds. R / SAECVLARES AVGG, Antilope a sn. (g. 18,31).
RIC 264a. AE RARO +BB

90

193   FILIPPO FIGLIO (244-249) Antoniniano. Sesterzio. Busto
nudo a ds. R/ Filippo stante a sn. con asta e globo. C. 49, RIC
256a    AE 15.83 g  splendida patina verde    SPL

200

194   FILIPPO II (247-249). Roma. Antoniniano. AR (4,15 g). D/ M
IVL PHILIPPVS CAES, busto radiato, drappeggiato e corazzato a
destra, visto di spalle; R/ PRINCIPI IVVENT,Filippo II, in abiti
militari, stante, regge globo e lancia. RIC IV 216c. mBB.
nr.reg.601/24

25

195   OTACILIA SEVERA (moglie di Filippo padre) Sesterzio. Busto
diad. a ds. R/ Pietas stante a sn. AE (g. 19,22 mm. 29) C. 40; RIC
198a. qSPL

150

196   OTACILIA SEVERA (Moglie di Filippo I). Roma. Antoniniano.
MI (4,85 g). D/ M OTACIL SEVERA AVG, busto drappeggiato a
destra, su crescente; R/ CONCORDIA AVGG, Concordia seduta
regge patera e cornucopia. RIC IV 126. BB. nr.reg.601/24

30

197   TRAIANO DECIO (249-251). Roma. Antoniniano. MI (3,67 g).
D/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, busto radiato, drappeggiato
e corazzato a destra visto di spalle; R/ ABVNDANTIA AVG,
Abundantia stante, vuota una cornucopia. RIC IV 10b. BB.
nr.reg.601/24

30



198   TRAIANO DECIO (249-251) Antoniniano. Busto rad. a ds. R/
Traiano Decio a cavallo verso sn. AR (g. 3,87 mm. 22) C. 4; RIC
116. Raro qSPL

70

199   ETRUSCILLA (moglie di Traiano Decio) Antoniniano. Busto
diad. a ds. su crescente R/ Pudicitia stante a sn. AR (g. 4,98 mm.
21) C. 17; RIC 58b. qSPL

70

200   ERENNIO ETRUSCO, Cesare (249-251). Roma. Antoniniano.
MI (3,59 g). D/ Q HER ETR MES DECIVS NOB C, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra visto di spalle; R/ PRINCIPI
IVVENTVTIS, Erennio stante, regge bacchetta e scettro. RIC IV
147. BB. nr.reg.601/24

45

201   ERENNIO ETRUSCO (250-251) Antoniniano. Busto rad. a ds.
R/ Princeps iuventutis stante a sn con lancia e scettro. AR (g. 3,28
mm. 23) C. 26; RIC 147c. Raro SPL

140

202   EMILIANO (253) AE per Viminacium (Moesia Superior), anno
14 (= 253). Busto drapp. a ds. R/ La Moesia Superior stante tra un
leone e un toro; in esergo, AN XII. AE. (g. 10,68 mm. 26) Martin
6.04; AMNG I/1, 58.181. Raro qBB

120

203   OSTILIANO (251). Roma. Antoniniano. MI (3,9 g). D/ IMP CAE
C VAL HOS MES QVINTVS AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra visto di spalle; R/ SECVRITAS AVGG, Securitas
stante, appoggiata ad una colonna. RIC IV 191a. BB. RARO.
nr.reg.601/24

70



204   OSTILIANO come Cesare (251) Antoniniano. Busto rad. a ds.
R/ Princeps iuventutis stante a sn con asta e insegna. AR (g. 3
mm. 21) C. 34; RIC 181d. Raro MB

50

205   OSTILIANO come Cesare (251) AE per Viminacium (Moesia
Superior), anno 12 (= 250). Busto drapp. a ds. R/ La Moesia
Superior stante tra un leone e un toro; in esergo, AN XII. AE (g.
13,5 mm. 26) Varbanov 194; Pick 148. RARO BB

70

206   VOLUSIANO (251-252) Sesterzio. Busto laur. a ds. R/
Concordia seduta a sn. con cornucopia e patera. AE. (g. 22,18
mm. 29) C. 27 (5 fr.); RIC 250a. RARO +BB

130

207   VOLUSIANO (251-252) Antoniniano. Busto rad. a ds. R/ Pax
stante a sn. con ramoscello e scettro. AR. (g. 1,8 mm. 20) C. 70;
RIC 179. Raro MB

40

208   VOLUSIANO (251-253) Antoniniano. Busto rad. e drapp. a
ds. R/ FELICITAS stante a sn. con cornucopia. C. 32; RIC. 205. AR
(g. 4.31) RARO SPL

75

209   VOLUSIANO (251-253). Roma. Antoniniano. 252-253 circa.
AR (3,73 g). D/ IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra, visto di spalle; R/ FELICITAS
PVBL, Felicitas stante, regge caduceo e cornucopia. RIC IV 205.
mBB. nr.reg.601/24

25



210   VOLUSIANO (251-253). Roma. Antoniniano. 253 circa. AR
(3,28 g). D/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra, visto di spalle; R/ P M TR P IIII
COS II, Volusiano regge ramoscello e corto scettro. RIC IV 140.
qBB. nr.reg.601/24

25

211   VALERIANO I (253-260). Milano. Antoniniano. 257 circa. AR
(3,58 g). D/ IMP VALERIANVS P AVG, busto radiato, drappeggiato
e corazzato a destra, visto di spalle; R/ AETERNITATI AVGG, Sol,
stante, solleva la destra in segno di saluto e regge un globo. RIC
V 232. BB. nr.reg.601/24

25

212   VALERIANO I (255-258) Antoniniano per Roma. D/ Busto
rad. a ds. R/ Sole stante a sn. con la mano ds. alzata e una frusta
nella sn. AR (g. 3,42 mm. 20 )C. 135; RIC 106. Raro SPL

50

213   GALLIENO (253-268). Antiochia. Antoniniano. 267 circa. BI
(2,64 g). D/ GALLIENVS AVG, busto radiato e corazzato a destra;
R/ LVNA LVCIF, Luna incedente a destra, con crescente sulla testa
e che regge una torcia trasversale; in esergo PXV. RIC V.I 609.
qBB. nr.reg.593/24

15

214   GALLIENO (253-268). Roma. Antoniniano. 265-267. AE (2,77
g). D/ GALLIENV AVG, testa radiata a destra; R/ MARTI PACIFERO,
Marte stante, regge un ramoscello, nel campo A. RIC 236. BB.
nr.reg.593/24

15

215   GALLIENO (253-268). Antiochia. Antoniniano. MI (3,41 g). D/
GALLIENVS AVG, busto radiato, drappeggiato e corazzato a destra
visto di spalle; R/ IOVI STATORI, Giove stante, regge scettro e
folgore, in esergo stella. RIC V 645. BB. nr.reg.601/24

30



216   GALLIENO (253-268) Antoniniano per Roma. Busto rad. a
ds. R/ Virtus stante a sn. in abiti militari con lancia e la mano ds.
poggiata su uno scudo. AR (g. 3,42 mm. 23) C. 1284; RIC 181.
Raro +SPL

60

217   GALLIENO (253-268) Antoniniano per Roma. Busto rad. a
ds. R/ Felicitas publica seduta a sn. con cornucopia e caduceo. MI
(g. 3,10 mm. 23) C. 192; RIC 92. +SPL con argentatura

60

218   GALLIENO (253-268) Antoniniano per Mediolanum. Busto
rad. a ds. R/ Fortuna redux seduta a sn. con cornucopia e timone.
MI (g. 2,4 mm. 22) C. 281; RIC 483. +BB

40

219   GALLIENO (253-268) Antoniniano per Mediolanum. Busto
rad. a ds. R/ LAETITIA stante a sn. MI (g. 3,41 mm. 23) MIR 1093c;
RIC 489. SPL

40

220   GALLIENO (253-268) Antoniniano per Antiochia. Busto rad.
a ds. R/ ROMA AETERNAE Roma seduta a sn.; sotto, stella. RIC V,
655 AR 3.82 qSPL

40

221   SALONINA (moglie di Gallieno) Antoniniano per
Mediolanum. Busto diad. a ds. su crescente R/ AVG IN PACE,
Salonina seduta a sn. con ramoscello e scettro. AR (g. 2,86 mm.
22) MIR 1378e; RIC 57. Raro SPL

40

222   SALONINA (moglie di Gallieno) Antoniniano per Roma.
Busto diad. a ds. su crescente R/ Giunone regina stante a sn. con
patera e scettro. AR (g. 2,95 mm. 21) MIR 227b; RIC 29. SPL

40



223   SALONINA (Moglie di Gallieno). Antiochia. Antoniniano. MI
(3,45 g). D/ CORN SALONINA AVG, busto drappeggiato a destra,
su crescente; R/ CONCORDIA AVGG, Gallieno e Saloninia si
stringono la mano. RIC V 63. BB. nr.reg.601/24

30

224   SALONINO Cesare (figlio di Gallieno 254-268), Antoniniano
per Colonia. Busto rad. a ds. R/ Simboli sacerdotali: lituo,
secespita, guttus, simpulum e aspergillum. AR (g. 2,23 mm. 23)
C. 41; RIC 9. Rara +BB

70

225   SALONINO, Cesare (258-260). Milano. Antoniniano. MI (2,93
g). D/ SAL VALERIANVS CS, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra visto di spalle; R/ PRINC IVVENT, Salonino
regge un bastone e una lancia, accanto ad un'insegna. RIC V 10.
BB. nr.reg.601/24

40

226   VALERIANO II (257-258) Antoniniano per Colonia. D/ Busto
rad. a ds. R/ Giove bambino con la mano alzata, seduto sulla
groppa della capra Amaltea. AR (g. 2,75 mm. 20) C. 26; RIC 3.
Raro +BB

60

227   VALERIANO II Cesare (figlio di Gallieno 254-268)
Antoniniano per Colonia. Busto rad. a ds. R/ Simboli sacerdotali:
lituo, secespita, guttus, simpulum e aspergillum. AR (g. 2,23 mm.
23) C. 41; RIC 9. Rara +BB

60

228   QUIETO (260-261) Antoniniano per Samosata. Busto rad. a
ds. R/ APOLINI CONSERVA, Apollo stante a sn. con ramoscello
d'olivo e mano sulla lira. MI (g. 4,17 mm. 21) MIR 1728f; RIC 3.
Raro +BB

130



229   QUINTILLO (270) Antoniniano per Roma. Busto rad. a ds. R/
Provvidenza stante a sn. AE (g. 2,79 mm. 19) C. 61; RIC 29. Raro
SPL

60

230   VITTORINO (269-271) Antoniniano per Colonia. Busto rad. a
ds. R/ Pietas stante a sn. AE (g. 3 mm. 20) C. 90; RIC 57. Raro
+BB

60

231   POSTUMO (260-269). Colonia. Antoniniano. MI (3,15 g). D/
IMP C POSTVMVS P F AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ NEPTVNO REDVCI, Nettuno, stante, regge
delfino e scettro; in basso, prua di nave. RIC V.2 76. BB.
nr.reg.601/24

45

232   POSTUMO (260-269). Colonia. Antoniniano. MI (3,47 g). D/
IMP C POSTVMVS P F AVG, busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ FELICITAS AVG, Felicitas stante regge
caduceo e cornucopia. RIC V.2 58. BB. nr.reg.601/24

30

233   POSTUMO (254-267) Antoniniano per Lugdunum. Busto rad.
a ds. R/ Moneta stante a sn. con bilancia e cornucopia. AR (g. 3,8
mm. 22) C. 199; RIC 75. +BB

60

234   CLAUDIO II IL GOTICO (268-270) Antoniniano per Antiochia.
Busto rad. a ds. R/ Isis Faria stante a sn. con sistro e secchia. AE
(g. 3,8 mm. 20) C. 256; RIC 217. Raro BB

40

235   DIVO CLAUDIO II il GOTICO (+ 270) Quarto di follis per
Roma battuto sotto Costantino I (317-318) Busto velato, laur. e
drapp. di Claudio a ds. R/ Aquila ad ali aperte volta a sn;
all'esergo, R P. RIC VII, 112. (16 mm, g. 1.81) RARO AE

45



236   QUINTILLO (270) Antoniniano per Roma. Busto rad. a ds. R/
Virtus stante a sn. con lancia e scudo. AE (g. 2,67 mm. 19) C. 73;
RIC 35. RARO qSPL

50

237   TETRICO (271-274) Antoniniano per Treviri. Busto rad. a ds.
R/ COMES AVG Vittoria alata stante a sn. con ramo di palma e
corona. AE (g. 2,93 mm. 17) C. 17 (3 fr); RIC 56. qSPL

40

238   TETRICO (271-274) Antoniniano per Treviri. Busto rad. a ds.
R/ Vittoria alata in canmmino verso sn. con ramo di palma e
corona. AE (g. 3,04 mm. 17) C. 188; RIC 141. BB

40

239   AURELIANO (270-275). Ticinum. Antoniniano riformato. MI
(3,9 g). D/ IMP C AVRELIANVS AVG, busto radiato e corazzato a
destra; R/ ORIENS AVG, Sol incedente regge globo e solleva la
destra in segno di saluto, ai suoi piedi due prigionieri, in esergo
TXXT. RIC V 151. BB. nr.reg.601/24

30

240   AURELIANO (270-275). Siscia. Antoniniano riformato. AE
(3,16 g). D/ IMP AVRELIANVS AVG, busto radiato, corazzato a
destra; R/ CONCORDIA MILITVM, Aureliano e la Concordia si
stringono la mano; in esergo S *. RIC 244. BB nr.reg.594/24

15

241   AURELIANO (270-275) Antoniniano per Serdica. Busto rad. a
ds. R/ IOVI CONSER Giove consegna un globo all’imperatore. AE
(g. 3,7 mm. 21) C. 105; RIC 260. SPL

60

242   AURELIANO (270-275) Antoniniano per Siscia. Busto rad. a
ds. R/ Sole volto a ds. calpesta due prigionieri ai suoi piedi. RIC
255. (g. 3,6) AE SPL

50



243   SEVERINA (moglie di Aureliano) Antoniniano per Antiochia.
SEVERINA AVG Busto diad. su crescente volto a ds. R/
CONCORDIAE MILITVM, La Concordia, volta a sn. tiene nelle mani
due insegne; nel campo, lettera P. (g. 4,52). RIC 20. AE qSPL

35

244   SEVERINA (moglie di Aureliano) Asse. Busto diad. a ds. R/
Giunone stante a sn.; ai suoi piedi, un pavone. AE (g. 7,87 mm.
26) C. 9; RIC 7. RARO +BB

80

245   AURELIANO E VABALATO (270-275) Antoniniano per
Antiochia. Busto rad. di Aureliano a ds.; sotto lettera B R/ Busto
laur. di Vabalato. AE (g. 3,28 mm. 20) C. 1; RIC 381. RARO BB

70

246   FLORIANO (276)Antoniniano per Lugdunum. D/ Busto rad. a
ds. R/ Felicitas temporum stante a sn. con caduceo e cornucopia.
AE arg (g. 3,55 mm. 22) C. 88; RIC 11. Raro qSPL

80

247   TACITO (275-276). Roma. Antoniniano riformato. AE (3,60
g). D/ IM C M CL TACITVS AVG, busto radiato e corazzato a destra;
R/ PROVIDENTIA AVG, la Provvidenza stante, punta una bacchetta
su un globo ai suoi piedi, in esergo XXIA. RIC V.2 92. BB.
nr.reg.601/24

20

248   PROBO (276-282). Antiochia. Antoniniano riformato. 280
circa. BI (3,20 g). D/ IMP C M AVR PROBVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato visto di spalle a destra; R/ CLEMENTIA
TEMP / Γ, Probo, in abiti militari riceve un globo niceforo da Giove;
in esergo XXI. RIC V.2 922. MB. nr.reg.593/24

15



249   PROBO (276-282). Antiochia. Antoniniano riformato. 280
circa. BI (3,64 g). D/ IMP C M AVR PROBVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato visto di spalle a destra; R/ CLEMENTIA
TEMP / Γ, Probo, in abiti militari riceve un globo niceforo da Giove;
in esergo XXI. RIC V.2 922. BB. nr.reg.593/24

15

250   PROBO (276-282) Antoniniano per Siscia. Busto elmato, rad.
a ds. con lancia sulla spalla e scudo R/ Concordia stante a sn con
doppia cornucopia e patera; nel campo, VI. (g. 3,46) C. 152; RIC
661. AE +BB

45

251   PROBO (276-282) Antoniniano per Siscia. Busto rad. a sn.
con scettro R/ Imperatore a cavallo verso sn. calpesta un
prigioniero. (g. 3,87) RIC 632. AE +BB

50

252   PROBO (276-282) Antoniniano per Roma. Busto rad. a ds. R/
Imperatore a cavallo verso sn. con mano destra alzata; in basso,
davanti al cavallo, un prigioniero. (g. 5,68) C. 37; RIC 157. AE +
BB

50

253   CARINO (283-285)Antoniniano per Ticinum. D/ Busto rad. a
ds. R/ Princeps iuventutis stante a sn. con asta e un'insegna nella
mano ds. AE arg (g. 4,22 mm. 23) RIC 182. Raro qFDC

120

254   CARINO Caesar (282-283) Antoniniano per Roma. M AVR
CARINVS NOB CAES Busto rad. a ds. R/ PIETAS AVGG, Strumenti
sacerdotali: Lituus, Secespita, Capis, Simpulum e Aspergillum;
all'esergo, KAZ. (g. 3,64) RIC 155; C. 74. AE RARO +BB

40



255   NUMERIANO (283-284) Antoniniano per Roma. Busto rad. a
ds. R/ VNDIQVE VICTORES, L'imperatore stante a sn. con globo e
asta tra due prigionieri ai suoi piedi. (g. 3,74 mm. 25) C.120 (5f.);
RIC.423. RARO SPL

70

256   NUMERIANO (283-284) Antoniniano per Cartagine. Busto
rad. a ds. R/ IOVI VICTORI, Giove stante a sn. con asta e vittoria.
(g. 3,59) C. 16; RIC 410. RARO +BB

30

257   ALLETTO (293-296) Antoniniano per Londinium. IMP C
ALLECTVS PF AVG, Busto rad. a ds. R/ PAX AVG, Pax stante a sn.
con ramo d'olivo e scettro traverso. (g. 4,02) RIC 33. AE MOLTO
RARO SPL

250

258   DIOCLEZIANO (284-305) Argenteo per Roma. D/ Testa laur.
a ds. R/ I tetrarchi sacrificano su un altare davanti alla porta di
una cinta fortificata sormontata da sei torri. AR (g. 2,51 mm. 19)
C. 517; RIC 40a. Raro qFDC con fondi brillanti

380

259   DIOCLEZIANO (293-296 Antoniniano per Siscia D/ Busto rad.
a ds. R/ Giove stante a sn. con fulmine e asta; nel campo, lettera
B. AE arg (g. 3,31 mm. 23) C. 25; RIC 270. FDC

90

260   DIOCLEZIANO (284-305). Antiochia. Antoniniano riformato.
293-294 circa. AE (2,74 g). D/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F
AVG, busto radiato, corazzato e drapeggiato a destra; R/
CONCORDIA MILITVM Diocleziano, in abiti militari riceve un globo
niceforo da Giove, tra i due H; in esergo .XXI. RIC V.2 322;.mBB.
nr.reg.593/24

15



261   DIOCLEZIANO (284-305). Antiochia. Antoniniano riformato.
293-294 circa. AE (2,98 g). D/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F
AVG, busto radiato, corazzato e drapeggiato a destra; R/
CONCORDIA MILITVM Diocleziano, in abiti militari riceve un globo
niceforo da Giove, tra i due HΔ; in esergo .XXI. RIC V.2 322;.qSPL.
(NON COMUNE). nr.reg.593/24

15

262   DIOCLEZIANO (284-305). Cizico. Radiato post riforma. 295-
299 circa. AE (2,96 g). D/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG,
busto radiato, corazzato e drapeggiato a destra; R/ CONCORDIA
MILITVM Diocleziano, in abiti militari riceve un globo niceforo da
Giove, tra i due KB. RIC V.2 15a;.BB. nr.reg.593/24

15

263   DIOCLEZIANO (284-305). Zecca incerta. Probabile
imitazione coeva. Argenteo. AR (2,09 g). D/ DIOCLETIANVS AVG,
testa laureata a destra; R/ VIRTVS MILITVM, due Augusti e due
Cesari, davanti ad un tripode e un accampamento. Cfr. RIC 40a.
qBB. nr.reg.601/24

50

264   COSTANZO I, Cesare (294-305). Roma. Frazione radiata. AE
(2,91 g). D/ FL VAL CONSTANTIVS NOB C , busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ VOT XX in corona di alloro.
RIC VI 88a. qBB. nr.reg.601/24

15

265   COSTANZO, Cesare (294-305). Antiochia. Radiato post-
riforma. 295-299. AE (2,87 g). D/ FL VAL CONSTANTIVS NOB
CAES, busto radiato, drappeggiato e corazzato visto di spalle a
destra; R/ CONCORDIA MILITVM, Costanzo in abiti militari riceve
un globo niceforo da Giove; in basso globetto e Є; in esergo ANT.
RIC VI 61a. qBB. nr.reg.593/24

15



266   COSTANZO CLORO (295-297) Argenteo per Roma. D/ Testa
laur. a ds. R/ I tetrarchi sacrificano su un altare davanti alla porta
di una cinta fortificata sormontata da sei torri. AR (g. 2,23 mm.
19) C. 312; RIC 42a. Raro qFDC con fondi brillanti

380

267   COSTANZO CLORO (295-297) Follis per Roma. D/ Testa laur.
a ds. R/ La moneta stante a sn. con bilancia e cornucopia. AE (g.
12,13 mm. 28) RIC 106a. Raro qSPL

70

268   COSTANZO CLORO (303-305) Follis per Roma.
CONSTANTIVS NOB CAES. Testa laur. a ds. R/ SACRA MON VRB
AVGG ET CAESS NN, La Moneta con bilancia e cornucopia;
all'esergo, RT. (g. 9,50 mm.30) RIC 104a. AE arg RARO qFDC

100

269   COSTANZO CLORO (303-305) Follis per Roma.
CONSTANTIVS NOB CAES. Testa laur. a ds. R/ SACRA MON VRB
AVGG ET CAESS NN, La Moneta con bilancia e cornucopia;
all'esergo, R crescente T. (g. 9,70) RIC 112 (a). AE RARO +BB

45

270   GALERIO, Cesare (294-305). Cizico. Radiato post-riforma.
295-299. AE (2,62 g). D/ GAL VAL MAXIMIANVS NOB CAES, busto
radiato, drappeggiato e corazzato a destra; R/ CONCORDIA
MILITVM, Galerio in abiti militari riceve un globo niceforo da
Giove; in basso K-A. RIC VI 19b. qBB. nr.reg.593/24

15

271   GALERIO MASSIMIANO (294-297) Follis per Roma. Busto
laur. a ds. R/ Moneta stante a sn. con bilancia e cornucopia;
all'esergo, R corona S. (g. 9,02 mm 29) RIC 132b. RARO AE arg
SPL

80



272   GALERIO MASSIMIANO (294-297) Follis per Roma. Busto
laur. a ds. R/ Moneta stante a sn. con bilancia e cornucopia;
all'esergo, R S. (g. 8,03 mm 29) RIC 109b. RARO AE arg +BB

50

273   GALERIO MASSIMIANO (294-297) Follis per Eraclea.
MAXIMIANVS NOB CAES, Busto laur. a ds. R/ GENIO POPVLI
ROMANI Genius stante a sn. con patera e cornucopia. (g. 7,94)
RIC . AE +BB

45

274   GALERIO MASSIMIANO (294-297) Follis per Roma.
MAXIMIANVS NOB CAES, Bust laur. a ds. R/ GENIO POPVLI ROMANI
Genius stante a sn con patera e cornucopia; all'esergo, Q*. (g.
8,47) RIC 95b. AE BB

40

275   GALERIA VALERIA (moglie di Galerio Massimiano) Follis per
Serdica (309-310) GAL VALERIA AVG, Busto diad. a ds. R/ VENERI
VICTRICI, Venus stante volta a sn. con una mela nella mano ds.
alzata. (g. 6,73) RIC 43. AE RARO +BB

70

276   MASSIMIANO ERCOLE (286-305) Argenteo per Roma (294).
Testa laur a ds. R/ I quattro tetrarchi stanti di fronte davanti a una
città, sacrificano intorno ad un tripode. RIC VI 27b. (g. 3,11) AR
RARO FDC 

400

277   MASSIMIANO ERCOLE (286-305) Antoniniano per Roma
(295-297) D/ Busto rad. a ds. R/ Giove stante a sn. con fulmine e
asta. AE arg (g. 4,2 mm. 22) RIC 506.

70

278   MASSIMIANO ERCOLE (286-305) Antoniniano per Lugdunum
(295-297) D/ Busto rad. a ds. R/ Pax stante a sn. con globo
sormontato da vittoria e asta. AE arg (g. 3,46 mm. 22) RIC 399.
+SPL

70



279   MASSIMIANO ERCOLE (286-305) Follis per Antiochia (300-
301) D/ Testa laur. a ds. R/ Genio Populi Romani stante con
patera e cornucopia; nel campo, lettere K I/V. AE (g. 10,71 mm.
26) RIC 54b. Raro SPL

70

280   SEVERO II (306-307) Follis per Antiochia. Testa laur. a ds. R/
Genio Populi Romani stante a sn. con patera e cornucopia. AE (g.
8,28 mm. 28) RIC 71a. Raro +BB

90

281   MASSENZIO (307) Follis per Aquileia. IMP C MAXENTIVS P F
AVG. Testa laur. a ds. R/ CONSERV VRBSVAE, Tempio esastilo con
Roma seduta e l'imperatore davanti a lei; tra loro, un prigioniero.
RIC 113 AE (g. 5,28) RARO +SPL

130

282   MASSENZIO (306-312) Follis per Ostia (309-312) IMP C
MAXENTIVS P F AVG. Testa laur. a ds. R/ AETERNITAS AVGG, I
Dioscuri stanti, di fronte, con asta, tengono i loro cavalli per le
redini. RIC 35. (g. 6,68) AE RARO +BB

70

283   MASSENZIO (310-312) Mezzo follis per Ostia. Busto elmato,
coroazzato volto a sn. con lancia sulla spalla e scudo R/ Vittoria
alata volta a ds. scrive su uno scudo; in basso, un prigioniero. (g.
3) RIC VI, 61. AE RARO BB

40

284   MASSENZIO (309) Mezzo follis per Roma. Busto elmato,
coroazzato volto a sn. con lancia sulla spalla e scudo R/ Vittoria
alata volta a ds. scrive su uno scudo; in basso, un prigioniero. (g.
2,18) RIC VI, 232. AE RARO BB

40

285   LICINIO I (308-324) Follis per Roma. IMP LICINIVS P F AVG
Busto laur. a ds. R/ SOLI INVICTO COMITI. Sole stante a sn. tra R
F. RIC 23. (20 mm, g. 3,39) AE +BB

30



286   Periodo di Massimino II (310-313). Emissioni delle
"persecuzioni". Antiochia. Nummus. 310-313. AE. (1,47 g). D/
GENIO ANTIOCHIENI, la Tyche di Antiochia poggia il piede su
figura maschile; R/ APOLLONI SANCTO, Apollo regge la lira e una
patera, nel campo Γ; in esergo SMA. Vagi 2954. BB nr.reg.592/24

15

287   Periodo di Massimino II (310-313). Emissioni delle
"persecuzioni". Antiochia. Nummus. 310-313. AE. (2,11 g). D/ IOVI
CONSERVATORI, Giove, seduto in trono, regge globo e scettro; R/
VICTORIA AVGG,Vittoria regge corona e palma, nel campo Z; in
esergo ANT. Vagi 2955. BB nr.reg.592/24

15

288   Periodo di Massimino II (310-313). Emissioni delle
"persecuzioni". Antiochia. Nummus. 310-313. AE. (2,11 g). D/
GENIO ANTIOCHIENI, la Tyche di Antiochia poggia il piede su
figura maschile; R/ APOLLONI SANCTO, Apollo regge la lira e una
patera, nel campo Z; in esergo SMA. Vagi 2954. BB nr.reg.592/24

15

289   MASSIMINO II (311-313). Antiochia. Nummus. AE (4,35 g).
D/ IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG, testa laureata a destra; R/
GENIO AVGVSTI, Genio stante, regge cornucopia e busto di Sol,
nel campo ЄΔ e una stella, in esergo ANT. RIC VI 164b. BB.
n.reg.601/24

20

290   CRISPO, Cesare (316-326). Siscia. Nummus. AE (1,90 g). D/
IVL CRISPVS NOB C, busto laureato, drappeggiato e corazzato a
destra; R/ VICT LAETAE PRINC PERP, due vittorie reggono uno
scudo su cui è scritto VOT/PR sopra un altare; in esergo BSIS. RIC
VII 104. MB. nr.reg.593/24

15



291   CRISPO, Cesare (317-326). Antiochia. Nummus. 326 circa.
AE (3,01 g). D/ FL IVL CRISPVS NOB CAES, busto laureato,
corazzato e drapeggiato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE CAESS,
porta d'accampamento con due torrette, al centro una stella; in
esergo SMANTB. RIC VII 72;.qSPL. (NON COMUNE). nr.reg.593/24

15

292   CRISPO, Cesare (317-326). Eraclea. Nummus. 325-326
circa. AE (3,03 g). D/ CRISPVS NOB CAES, busto laureato,
corazzato e drapeggiato a destra; R/ PROVIDENTIAE CAESS, porta
d'accampamento con due torrette, al centro una stella; in esergo
SMHΓ. RIC VII 75;.qSPL. (NON COMUNE). nr.reg.593/24

15

293   CRISPO, Cesare (317-326). Roma. Nummus. 321. AE (2,88
g). D/ CRISPVS NOB CAES, testa laureata a destra; R/ CAESAR
NOSTRORVM, VOT X in corona d'alloro; in esergo R S. RIC VII 240.
MB. nr.reg.593/24

15

294   LICINIO I (308-324). Alessandria. Nummus. 315. AE (4,09 g).
D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, testa laureata a destra; R/
IOVI CONSERVATORI AVGG, Giove stante a sinistra, regge un
globo niceforo e scettro; ai suoi piedi un'aquila, nel campo a
destra (corona) / Z / N; in esergo ALE. RIC VII 10. BB nr.reg.592/24

15

295   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 317-320. AE (2,44
g). D/ IMP LICINIVS AVG, busto laureato, con toga trabeata, che
regge scettro e mappa a sinistra; R/ IOVI CONSERVATORI AVGG,
Giove stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi
piedi un progioniero, nel campo a destra S; in esergo SMANT. RIC
VII 25. BB nr.reg.593/24

15



296   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 317-320. AE (2,44
g). D/ IMP LICINIVS AVG, busto laureato, con toga trabeata, che
regge scettro e mappa a sinistra; R/ IOVI CONSERVATORI AVGG,
Giove stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi
piedi un progioniero, nel campo a destra S; in esergo SMANT. RIC
VII 25. mBB nr.reg.593/24

15

297   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 321-323. AE (2,47
g). D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove
stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMANTA. RIC VII 35. BB nr.reg.592/24

15

298   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 321-323. AE (3,14
g). D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove
stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMALA. RIC VII 28. BB nr.reg.593/24

15

299   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 321-323. AE (3,59
g). D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove
stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMANTA. RIC VII 35. BB nr.reg.593/24

15

300   LICINIO I (308-324). Antiochia. Nummus. 321-323. AE (3,61
g). D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove
stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMANTA. RIC VII 35. MB nr.reg.593/24

15



301   LICINIO I (308-324). Arles. Nummus. AE (2,93 g). D/ IMP
LICI-NIVS AVG, testa laureata a destra. R/ D N LICINI AVGVSTI,
VOT . XX in corona d'alloro, in esergo SA. RIC VII 229. BB. nr.reg.
589/24

15

302   LICINIO I (308-324). Cizico. Nummus. 317-320. AE (2,67 g).
D/ IMP LICINIVS AVG, busto laureato, con toga trabeata, che
regge scettro e mappa a sinistra; R/ IOVI CONSERVATORI AVGG,
Giove stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi
piedi un progioniero, nel campo a destra H, a sinistra corona; in
esergo SMK. RIC VII 9. qBB nr.reg.593/24

15

303   LICINIO I (308-324). Nicomedia. Nummus. 321-323. AE
(2,40 g). D/ IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG, busto radiato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove
stante a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMNΔ. RIC VII 44. BB nr.reg.593/24

15

304   LICINIO I (308-324). Roma. Nummus. 314-315 circa. AE
(2,99 g). D/ IMP LICINIVS P F AVG, busto laureato, corazzato, con
drappeggio sulla spalla, a destra; R/ SOLI INVICTO COMITI, il Sole,
con clamide, stante a sinistra, solleva la destra in segno di saluto
e regge un globo; nel campo / R - F / X /; in esergo R-S. RIC VII 29.
(NON COMUNE). qBB nr.reg.593/24

15

305   LICINIO I (312-313) Follis per Tessalonica D/ Busto laur. a
ds.R/ Giove stante a sn. con globo sormontato da vittoria e asta;
ai suoi piedi, un'aquila. AE (g. 4,41 mm. 24) RIC 59 FDC

80



306   LICINIO II, Cesare (317-324). Alessandria. Nummus. 321-
323. AE (3,24 g). D/ D N VAL LICIN LICINIVS NOB C, busto
laureato, elmato e corazzato a sinistra, regge uno scudo e una
lancia poggiata sulla spalla; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove stante
a sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi
un'aquila e un prigioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo
SMALA. RIC VII 30. BB nr.reg.593/24

15

307   LICINIO II, Cesare (317-324). Antiochia. Nummus. 317-320.
AE (2,78 g). D/ D N VAL LICIN LICINIVS NOB C, busto laureato, con
toga trabeata, che regge scettro e mappa a sinistra; R/ IOVI
CONS-ERVATORI CAESS, Giove stante a sinistra, regge un globo
niceforo e scettro; ai suoi piedi un progioniero, nel campo a
destra Z; in esergo SMANT. RIC VII 29. BB nr.reg.593/24

15

308   LICINIO II, Cesare (317-324). Antiochia. Nummus. 321-323.
AE (3,23 g). D/ D N VAL LICIN LICINIVS NOB C, busto laureato,
elmato e corazzato a sinistra, regge uno scudo e una lancia
poggiata sulla spalla; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove stante a
sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi un'aquila
e un prigioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo SMANTA. RIC
VII 36. BB nr.reg.593/24

15

309   LICINIO II, Cesare (317-324). Antiochia. Nummus. 321-323.
AE (4,01 g). D/ D N VAL LICIN LICINIVS NOB C, busto laureato,
elmato e corazzato a sinistra, regge uno scudo e una lancia
poggiata sulla spalla; R/ IOVI CONSERVATORI, Giove stante a
sinistra, regge un globo niceforo e scettro; ai suoi piedi un'aquila
e un progioniero, nel campo a destra X-IIΓ; in esergo SMNA. RIC
VII 49. BB nr.reg.593/24

15

310   LICINIO II (Caesar 317-324) Follis ridotto per Arles (318)
Busto laur. a ds. R/ Giove stante a sn. con fulmine e lungo scettro.
RIC 160. (g. 3,56) MOLTO RARO AE SPL

45



311   LICINIO II (Caesar 317-320) Follis ridotto per Antiochia. DN
VAL LIC LICINIVS NOB C Busto laur. a sn. con manto consolare,
scettro e mappa R/ IOVI CONSERVATORI, Giove stante a sn. con
scettro e globo sormontato da vittoria; a sn., un prigioniero. RIC
29. (19 mm, g. 2,95) AE RARO +BB

30

312   ELENA (Madre di Costantino I). Nicomedia?. Nummus. 329.
AE (3,82 g). D/ FL HELENA AVGVSTA, busto drappeggiato a
destra; R/ SECVRITAS REIPVBLICE, Elena stante, regge un
ramoscello; in esergo SMNΓ? Cfr. RIC VII Nicomedia 129. qBB.
nr.reg.592/24

15

313   ELENA (madre di Costantino) Follis per Antiochia. D/ Busto
diad. a ds. R/ Securitas stante a sn. AE (g. 3,85 mm. 19) RIC 80.
Raro qSPL

70

314   FAUSTA (Moglie di Costantino I) Follis ridotto per
Tessalonica. D/ Busto diad. e drapp. di Elena a ds. R/ Salus stante
a sn. con due bimbi in braccio. AE (g. 3,22 mm. 19) RIC 162; LRBC
1046. qSPL

80

315   COSTANTINO I (307-337). Antiochia. Nummus. 326-327
circa. AE (3,40 g). D/ CONSTANTINVS AVG, testa laureata a
destra; R/ PROVIDENTIAE AVGG, porta d'accampamento con due
torrette, al centro una stella; in esergo SMANTA. RIC VII 71.qSPL
nr.reg.593/24

15

316   COSTANTINO I (307-337). Antiochia. Nummus. AE (4,23 g).
D/ IMP C FL CONSTANTINVS P F AVG,testa laureata a destra; R/
IOVI CONSERVATORI AVGG, Giove stante regge globo niceforo e
scettro, ai suoi piedi un'aquila; nel campo corona/B/III; in esergo
ANT. RIC VI 75. BB. nr.reg.593/24

15



317   COSTANTINO I (307-337). Cizico. Nummus. 329. AE (2,47
g). D/ CONSTANTINVS AVG, testa laureata a destra; R/
PROVIDENTIAE AVGG, porta d'accampamento, sopra una stella; in
esergo SMKΓ "globetto". RIC VII 57. qSPL. nr.reg.589/24

15

318   COSTANTINO I (307-337). Commemorative di
Costantinopoli. Siscia. Nummus. 330-333. AE (2,11 g). D/
CONSTANTINOPOLIS, busto di Costantinopoli laureato, elmato a
sinistra, con scettro; R/ Vittoria con scettro e scudo, con piede
destro su prua di nave; in esergo SISB. RIC VII 224. BB.
nr.reg.589/24

15

319   COSTANTINO I (307-337). Commemorative di Roma.
Costantinopoli. Nummus. AE (2,42 g). D/ VRBS ROMA, busto
elmato e corazzato di Roma a sinistra; R/ la lupa che allatta i
gemelli Romolo e Remo, sopra due stelle; in esergo CONS[...]. cfr
RIC VII 62. BB. nr.reg.593/24

15

320   COSTANTINO I (307-337). Commemorative di Roma.
Nicomedia. Nummus. AE (2,13 g). D/ VRBS ROMA, busto elmato e
corazzato di Roma a sinistra; R/ la lupa che allatta i gemelli
Romolo e Remo, sopra due stelle e tra loro tre globetti; in esergo
SMNЄ. RIC VII 195. BB. nr.reg.595/24

15

321   COSTANTINO I (307-337). Costantinopoli. Nummus. 333-
335 circa. AE (2,37 g). D/CONSTANTINVS MAX AVG, busto
diademato, drappggiato e corazzato a destra; R/ GLORIA
EXERCITVS, due soldati stanti con scudo e lancia, tra di loro due
insegne; in esergo •CONSA• . RIC VII 80. qBB. nr.reg.593/24

15

322   COSTANTINO I (307-337). Eraclea. Nummus. AE (2,78 g). D/
IMP CONSTANTINVS, testa laureata a destra; R/ D N CONSTANTINI
MAX AVG attorno a corona d'alloro al cui interno vi è VOT XX; in
esergo SMHA. RIC VII 60. qBB nr.reg.593/24

15



323   COSTANTINO I (307-337). Roma. Nummus. 314-315 circa.
AE (3,29 g). D/ IMP CONSTANTINVS P F AVG, busto laureato,
corazzato e drapeggiato a destra; R/ SOLI INVICTO COMITI, il Sole,
con clamide, stante a sinistra, solleva la destra in segno di saluto
e regge un globo; nel campo / R - F / X /; in esergo R-S. RIC VII
27.qSPL nr.reg.593/24

15

324   COSTANTINO I (307-337). Siscia. Centennionale. AE (3,15
g). D/ CONSTANTINVS AVG, busto elmato e corazzato a destra; R/
VIRTVS EXERCIT, S-F, due prigionieri seduti accanto a uno
stendardo su cui è iscritto VOT XX; in esergo ASIS*; Cfr. RIC VII
120. BB. nr.reg.593/24

15

325   COSTANTINO I (307-337). Tessalonica. Nummus. 321-324.
AE (2,38 g). D/ CONSTANTINVS AVG, testa laureata a destra; R/ D
N CONSTANTINI MAX AVG, VOT/XX entro corona d'alloro; in
esergo TSЄVI. RIC VII 124. mBB. nr.reg.591/24

15

326   COSTANTINO I (307-337) Follis ridotto per Tessalonica (312-
313) Busto laur., drapp. e corazzato a ds. R/ Giove stante con
asta e globo sormontato da vittoria; a terra, un'aquila. RIC 61b.
(g. 3,43) AE RARO +BB

25

327   COSTANTINO I (307-337) Follis ridotto per Ticinum (322-
325) Testa laur. a ds. R/ VOT/ XX/ crescente in corona. RIC 167.
(g. 3,36) AE RARO +BB

35

328   COSTANTINO I (307-337) Follis ridotto per Roma (314-315)
Testa laur. a ds. R/ Sole stante a sn tra R/+ F. RIC 27. (g. 4,05) AE
RARO +SPL

50



329   COSTANTINO I (307-337) Follis ridotto per Ticinum (322-
325) Testa laur. a ds. R/ VOT/ XX in corona. RIC 140. (g. 2,75) AE
RARO SPL

45

330   COSTANTINO I (307-337) Follis ridotto per Costantinopoli
(330-333) Busto laur. a ds. R/ Due insegne tra due legionari. RIC
59. (g. 2,14) AE RARO +BB

25

331   COSTANTINO I (306-337) Follis ridotto per Costantinopoli
(328) Testa diad. che guarda in alto R/ CONSTANTINIANA DAFNE,
Vittoria seduta a sn. su cippo tiene un ramo di palma in ogni
mano; a sn. un prigioniero sotto un trofeo. RIC VII 32. (g. 3,04) AE
RARO +SPL

80

332   DIVO COSTANTINO I (337-340). Cizico. Nummus. 337.340
circa. AE (2,19 g). D/ DV CONSTANTI-NVS PT AVGG, testa velata a
destra; R/ Costantino, in quadriga, accolto in Cielo, in esergo
SMK?. RIC VIII 4. BB. (RARO).nr.reg.593/24

15

333   DIVO COSTANTINO I (337-340). Nicomedia. Nummus.
337.340 circa. AE (1,54 g). D/ DV CONSTANTI-NVS PT AVGG, testa
velata a destra; R/ VN-MR, Costantino, togato; in esergo SMNA•.
RIC VIII 4. BB. .nr.reg.593/24

15

334   DIVO MASSIMIANO (Costantino I, 307-337). Roma. Nummus
ridotto (2,07 g). D/ DIVO MAXIMIANO SEN FORT IMP testa laureata
e velata a destra. R/ MEMORIAE AETERNAE aquila stante
frontalmente con le ali spiegate, in esergo R T. RIC VII 110. BB.
nr.reg. 589/24

15



335   COSTANTINO II, Cesare (316-337). Ticinum. Nummus. AE
(2,95 g). D/ CONSTANTINVS IVN NOB C, testa laureata a destra; R/
CAESARVM NOSTRORVM, intorno a corona d'alloro con dentro
inscritto VOT X; in esergo PT. Cfr. RIC VII 172. qSPL. nr.reg.595/24

15

336   COSTANTINO II, Cesare (317-337). Antiochia. Nummus. 330-
333. AE (2,80 g). D/ CONSTANTINVS IVN NOB C, busto laureato e
corazzato a destra, con drappeggio sulla spalla; R/ GLORIA
EXERCITVS, due soldati armati stanti con lancia e scudo, tra di
loro due insegne; in esergo SMANS. RIC VII 87. mBB.
nr.reg.592/24

15

337   COSTANTINO II, Cesare (317-337). Costantinopoli. Nummus.
330-333. AE (1,90 g). D/ CONSTANTINVS IVN NOB C, busto
laureato e corazzato a destra, con drappeggio sulla spalla; R/
GLORIA EXERCITVS, due soldati armati stanti con lancia e scudo,
tra di loro due insegne; in esergo CONSΓ. RIC VII 60. BB (RARO).
nr.reg.593/24

15

338   COSTANTINO II, Cesare (317-337). Eraclea. Nummus. 317
circa. MI (3,43 g). D/ D N FL CL CONSTANTINVS NOB C, busto
laureato a destra in abiti consolari, regge mappa e scettro; R/
PROVIDENTIAE CAESS, porta d'accampamento con tre torrette; in
esergo MHЄT. RIC VII 26. MB nr.reg.593/24

15

339   COSTANTINO II, Cesare (317-337). Nicomedia. Nummus.
330-333. AE (1,90 g). D/ CONSTANTINVS IVN NOB C, busto
laureato e corazzato a destra, con drappeggio sulla spalla; R/
GLORIA EXERCITVS, due soldati armati stanti con lancia e scudo,
tra di loro due insegne; in esergo SMNB. RIC VII 189. mBB.
nr.reg.592/24

15



340   COSTANTINO II, Cesare (317-337). Sirmium. Centennionale.
AE (2,38 g) D/ CONSTANTINVS IVN NOB C, busto laureato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ ALAMANNIA DEVICTA,
Vittoria a destra, regge trofeo e ramo di palma, ai suoi piedi un
prigioniero, in esergo •SIRM•. RIC VII, 50. BB nr.reg.595/24

20

341   COMMEMORATIVE DI COSTANTINOPOLI. Nicomedia.
Nummus centennionalis. AE (2,17 g). D/ CONSTANTINOPOLI,
busto di Costantinopoli elmato e drappeggiato a sinistra, regge
scettro; R/ anepigrafo, Vittotia incedente su prua di nave regge
scettro e si appoggia ad uno scudo. RIC VII 196. qBB.
nr.reg.595/24

25

342   COSTANTE I, Cesare (324-337). Antiochia. Nummus. 335-
337. AE (1,90 g). D/ FL IVL CONSTANS NOB C, busto laureato e
corazzato a destra, con drappeggio sulla spalla; R/ GLORIA
EXERCITVS, due soldati armati stanti con lancia e scudo, tra di
loro un insegna; in esergo SMANH. RIC VII 111. mBB
nr.reg.592/24

15

343   COSTANTE (337-350). Alessandria?.AE3. AE (1,59 g). D/ D N
CONSTA-NS P F AVG, testa diademata a destra. R/ VOT / XX /
MVLT / XXX in corona d'alloro; in esergo [SMAL?]. RIC VIII 33. mBB
.nr.reg. 552/23

15

344   COSTANTE I (337-350). Alessandria. Nummo. AE (0,38 g).
D/ CONSTANS P F AVG, testa diademata a destra; R/ VOT XX-
MVLT XXX in corona d'alloro; in esergo SMALA. RIC VIII 33. BB.
nr.reg.593/24

15

345   COSTANTE (337-350) Maiorina per Aquileia Busto diad.
drapp. e corazzato a ds. R/ Imperatore stante a sn. con globo
sormontato da fenice e labaro, su galea guidata da una vittoria
alata; all'esergo, AQ P•. RIC 99. (g. 5,22 mm. 22 mm.) AE +BB

45



346   COSTANZO II, Cesare (324-337). Alessandria. Nummus. AE
(2,32 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto laureato,
drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE CAESS,
porta d'accampamento, sopra una stella, ai lati una corona e
lettera A; in esergo SMAL. RIC VII 47. qBB nr.reg.593/24

15

347   COSTANZO II, Cesare (324-337). Cizico. Nummus. 325-326.
AE (2,90 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE CAESS,
porta d'accampamento con due torrette, al centro una stella; in
esergo SMKB. Cfr.RIC VII 38. qBB. nr.reg.593/24

15

348   COSTANZO II, Cesare (324-337). Cizico. Nummus. AE (1,63
g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto laureato, drappeggiato e
corazzato a sinistra; R/ GLORIA EXERCITVS, due soldati armati
stanti con lancia e scudo, tra di loro un' insegna; in esergo SMKA.
RIC VII 86. qBB. nr.reg.593/24

15

349   COSTANZO II, Cesare (324-337). Costantinopoli. Nummus.
AE (2,29 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto laureato,
drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ GLORIA EXERCITVS, due
soldati armati stanti con lancia e scudo, tra di loro due insegne; in
esergo CONSI. RIC VII 82. qBB. nr.reg.593/24

15

350   COSTANZO II, Cesare (324-337). Costantinopoli. Nummus.
AE (2,40 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto laureato,
drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE CAESS,
porta d'accampamento, sopra una stella, nel campo Γ; in esergo
CONS. RIC VII 10. qBB nr.reg.593/24

15



351   COSTANZO II, Cesare (324-337). Eraclea. Nummus. 330-
333. AE (2,32 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto laureato,
drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE CAESS,
porta d'accampamento, sopra una stella, nel campo un globetto;
in esergo CONS. RIC VII 97. qBB. nr.reg.593/24

15

352   COSTANZO II, Cesare (324-337). Nicomedia. Nummus. 328-
329. AE (2,94 g). D/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C, busto
diademato, drappeggiato e corazzato a sinistra; R/ PROVIDENTIAE
CAESS, porta d'accampamento con due torrette, al centro una
stella; in esergo SMNB•. Cfr.RIC VII 158. qSPL. nr.reg.593/24

15

353   COSTANZO II (337-361). Alessandria. Maiorina ridotta. AE
(1,93) D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ FEL TEMP REPARATIO,
l'imperatore in abiti militari regge uno scudo e trafigge con una
lancia un nemico che cade da cavallo; in esergo ALEΔ. RIC VIII 56.
BB. nr.reg.593/24

15

354   COSTANZO II (337-361). Alessandria. Nummo. AE (1,56 g).
D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, testa diademata a destra; R/ VOT
XX-MVLT XXX in corona d'alloro; in esergo SMALA. RIC VIII 36. BB.
nr.reg.593/24

15

355   COSTANZO II (337-361). Alessandria. Nummo. AE (1,56 g).
D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, testa diademata a destra; R/ VOT
XX-MVLT XXX in corona d'alloro; in esergo SMALB. RIC VIII 36. BB.
nr.reg.593/24

15

356   COSTANZO II (337-361). Antiochia. AE3. 347-348. AE (1,23
g). D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, busto diademato a destra; R/
VOT XX MVLT XXX su quattro linee in corona d'alloro; in esergo
SMANAI. RIC VIII 113. BB nr.reg.593/24

15



357   COSTANZO II (337-361). Antiochia. AE3. 347-348. AE (1,26
g). D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, busto diademato a destra; R/
VOT XX MVLT XXX su quattro linee in corona d'alloro; in esergo
[S]MAN[…]. Cfr. RIC VIII 113. BB nr.reg.592/24

15

358   COSTANZO II (337-361). Antiochia. Nummus. 330-335. AE
(1,52 g). D/ CONSTANTIVS AVG, busto diademato, corazzato e
drappeggiato a destra; R/ GLORIA EXERCITVS, due soldati armati
stanti con lancia e scudo, tra di loro un' insegna; in esergo
SMANA. RIC VIII 44. BB. nr.reg.593/24

15

359   COSTANZO II (337-361). Nicomedia? Nummus. AE (1,45 g).
D/ D N CONSTANTIVS P F AVG, testa diademato, corazzato e
drappeggiato a destra; R/ GLORIA EXERCITVS, due soldati armati
stanti con lancia e scudo, tra di loro un' insegna; in esergo
SMN?Γ. RIC VIII 11. BB. nr.reg.593/24

15

360   MAGNENZIO (350-353) Maiorina per Roma (350) Busto
nudo a ds. R/ L'imperatore, stante a ds. con labaro, calpesta un
prigioniero seduto. (g. 5,52 mm 25) RIC 177. AE RARO BB

35

361   MAGNENZIO (350-353) Maiorina per Roma (350-351) Busto
nudo a ds. R/ Due vittorie alate tengono uno scudo inscritto. (g.
3,99 mm 25) RIC 217. AE RARO +BB

65

362   COSTANZO GALLO (Caesar, 351-354) Follis ridotto per
Roma (352-354) Busto nudo drapp. e corazzato a ds. R/ Soldato
trafigge un cavaliere caduto; R corona S. RIC VIII, 258. (g. 4,15
mm. 20) AE SPL

50



363   COSTANZO II (355-361) Solido per Antiochia. D/ Busto diad.
volto di tre quarti a ds. con scudo e lancia sulla spalla R/ Roma e
Costantinopoli sedute tengono uno scudo sul quale è scritto VOT/
XXX/ MVLT/ XXXX. AU (g. 4,13 mm. 19) C. 112; RIC 165. Raro MB

500

364   COSTANZO II (355-361) AE2 per Cizico. D/ Busto diad. a ds.
R/ Imperatore in abiti militari trafigge con una lancia un cavaliere
caduto da cavallo. AE (g. 7,33 mm. 24) RIC 92; LRBC 2486. +BB

50

365   GIULIANO II il Filosofo (361-363) AE 3 per Roma. D/ Busto
elmato, diad. e corazzato a sn. con lancia e scudo R/ VOT/ X/
MVLT/ XX in corona. AE. (g. 2,14 mm. 17) RIC 329; LRBC 695. SPL

80

366   GIULIANO il Filosofo (360-363) Siliqua per Arles. D N IVLIAN-
VS P F AVG, Busto diad. a ds. R/ VOTIS/ V/ MVLTIS/ X/ in quattro
linee in una corona d'alloro; all'esergo, PCON. (g. 1,86) C. 161;
RIC 295. AR qBB

40

367   GIOVIANO (363-364) Follis ridotto per Sirmium. Busto laur.,
drapp. e corazzato. a ds. R/ VOT / V / MVLT / X in corona. RIC 118.
(g. 4,06) AE RARO BB

40

368   GIOVIANO (363-364) Follis ridotto per Sirmium. Busto laur.,
drapp. e corazzato. a ds. R/ VOT / V / MVLT / X in corona. RIC 118.
(g. 3,21) AE RARO +BB

60

369   VALENTINIANO I (364-375) per Roma. Busto diad., drapp. e
corazzato a ds. R/ Valentiniano stante in abiti militari con labaro e
globo sormontato da vittoria; all'esergo, R T. RIC . Æ (18 mm, g.
2,78) BB

30



370   VALENTINIANO I (364-375). Alessandria. Centennionalis. AE
(3,06). D/ D N VALENTINIANVS P F AVG, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ RESTITVTOR REIP,
Valentiniano in abiti militari, che regge labaro viene incoronato da
una vittoria su globo; in esergo ALEA. RIC IX 2a3. BB.
nr.reg.593/24

15

371   VALENTINIANO I (364-375). Costantinopoli. AE3. AE (2,69
g). D/ D N VALENTINIANVS P F AVG, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ RESTITVTOR REIP,
Valentiniano in abiti militari, che regge labaro viene incoronato da
una vittoria su globo; in esergo CONS [...]. cfr RIC IX 20a. BB.
nr.reg.593/24

15

372   GRAZIANO (367-383). Antiochia. AE3. 378-383. AE (2,60 g).
D/ D N GRATIANVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ CONCORDIA AVGGG, Roma in trono, regge
globo e lungo scettro; in esergo ANTA; RIC IX 46b. qSPL (RARO).
nr.reg.592/24

15

373   GRAZIANO (367-383). Cizico. AE2. AE (2,25 g). D/ D N
GRATIANVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e corazzato
a destra; R/ CONCORDIA AVGGG, Cotantinopoli in trono, regge
globo e lungo scettro; in esergo SMKA. RIC IX 18a1. BB.
nr.reg.593/24

15

374   GRAZIANO (378-383) Maiorina per Roma. Busto diad. a ds.
R/ Figura turrita in ginocchio davanti all'imperatore con globo
sormontato da vittoria. RIC 43a (g. 5,21) RARO AE +BB

60



375   TEODOSIO I (379-295). Nicomedia. AE3. 379-383. AE. (2,57
g). D/ D N THEODOSIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato
e corazzato a destra; R/ CONCORDIA AVGGG, Costantinopoli con
capo turrito e drappeggiata in trono, frontalmente, con la testa a
destra, regge scettro e poggia il piede destro sulla prua di una
nave; in esergo SMNΓ. RIC VII 29. BB (NON COMUNE)
nr.reg.593/24

15

376   TEODOSIO I (379-395). Cizico. AE4. AE (0,63g). D/ D N
THEODOSIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ SALVS REIPVBLICAE, vittoria con in man un
trofeo trascina un prigioniero, nel campo +; in esergo SMK... RIC
IX 26b. BB. nr.reg.595/24

15

377   TEODOSIO I (379-395). Cizico. Maiorina o AE2. AE (5,08 g).
D/ D N THEODOSIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ GLORIA ROMANORVM, Teodosio in abiti
militari regge un labaro e un globo niceforo; in esergo SMKA. RIC
IX 14c. BB. nr.reg.593/24

15

378   TEODOSIO I (379-395). Zecca incerta. AE3. AE (1,30 g). D/
D N THEODOSIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ VOT X MVLT XX in corona d'alloro. BB.
nr.reg.595/24

15

379   ARCADIO (383-408). Cizico. AE3. AE (0,9 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto diademato, corazzato e drapeggiato a
destra; R/ SALVS REI-PVBLICAE, Vittoria incedente, regge trofeo e
trascina un prigioniero; in esergo SMKA. RIC IX 26 c. BB.
nr.reg.593/24

15



380   ARCADIO (383-408). Cizico. AE3. AE (2,30 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e corazzato a
destra; R/ VIRTVS EXERCITI, Arcadio, in abiti militari, che regge
labaro e si appoggia ad uno scudo, viene incoronato da una
vittoria; in esergo SMKB. RIC IX 66. MB. nr.reg.593/24

15

381   ARCADIO (383-408). Cizico. AE3. AE (2,86 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto elmato, diademato e corazzato
frontalmente regge lancia e scudo; R/ CONCORDIA AVGGG,
Costantinopoli elmata, in trono, regge scettro e globo niceforo; in
esergo SMKA. RIC IX 94. MB. nr.reg.593/24

15

382   ARCADIO (383-408). Cizico. AE4. AE (1,33 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e corazzato a
destra; R/ SALVS REIPVBLICAE, vittoria regge trofeo sulla spalla e
trascina un prigioniero; in esergo SMK?. RIC IX 45. MB.
nr.reg.593/24

15

383   ARCADIO (383-408). Nicomedia. AE3. AE (1,49 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto diademato, corazzato e drapeggiato a
destra; R/ SALVS REI-PVBLICAE, Vittoria incedente, regge trofeo e
trascina un prigioniero; in esergo SMNA. RIC IX 45 c1. BB.
nr.reg.593/24

15

384   ARCADIO (383-408). Nicomedia. AE3. AE (2,23 g). D/ D N
ARCADIVS P F AVG, busto diademato, elmato e corazzato, di 3/4,
regge lancia e scudo; R/ CONCORDIA AVGG, Costantinopoli in
trono, regge una lancia e un globo niceforo; in esergo ANTΓ. RIC
IX 97. BB. nr.reg.593/25

15



385   ARCADIO I (383-408). Antiochia. Maiorina o AE2. AE (4,25).
D/ D N ARCADIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra; R/ GLORIA ROMANORVM, Arcadio, in abiti
militari su cavallo a destra; in esergo ANTB. RIC IX 69d. qBB.
nr.reg.592/24

15

386   ARCADIO I (383-408). Costantinopoli. Maiorina o AE2. AE
(4,25 g). D/ D N ARCADIVS P F AVG, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a destra, ch impugna scudo e lancia,
incoronato in alto da manus dei; GLORIA ROMANORVM, Arcadio,
in abiti militari, regge un labaro e poggia un braccio su uno
scudo; accanto a lui un prigioniero; in esergo CONS*. RIC IX 53b.
BB. nr.reg.592/24

15

387   TEODOSIO II (408-450). Cizico?. Nummus. AE (1,01 g). D/ D
N THEODO-SIVS P F AVG,busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra. R/ croce in corona d'alloro, in esergo [SMK?].
Cfr RIC X 449. qBB. nr.reg.nr.reg.593/24

15

388   TEODOSIO II (408-450). Costantinopoli. AE3. AE (2,27 g). D/
D N THEODOSIUS P F AVG, busto diademato, elmato e corazzato
di 3/4, regge scudo e lancia; R/ CONCORDIA AVGG, Costantinopoli
frontale in trono, poggia piede destro su prua di nave. RIC X 90.
BB. nr.reg.595/24

25

389   ONORIO (393-423). Cizico. AE4. AE (1,49 g). D/ D N
HONORIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e corazzato a
destra; R/ SALVS REIPVBLICAE, vittoria con in man un trofeo
trascina un prigioniero, nel campo +; RIC IX 30c. BB.
nr.reg.595/24

15



390   ONORIO (393-423). Zecca incerta. AE3. AE (1,70 g). D/ D N
HONORIVS P F AVG, busto diademato, drappeggiato e corazzato a
destra. R/ GLORIA ROMANORVM, Onorio e Teodosio II in abiti
militari; cfr.RIC X 403; BB nr.reg.593/24

15

391   ONORIO (393-423) Solido per Roma. D/ Busto diad. a ds. R/
Onorio con globo sormontato da vittoria e stendardo calpesta un
nemico caduto a ds.; nel campo, lettere R M. AU (g. 4,45 mm. 19)
C. 44; RIC 1254. Raro qFDC

1'300

392   LEONE I (457-474). Costantinopoli?. AE4. AE (1,14 g). D/ D
N LEONOC, busto diademato, drappeggiato e corazzato a destra;
R/ leone in corona d'alloro. RIC X 674. BB nr.reg.592/24

15

393   ZENONE (474-91). Nummus AE4 (0,69 g). D/ testa a destra.
R/ monogramma (Morello "piccoli bronzi con monogramma" nr.
7h). qBB. nr.reg.592/24

15

394   GIUSTINO I (518-527). Costantinopoli. Follis. AE (16,66 g).
D/ D N IVSTI-NVS PP AVG busto diademato, drappeggiato e
corazzato a destra. R/ grande M tra due stelle, sopra croce, sotto
Δ, in esergo CON; Sear 62. qBB. nr.reg. 589/24

15

395   GIUSTINIANO I (527-565). Cartagine. Nummus. AE (0,54 g).
D/ busto diademato, drappeggiato e corazzato a destra; R/ A. SB
281. BB nr.reg.592/24

15

396   GIUSTINIANO I (527-565). Costantinopoli. Decanummo. 556-
557. AE (3,5 g). D/ D N IVSTINIANVS P P AVG, busto diademato,
drappeggiato e corazzato a destra; R/ grande I affiancata da
ANNO e XXX, sopra +, in esergo CON. Sear 167. BB.
nr.reg.593/24

15



397   GIUSTINIANO I (527-565). Costantinopoli. Mezzo follis. 527-
537 circa. AE (8,29 g). D/ D N IVSTINIANVS P P AVG, busto
diademato, corazzato e drappeggiato a destra; R/ grande K,
affiancata da + e Δ, in alto e in basso due stelle. Sear 164. BB.
nr.reg.593/24

15

398   GIUSTINIANO I (527-565). Costantinopoli. Mezzo follis. 557-
558 circa. AE (8,27 g). D/ D N IVSTINIANVS P P AVG, busto
diademato, el,ato e corazzato frontale, regge globo crucigero e
scudo, R/ grande K tra ANNO e XXX/I, in alto +, in basso B. Sear
165. BB. nr.reg.593/24

15

399   GIUSTINIANO I (527-565). Tessalonica. Mezzo follis. 563-564
circa. AE (5,21 g). D/ D N IVSTINIANVS P P AVG, busto elmato,
diademato corazzato frontale, regge scudo e globo crucigero; R/
grande K, affiancata da ANNO e XXX/VII, in alto +, in basso TЄS.
Sear 174. BB. nr.reg.593/24

15

400   GIUSTINIANO I (527-565) Mezzo follis per Roma. Busto laur.
a ds. R/ K tra stella e croce. Dumb. 325a; Sear 301 AE (g. 8,14)
RARO BB

70

401   GIUSTINIANO I (527-565) Deka per Roma. Busto front. diad.
con globo crucigero R/ I tra stelle. Dumb. 331; Sear 308 (g. 4,9)
AE +BB

50

402   GIUSTINO II (565-578). Antiochia. Pentanummo. AE (1,18 g).
D/ Monogramma di Giustino II e Sofia; R/ segno di valore, accato
croce. Sear 385. qBB. nr.reg.593/24

15



403   GIUSTINO II (565-578). Antiochia. Mezzo follis. 569-570
circa. AE (6,53 g). D/ D N IVSTINVS P P AVG o simile, Giustino II e
Sofia in trono, frontalmente, reggono un globo crucigero; R/
grande K, affiancata da ANNO e II/III, in alto +, in basso R. Sear
381. BB. nr.reg.593/24

15

404   GIUSTINO II (565-578). Costantinopoli. Mezzo follis. 567-568
circa. AE (7,92 g). D/ D N IVSTINVS P P AVG, Giustino II e Sofia in
trono, frontalmente; R/ grand K, affiancata da ANNO e II/I, in alto
+, in basso Є. Sear 361. qBB. nr.reg.593/24

15

405   GIUSTINO II (565-578). Costantinopoli. Mezzo follis. 569-570
circa. AE (7,65 g). D/ D N IVSTINVS P P AVG, Giustino II e Sofia in
trono, frontalmente; R/ grande K, affiancata da ANNO e G, in alto
+, in basso Є. Sear 361. qBB. nr.reg.593/24

15

406   GIUSTINO II (565-578). Costantinopoli. Mezzo follis. 575-576
circa. AE (7,22 g). D/ D N IVSTINVS P P AVG, Giustino II e Sofia in
trono, frontalmente; R/ grand K, affiancata da ANNO e XI, in alto
XP, in basso B. Sear 361. BB. nr.reg.593/24

15

407   GIUSTINO II (565-578). Costantinopoli. Pentanummo. AE
(1,73 g). D/ monogramma di Giustino II e Sofia; R/ segno di valore
Є, accanto B. Sear 363. qBB. nr.reg.595/24

15

408   GIUSTINO II (565-578). Tessalonica. Mezzo follis. 567-568
circa. AE (5,81 g). D/ D N IVSTINVS P P AVG, busto elmato,
diademato corazzato frontale, regge scudo e globo crucigero; R/
grande K, affiancata da ANNO e III, in alto +, in basso TЄS. Sear
365. BB. nr.reg.593/24

15



409   TIBERIO II COSTANTINO (578-582). Tessalonica. Mezzo
follis. 579. AE (5,81 g). D/ D M TIB CON-TANT PP AV, Tiberio II e la
moglie, in trono; R/ K segno di valore, sopra +, affianco ANNO e
numerale V, in esergo TЄS. Sear 439. BB. nr.reg.593/24

15

410   TIBERIO II COSTANTINO (578-582) Follis per Costantinopoli
A/ VI. Busto frontale diad. e corazzato con globo crucigero nella
mano ds. e scettro sormontato da un'aquila nella sn. R/ Valore M
tra ANNO VI; sopra, croce. AE (g. 12,41 mm. 35) DOC 13e; Sear
430. qSPL

100

411   TIBERIO II COSTANTINO (578-582) Follis per Theupolis
(Antiochia) anno VI = 582/3. Busto coronato di fronte di Tiberio II
Costantino con veste consolare, mappa e scettro che termina con
un'aquila. R/ Grande M sormontata da croce tra ANNO VI; in
basso, THEUP' . Dumb 44; Sear 448. AE (g. 11,81) qSPL

90

412   MAURIZIO TIBERIO (582-602) Follis per Theupolis
(Antiochia) anno V = 586/7. Busto coronato di fronte di Maurizio
Tiberio con veste consolare, mappa e scettro che termina con
un'aquila. R/ Grande M sormontata da croce tra ANNO V; in basso,
THEUP' . Dumb. 155; Sear 532. AE (g. 12,06) +BB

70

413   MAURIZIO TIBERIO (582-602) Follis per Theupolis
(Antiochia) anno VII = 588/9. Busto coronato di fronte di Maurizio
Tiberio con veste consolare, mappa e scettro che termina con
un'aquila. R/ Grande M sormontata da croce tra ANNO VII; in
basso, THEUP' . Dumb 156; Sear 532. (g. 12,42) AE +BB

80

414   MAURIZIO TIBERIO (582-602) XX nummi per Roma. Busto
front. diad. con globo crucigero R/ XX; all'esergo, ROM. Dumb 283
AE (g. 4,65) RARO BB

70



415   MAURIZIO (582-602). Nicomedia. Mezzo follis. 591-592. AE
(5,45 g). D/ D N M A, busto frontale, diademato, elmato e
corazzato che regge globo crucigero e scudo; R/ K segno di
valore, sopra +, affianco ANNO e numerale X, in basso B. Sear
514. BB. nr.reg.593/24

15

416   ERACLIO (610-641). Costantinopoli. Follis. 611-612. AE
(11,25 g). D/ dN hRACLIVS-PERP AVG, busto con diadema
piumato, in abiti militari, stante frontalmente, regge globo
crucigero; R/ M segno di valore, sopra +, affianco ANNO e
numerale II, sotto Δ, in esergo CON. Sear 804. BB. nr.reg.593/24

15

417   ERACLIO con ERACLIO COSTANTINO (610-641) Esagramma
per Costantinopoli. Eraclio e Eraclio Costantino seduto di fronte su
due troni, entrambi con corona, chlamys e globo crucigero. R/
Globo crucigero su gradini; lettera K a ds. AR (g. 5,43 mm. 22)
DOC 64; MIB 140. Raro +BB

200

418   ERACLIO con ERACLIO COSTANTINO (613-639).
Costantinopoli. Follis. 634-635. AE (4,58 g). D/ Eraclio, stante in
abiti militari regge uno scettro crucigero, Eraclio Costantino, in
abiti civili, regge globo. R/ grande M affiancata da ANNO e XXV,
sopra +, sotto A; in esergo CON. Sear 810. BB. nr.reg.593/24

15

419   ERACLIO, ERACLIO COSTANTINO e MARTINA (616-629).
Cizico. Follis.AE (5,10 g). D/ Eraclio, Eraclio Costantino e Martina
clamidati reggono globo crucigero; R/ grande M affiancata da
monogramma di Eraclio e data, sopra +, sotto A; in esergo KYZ.
Sear 841. BB. nr.reg.593/24

15

420   ERACLIO con ERACLIO COSTANTINO (610-641) Follis
contromarcato per Siracusa (dopo 630) Busti coronati di Eraclio e
Eraclio Costantino di fronte con chlamys; sopra, croce, R/
Monogramma SCs. Spahr 54; Sear 884. AE (g. 5,25) RARO

70



421   ERACLIO con ERACLIO COSTANTINO (610-641) Follis per
Cizico? (dopo 630) Figure coronate di Eraclio e Eraclio Costantino
di fronte con chlamys e globo crucigero; sopra, croce, R/ Valore M
tra ANNO III. Dumb. 175; Sear 840. AE (g. 9,9) RARO

60

422   ERACLIO con ERACLIO COSTANTINO (610-641) 20 nummi
per Roma (613-632). ERACLIORVM, Busti frontali affiancati di
Eraclio e Eraclio Costantino R/ Valore XX; sopra, croce, all'esergo,
ROM. Dumb. 261; Sear 890. (g. 3,59) AE  MOLTO RARO SPL

90

423   COSTANTE II (641-668). Costantinopoli. Follis. AE (3,69 g).
D/ EN TOYTO NIKA, Costante II frontale regge lunga croce; R/
grande M, in alto +, intorno ANANEOS; in esergo anno di regno.
cfr Sear 1000. BB. nr.reg.593/24

15

424   COSTANTE II e COSTANTINO IV (654-668). Costantinopoli.
Follis. AE (3,45 g). D/ Costante II stante, in abiti militri e
Costantino IV stante, in abiti civili; R/ grande M, sopra +, in basso
B; cfr. Sear 1010. BB. nr.reg.593/24

15

425   COSTANTE II con COSTANTINO IV (641-668) Follis per
Siracusa (654-659) Figure di fronte di Costante con lunga barba e
croce e di Costantino IV senza barba, con chlamys e globo
crucigero R/ Grande M, sopra monogramma; SCL in esergo.
Dumb. 180; Spahr 138; AE (g. 4,73) RARO  qSPL

70

426   COSTANTE II (641-668) Follis per Siracusa (663-668). Figure
di fronte di Costante con lunga barba e croce e di Costantino IV
senza barba, con chlamys e globo crucigero R/ Grande M, sopra
monogramma, tra Eraclio a sn. e Tiberio a ds., entrambi con
globo crucigero; SCL in esergo. Spahr 123; Dumb 180; Sear 1110.
AE (g. 5,23) RARO  +BB

60



427   COSTANTINO IV con ERACLIO e TIBERIO (668-685) Follis per
Siracusa (669-672). Busto elmato di fronte con globo crucigero R/
Grande M tra figure di Eraclio e Tiberio; sopra,
monogramma,sotto; SCL. Dumb. 60; Spahr 172; Sear 1207. (g.
3,49) AE RARO qSPL

90

428   COSTANTINO IV Pogonatus con ERACLIO e TIBERIO (668-
685) Follis per Siracusa. Costantino stante di fronte con asta R/
Grande M sormontata da monogramma tra Eraclio e Tiberio,
stanti di fronte con globo crucigero; SCL in esergo. Sear 1209. AE
(g. 6.7) +BB

70

429   COSTANTINO IV (654-685) Follis per Siracusa. D/ Busto di
Costantino IV di 3/4 a ds. con elmo, corazza, lancia e scudo. R/
Grande M tra le figure di Eraclio a sn. e Tiberio a ds.; sopra la M,
monogramma; in esergo, SCL. CU (g. 3,49 mm. 23) DOC 61; Sear
1208. Patina verde +SPL

80

430   COSTANTINO V con LEONE IV (741-775) Follis per Siracusa
(751-775). Busti frontali di Costantino V e Leone IV R/ Busto
frontale di Leone III con grande croce. Dumb. 19; Spahr 333; Sear
1569. (g. 3,07) AE RARO +BB

50

431   LEONE V l'Armeno con Costantino (813-820) Follis per
Siracusa (803-811). Busto frontale di Leone V con croce R/ Busto
frontale di Costantino con globo crucigero. Dumb. 17; Spahr 371;
Sear 1636. (g. 3.32) AE RARO qSPL

60

432   LEONE V l'Armeno con Costantino (813-820) Follis per
Siracusa (803-811). Busto frontale di Leone V con croce R/ Busto
frontale di Costantino con globo crucigero. Dumb. 16; Spahr 372;
Sear 1638. (g. 2,21) AE RARO +BB

50



433   LEONE V l'Armeno con Costantino (813-820) Follis per
Siracusa (803-811) Busto frontale di Leone V con croce R/ Busto
frontale di Costantino con globo crucigero. Dumb. 17; Spahr 373;
Sear 1636. (g. 3,2) AE RARO SPL

60

434   MICHELE II e TEOFILO (820-829) Follis per Costantinopoli. D/
Busti frontali affiancati di Michele II e Teofilo. R/ Grande M tra XXX
NNN; sopra la M, croce; in basso, lettera Ө. CU (g. 8,21 mm. 30)
DOC 10; Sear 1642. Raro SPL

240

435   MICHELE II con TEOFILO (821-829) Follis per Siracusa (803-
811) Busti frontali di Michele II con chlamys e Teofilo con loros R/
Valore M sormontato da +; sotto, Θ. Dumb. 21; Spahr 399; Sear
1652. (g. +3,31) AE RARO +BB

70

436   MICHELE II, TEOFILO e COSTANTINO (830-842) Follis per
Siracusa (830-842) Busto coronato di fronte di Teofilo con loros
croce R/ Busti affiancati di fronte di Michele II e Costantino con
chlamys; sopra, stella. Dumb. 29; Spahr 413; Sear 1680. (g. 3,45)
AE RARO +BB

70

437   LEONE VI il saggio (886-912) Follis per Costantinopoli. Busto
frontale di Leone R/ + LЄOҺ/ ЄҺΘЄO ЬA/ SILЄVSR/ OMЄOҺ su 4
righe. Dumb. 8/1; Sear 1729. AE (g. 6,14) RARO +BB

70

438   GIOVANNI I TSIMISCE (969-976). Costantinopoli. Follis
anonimo. AE (7,92 g). D/ + ЄMMANOVH / IC - XC busto nimbato
frontale di Cristo che regge il Vangelo. R/ + IҺSЧS / XRISTЧS /
ЬASILЄЧ / ЬASILЄ legenda su quattro linee; Sear 1793. qBB.
Riconiata su follis di Niceforo II (963-969) del tipo Sear 1783.
nr.reg. 591/24

15



439   BASILIO II e COSTANTINO VIII (976-1025). Costantinopoli.
Follis anonimo. AE (9.77 g). D/ ЄMMA – NOYHL / IC - XC busto
nimbato frontale di Cristo che regge il Vangelo. R/ arabesco - +
IhSYS / XRISTYS / bASILEY’ / bASILE' / - arabesco, legenda su
quattro linee; Sear 1813. BB nr.reg. 589/24

15

440   ROMANO III (1028-1034). Costantinopoli. Follis anonimo. AE
(4,94 g). D/ busto di Cristo frontale, regge il Vangelo; R/ IS-XS
BAS-ILE BAS-ILE tra le braccia di una croce. Sear 1823. BB.
nr.reg.593/24

15

441   COSTANTINO X, DUCAS (1059-1067). Costantinopoli. Follis.
AE (3,77 g). D/ ЄMMANOVHΛ / IC - XC busto nimbato frontale di
Cristo che regge il Vangelo.R/ KωN ЬACIΛЄVC O ΔOVK busto
diademato di Costantino X con loros, che regge scettro crucigero
e akakia; Sear 1854. qBB. nr.reg. 593/24

15

442   Follis anonimi del periodo di Romano IV (circa 1068-1071)
Follis di Classe G. per Costantinopoli. Busto frontale di Cristo
Pantokrator R/ Busto di fronte della Theotokos (La Vergine Maria),
orante. Dumb. G.1-28; Sear 1867. Ribattuto. (g. 6,06) AE RARO
BB

50

443   MICHELE VII Ducas (1071-1078) Histamenon Nomisma.
Busto frontale di Michele, barbuto, con corona, che tiene un
labaro e un globo crucigero R/ Busto frontale di Cristo nimbato
benedicente tra IC XC; nella mano sn. il libro sacro. AU (g. 4,31
mm. 29) DOC 2d; Sear 1868. SPL

400

444   ALESSIO I Comneno Alexius I (1081-1118) Hyperperon per
Costantinopoli. D/ Figura intera frontale di Alessio I Comneno con
labaro e globo crucigero; sopra, manus Dei R/ Cristo in trono
benedicente con stola e kolobion, nella mano ds., un libro. AU (g.
4,22 mm. 30) DOC 20; Sear 1913. SPL

500



445   ALESSIO III Angelus-Comnenus (1195–1203) Aspron trachy
per Costantinopoli. Busto di fronte di Cristo R/ Alessio e S.
Costantino stanti, di fronte. Dumb. 3; Sear 2012. AE (g. )

90

446   ALESSIO III Angelus-Comnenus (1195–1203) Aspron trachy
per Costantinopoli. Busto di fronte di Cristo R/ Alessio e S.
Costantino stanti, di fronte. Dumb. 3; Sear 2012. AE (g. )

70

447   ARABO-BIZANTINE. Imitazine di follis del tipo di Costante II.
AE (3,43 g). D/ figura clamidata stante frontalmente regge scettro
e lunga croce; R/ grande M. BB. nr.reg.595/24

15

448   SIGILLO BIZANTINO. (circa XI secolo). Pb (10,28 g) D/ +OV /
CΦPA/ ΓHM../ THN / ΓPAΦ…/ ЄIH; R/ San Giorgio stante
frontalmente in abiti militari, nel campo [...]WPΓ. qBB
nr.reg.592/24

15

449   ANCONA. Giulio II (1503-1513) Giulio. Stemma R/ SS. Pietro
e Paolo stanti. Munt. 681 AR (g. 3,42) RARO +BB

150

450   ANCONA. Leone X (1513-1521) Picciolo. Chiavi decussate R/
LEO/ X P / M su tre righe. Munt. 92 MI (g. 0,42) RARO +BB

70

451   ANCONA. Paolo IV (1555-1559) Testone. Stemma R/ S.
Pietro seduto. Munt. 31. AR (g. 9,21) RARO +BB

250



452   AQUILEIA. Gregorio di Montelongo (1251-1269) Mezzo
denaro. Croce R/ Giglio. Bern. 23 MI (g. 0,35) MOLTO RARO +SPL

170

453   AQUILEIA. Raimondo della Torre (1273-1298) Denaro.
Patriarca seduto in faldistorio con croce astile e libro R/ Due
bastoni gigliati decussati. Bern. 30 AR RARO +SPL

240

454   ASCOLI. Autonome (XIII-XV sec.). Quattrino. Mi (1,00 g). D/
ponte a due archi con due torri; R/ croce patente accantonata da
quattro trifogli. Mazza 24-36. qBB

15

455   ASCOLI. Alessandro VI (1492-1501) Quattrino. Stemma R/
Ponte di castello sormontato da stella. Munt. 28 CU (g. 1,65)
RARO +BB

60

456   ASCOLI. I Repubblica Romana (1798-1799) 2 baiocchi.
Fascio littorio R/ DVE/ BAIOCCHI/ ASCOLI in ghirlanda. Munt.
1428; Bruni 11 AE (g. 14,14) MOLTO RARO BB

250

457   BARI. Ruggero II (1105-11154) Mezzo follaro. Busto frontale
di S. Nicola R/ Scritta in greco su 4 righe. MEC 193-195. (g. ) AE
RARO BB

45

458   BOLOGNA. Autonome (1380-1440) Bolognino piccolo.
Lettera A gotica tra globetti R/ Lettere ORVM a croce. Chim. 81.
(g. 0,38) MI RARO qSPL

70



459   BOLOGNA. Anonime attribuite ai Bentivoglio (1446-1506)
Grossone. Leone rampante con vessillo a sn.; nel campo, armetta
Bentivoglio R/ S. Petronio seduto di fronte con pastorale e città di
Bologna in mano. Chim. 194 AR qSPL

430

460   BOLOGNA. Pio V (1566-1572) Bianco. Busto a ds. R/ Leone
vessillifero a sn. Munt. 49; Berm. 1116. AR (g. 4,55) RARO +BB

200

461   BOLOGNA. Sisto V (1585-1590) Testone. Busto a ds. R/
Felsinea seduta a sn. Munt. 96; Berm. 1360. AR (g. 9,42) RARO
qSPL

400

462   BOLOGNA. Sisto V (1585-1590) Giulio. Stemma R/ S.
Petronio stante tra armetta Salviati ed armetta di Bologna. Munt.
100; Ch. 393; Berm. 1363. Ar (g. 3,14) RARO qBB piega del
tondello

80

463   BOLOGNA. Stato Pontificio. Sisto V (1585-1590). Sisto da 44
quattrini. D/ Stemma Peretti sormontato da triregno e chiavi
decussate. R/ S. Petronio stante con pastorale e città di Bologna
sul palmo della mano; in basso armetta Salviati e della città di
Bologna. (3,14 g). Munt. 100; Berman 1363; Chim. 393; MIR
1357/2. Raro. piegatura del tondello BB

70

464   BOLOGNA. Sede Vacante (1691) Muraiola 1691. Due
stemmi accostati sormontati da chiavi decussate e padiglione R/
S. Petronio stante. Munt. 13; Chim. 605. (g. 1,27) MI RARO +BB

170

465   BOLOGNA. Pio VI (1775-1799) Quattrino 1796. Scritta su 4
righe R/ Leone gradiente a sn. Munt. 301a (g. 2,00) CU +BB

50



466   BOLOGNA. Leone XII (1823-1829) Scudo 1825/ III. Stemma
R/ La Chiesa sulle nubi. Pag. 117; Gig. 9. AR (g. 26,38) +BB

280

467   BOZZOLO. Scipione Gonzaga (1636-1670) Sesino. Busto
coraz. a ds. R/ Stemma coronato. MIR 92 MI (g. 0,67) RARO +BB

90

468   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1221.
Lettere FR abbreviate R/ Croce. Spahr 109; MEC 537. (g. 0,85) MI
SPL

20

469   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1239.
Busto coronato frontale su croce invadente R/ Croce invadente.
Spahr 121; MEC 549. (g. 0,77) MI +BB

35

470   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Mezzo denaro
1244. Testa nuda a ds. R/ Aquila spiegata. Spahr 129; MEC 558.
MI (g. 0,35) MOLTO RARO SPL

130

471   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1248.
Lettere FR abbreviate R/ Croce con stelle nel 2 e 3 quarto. MEC
567. (g. 0,94) MI  +BB

20

472   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1248.
Lettere FR abbreviate R/ Croce con stelle nel 2 e 3 quarto. MEC
567. (g. 0,67) MI BB 

20



473   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1249. F
tra tre stelle R/ Croce con stelle nei quarti. Spahr 148; MEC 570.
(g. 0,8) MI +BB

20

474   BRINDISI. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1249. F
tra tre stelle R/ Croce con stelle nei quarti. Spahr 148; MEC 570.
(g. 0,66) MI +BB

20

475   BRINDISI. Carlo I d'Angiò (1266-1285). Denaro. Tre gigli R/
Croce tra globetti. Spahr 43. MI (g. 0,83) RARO +BB

50

476   BRINDISI. Carlo I d'Angiò (1266-1285). Denaro. Giglio su
crescente R/ Croce gigliata. Spahr 47. MI (g. 0,56) RARO +BB

60

477   BRINDISI. Carlo I d’Angiò (1266-1285). Denaro. Grande
lettera K tra losanghe. R/ Croce accantonata da gigli. Spahr 31. MI
(g. 0,40) +BB

70

478   CAGLIARI. Alfonso I d’Aragona (1416-1458) Reale minuto.
Busto coronato a sn. R/ Croce invadente. Piras 16 MI (g. 0,5)
RARO +BB

60

479   CAGLIARI. Giovanni II d’Aragona (1458-1479) Reale minuto.
Busto coronato a sn. R/ Croce invadente. Piras 19; MIR 15 (g.
0,64) MI RARO BB

40



480   CAGLIARI. Giovanni II d’Aragona (1458-1479) Reale minuto.
Busto coronato a sn. R/ Croce invadente. Piras 19; MIR 15 (g.
0,67) MI RARO + BB

40

481   CAGLIARI. Carlo II (1665-1700) 3 cagliaresi 1668. Busto
coronato a ds. tra 3 C R/ Croce con testine bendate nei quarti.
Piras 91/1 (g. 12,69) CU NC +BB

70

482   CASALE. Vincenzo I Gonzaga (1587-1612). Parpagliola
1600. Aquila spiegata volta a sn. R/ S. Francesco a sn. riceve le
stimmate da una croce raggiante. CNI 57. MIR 307/7. CU RARO
qSPL

80

483   CASTIGLIONE DELLE STIVIERE. Ferdinando I Gonzaga (1616-
1678) Soldo 1666. Biscione coronato R/ S. Pietro stante. MIR 219.
(g. 1,72) MI MOLTO RARO SPL

240

484   CASTRO. Pierluigi Farnese (1545-1547) Quattrino. Stemma
R/ S. Savino stante. CNI 68 (g. 0,73) MI +BB

40

485   CIPRO. Ugo IV (1324-1359) Grosso. Il re in faldistorio di
fronte con croce astile e globo R/ Croce con croci nei quarti.
Malloy 73 AR RARO SPL

250

486   COMO. Federico II (1245-1250) Grosso da 4 denari
imperiali. Busto coronato volto a ds. con scettro e corona R/
Aquila coronata spiegata. MIR 264; Bell. 2 (g. 1,10) AR MOLTO
RARO

900



487   CREMONA. Comune (1155-1330) Mezzanino. Lettere PR/I
abbreviate R/ Croce con stelle a 5 punte nel 1° e 2° quarto. MIR
295/1 (g. 0,74) MI +BB

80

488   FANO. Pandolfo Malatesta (1384-1427). Picciolo. Mi (0,41
g). D/ Rosa malatestiana a quattro petali. R/ Lettere FANI disposte
a croce. CNI t.16,10. Raro. BB

35

489   FANO. Pio V (1566-1572) Quattrino. Stemma R/ S.
Patrignano stante. Munt. 55. (g. 0,4) MI qSPL

45

490   FERMO. Ludovico Migliorati (1425-1428) Bolognino. Lettere
ATIS a croce R/ Lettera A tra rosette. CNI 18,23 AR RARO +SPL

170

491   FERRARA. Ercole II d’Este (1534-1559) Sesino. Busto a sn.
R/ Aquila ad ali aperte. MIR 302 MI (g. ) RARO +BB

50

492   FERRARA. Benedetto XIV (1740-1758) Mezzo baiocco A/ X.
Stemma R/ MEZZO/ BAIOCCO/ FERRARA in cartella. Munt. 343. CU
(g. 4,67) RARO +BB

40

493   FIRENZE. Repubblica (I sem. 1406 - zecch.: Giovanni di Bicci
Medici) Grosso guelfo. Giglio R/ S. Giovanni Battista in trono. Ber.
2096; MIR 58/9. AR (g. 2,4) RARO qSPL

250



494   FIRENZE. Carlo Ludovico e Maria Luigia Reggente (1803-
1807) Francescone 1806. Busti affrontati dei regnanti R/ Stemma
coronato. Gig. 13 (g. 27,08) AR RARO tracce di montatura +BB

80

495   FOLIGNO. Pio VI (1775-1799) Due baiocchi A/ XXI. Stemma
R/ DVE/ BAIOCCHI/ DI/ FVLIGNO in ghirlanda. Munt. 338; Berm.
3101 (g. 18.29) CU RARO SPL

200

496   GENOVA. Repubblica. Periodo dei Consoli (1139-1339)
Denaro con simbolo di interpunzione stella nella legenda del D/.
Castello R/ Croce. Lun. 1 MI (g. 0,53) MOLTO RARO SPL

90

497   GENOVA. Repubblica. Periodo dei Consoli (1139-1339)
Mezzo denaro. Castello R/ Croce. Lun. 2 (g. 0,27) MI MOLTO RARO
+SPL

70

498   GUBBIO. Lorenzo de' Medici (1516-1519) Quattrino. Monte
di S. Ubaldo R/ S. Ubaldo stante. Cavicchi 78 MI (g. 0,52) MOLTO
RARO +BB

140

499   GUBBIO. Francesco Maria II Della Rovere (1574-1624) 10
grossi. Stemma coronato R/ GROSSI / X entro cartella sormontata
da due rami di quercia decussati; ai lati, L – X / F – G; all’esergo,
EVGVBII. CNI 4; Cavicchi 138. AR MOLTO RARO (g. 12,26) buon
BB

850

500   GUBBIO. Innocenzo X (1644-1655) Mezzo baiocco A/ VII.
Stemma R/ giglio/ MEZO/ BAIOC/ CO tra rami. Munt. 121; Berm.
1866.. CU (g. 7,71) RARO +BB

45



501   GUBBIO. Innocenzo X (1644-1655)Quattrino 1650/ VI.
Stemma R/ Porta Santa aperta; all'esergo, 1650. CNI 52; Munt.
122. CU ( g. 3,14) RARO SPL

45

502   GUBBIO. Alessandro VII (1655-1667)Quattrino. Stemma R/
B. Vergine. MIR 1893, Munt. 103, Berm. 1946. CU (g. 3,14) RARO
SPL

40

503   GUBBIO. Clemente X (1670-1676)Quattrino A/ XIII Stemma
tra rami R/ INNOCE/ NTIVS/ XI P M/ A XIII in cartella. Munt. 78; CNI
24; Berm. 2058. (g. 3,07) CU RARO qBB

50

504   GUBBIO. Innocenzo XI (1676-1689)Quattrino A/ II Stemma
R/ S. Petro stante a ds. Munt. 273 (g. 3,10) CU qSPL

45

505   GUBBIO. Innocenzo XI (1676-1689)Quattrino A/ V Stemma
R/ S. Paolo stante a sn. Munt. 270 (g. 3,36) CU qSPL

40

506   GUBBIO. Innocenzo XII (1691-1700) Mezzo baiocco A/ V.
Stemma R/ MEZ/ ZO/ BAIOC/ CO tra rami. CU ( g. 7,97) RARO +BB

50

507   GUBBIO. Innocenzo XII (1691-1700)Quattrino A/ II. Stemma
R/ S. Pietro stante di fronte; all'esergo, EVG. Munt. 190 (g. 2,41)
CU BB

30



508   GUBBIO. Innocenzo XII (1691-1700) Quattrino A/ III.
Stemma R/ S. Pietro seduto verso ds.; all'esergo, EVG. Munt. 188
(g. 2,60) CU MOLTO RARO +BB

50

509   GUBBIO. Innocenzo XII (1691-1700) Quattrino A/ IIII.
Stemma R/ S. Pietro stante; all'esergo, EVG. Munt. 181 (g. 3,24)
CU RARO +BB

40

510   GUBBIO. Clemente XI (1700-1721)Mezzo baiocco. Stemma
R/ MEZO/ BAIOC/CO tra rami. CNI 108; M. 269; B. 2498. RARO ( g.
8,22) CU +BB

50

511   GUBBIO. Clemente XI (1700-1721) Quattrino A/ XVI.
Stemma R/ S. Ubaldo stante benedicente e con pastorale.;
all'esergo, EVG. Berm. 2506. (g. 2,12) CU RARO +BB

35

512   GUBBIO. Innocenzo XIII (1721-1724) Mezzo baiocco 1721.
Stemma R/ MEZO/ BAIOC/ CO/ 1721 tra rami. CNI 4; Munt. 52 CU (
g. 6,62) RARO BB

35

513   GUBBIO. Innocenzo XIII (1721-1724) Mezzo baiocco 1723.
Stemma R/ MEZO/ BAIOC/ CO/ 1723 tra rami. CNI 9; Munt. 52a CU
( g. 6,25) MOLTO RARO +BB

50

514   GUBBIO. Innocenzo XIII (1700-1721) Quattrino. Stemma R/
S. Ubaldo volto a sn benedicente e con pastorale. Munt. 60 Var 1;
Berm. 2549. (g. 2,58) CU RARO +BB

45



515   GUBBIO. Innocenzo XIII (1700-1721) Quattrino. Stemma R/
Busto di S. Pietro a ds. Munt. 58; Berm. 2547. (g. 2,62) CU RARO
+BB

55

516   GUBBIO. Benedetto XIII (1724-1730) Baiocco 1728/ II.
Stemma R/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1728 in ghirlanda di tralci di
vite. CNI 22; Munt. 47h (g. 13,92) RARO CU +BB

70

517   GUBBIO. Benedetto XIII (1724-1730) Quattrino. Stemma tra
rami R/ S. Ubaldo stante a sn. benedicente e con pastorale; in
basso a ds., GVB. Munt. 75 var I; Berm. 2597. (g. 2,18) RARO CU
+BB

30

518   GUBBIO. Benedetto XIII (1724-1730) Quattrino. Stemma R/
S. Ubaldo stante a sn. benedicente e con pastorale. Munt. 78;
Berm. 2598. (g. 2,48) RARO CU BB

30

519   GUBBIO. Benedetto XIII (1724-1730) Quattrino. Stemma R/
S. Ubaldo stante a sn. benedicente e con pastorale. Munt. 78;
Berm. 2598. (g. 3) RARO CU BB

30

520   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740)Baiocco 1734/ IV.
Stemma R/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1734 in ghirlanda di tralci di
vite. (g. 10,99) CU +BB

70

521   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740)Mezzo baiocco. Stemma
R/ stella/ MEZZO/ BAIOC/ CO in cartella. ( g. 5,3) RARO CU BB

40



522   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740)Mezzo baiocco 1732/ II.
Stemma R/ stella/ MEZZO/ BAIOC/ CO/ GVB/ 1732 in cartella. ( g.
5,28) RARO CU BB

40

523   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740)Mezzo baiocco 1739/
VIII. Stemma R/ MEZZO/ BAIOC/ CO/ GVB/ 1739 in cartella. ( g.
4,49) RARO CU BB

40

524   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740)Quattrino. Stemma R/ S.
Ubaldo stante a sn. con pastorale; in basso, mitria. Munt. 259
RARO (g. 2,46) CU RARO +BB

45

525   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740) Quattrino. Stemma R/ S.
Ubaldo stante a sn. con pastorale; in basso, mitria. Munt. 258;
Berm. 2707. RARO (g. 2.90) CU RARO qBB

40

526   GUBBIO. Clemente XII (1730-1740) Quattrino. Stemma R/ S.
Pietro stante, volto a sn. Munt. 232; Berm. 2701. RARO (g. 2,26)
CU +BB

40

527   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758)Baiocco 1745/ V.
Stemma R/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1745 in ghirlanda. CNI 42;
Munt. 443 (g. 13,02) RARO CU +BB

70

528   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758)Baiocco 1749. Stemma
R/ stella/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1749 tra rami. RARO (g. 10,64)
CU +BB

70



529   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758)Baiocco 1750/ X.
Stemma R/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1750 tra rami. Munt. 453
RARO (g. 9,8) CU BB

45

530   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758)Baiocco 1751. Stemma
R/ conchiglia/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1751 in ghirlanda. (g.
12,59) RARO CU SPL

80

531   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758)Baiocco 1752/ XII.
Stemma R/ giglietto/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1752 in cartella. (g.
8,56) RARO CU +BB

70

532   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758) Baiocco 1753. Stemma
R/ VN/ BAIOCCO/ GVB/ 1753 tra tralci di vite. Munt. 467 (g. 11,04)
RARO CU SPL

80

533   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758) Quattrino. Stemma R/
S. Ubaldo stante benedicente e con pastorale. RARO (g. 1,3840)
CU +BB

30

534   GUBBIO. Benedetto XIV (1740-1758) Quattrino. Stemma R/
Busto di S. Pietro a ds. Munt. 260 var.. RARO (g. 1,63) CU +BB

30

535   GUBBIO. Clemente XIII (1758-1769)Baiocco 1759. Stemma
R/ VN/ BAIOCCO/ GVBBIO/ 1759 in cartella. CU +BB leggera
striatura al D/ (g. 12,09) qSPL

45



536   GUBBIO. Clemente XIII (1758-1769) Quattrino. Stemma R/
Busto di S. Pietro a ds. RARO (g. 1,93) CU SPL

50

537   GUBBIO. Pio VI (1775-1799)Madonnina da 5 baiocchi 1797/
XXIII. Busto della B. Vergine a sn. R/ stella/ BAIOC/ CINQVE/
GVBBIO. Munt. 351; B. 3106.‍ (g. 15,2) CU RARO SPL

250

538   GUBBIO. Pio VI (1775-1799)Mezzo baiocco A/ XVI. Stemma
R/ MEZZO/ BAIOCCO/ GVBBIO in ghirlanda. Munt. 367 a. CNI 8.
Berm. 3113 (g. 5,47) CU +BB

50

539   GUBBIO. I Repubblica Romana (1798-1799) Mezzo Baiocco.
*/ MEZZO/ BAIOCCO/ GUBBIO R/ */ MEZZO/ BAIOCCO/ GUBBIO.
Pag. 36d, Gig. 5. Bruni 3. (g. 3,95) CU RARO +BB

50

540   LUCCA. Enrico V (1106-1125) Denaro. Lettere T legate R/
Lettere LV/ CA. Bell. 9 var. (g. 0,7) AR RARO SPL

30

541   LUCCA. Repubblica a nome di Ottone di Brunswick sotto
Federico II (sec. XIII) Albulo. Volto Santo coronato di fronte R/ Due
T legate. Bell. 8 MI (g. 0,58) RARO +BB

45

542   LUCCA. Castruccio degli Altelminelli (1316-1328)
Castruccino. Busto frontale con scettro e globo crucigero R/
Lettere LVCA a croce. CNI 1/5 MI (g. 0,35) RARO BB

60



543   LUCCA. Carlo Ludovico di Borbone (1824-1847) 2 lire 1837.
Testa nuda a ds. R/ Stemma coronato tra rami. Pag. 261; Gig. 1.
(g. 9,63) AR RARO BB

70

544   MANTOVA. Francesco I Gonzaga (1383-1407) Bolognino.
Lettere ChUS a croce R/ Lettera A tra cerchietti. Bign. 1 (g. 0, 84)
AR RARO BB

250

545   MANTOVA. Ludovico III Gonzaga (1445-1478) Bagattino.
Lettera L tra due globetti R/ Lettera V. MIR 401 MI (g. 0,28)
MOLTO RARO BB

90

546   MANTOVA. Ferdinando Gonzaga (1612-1626). Grosso. Mi
(1,87 g). Scritta su quattro righe in corona di alloro; R/ croce di
Gerusalemme. Bignotti 62 (Casale); MIR 338 (Casale). qSPL

20

547   MANTOVA. Ferdinando Gonzaga (1612-1626). Quattrino. Mi
(0,81 g). F D M M disposte a croce; R/ croce di Gerusalemme.
Bignotti 71 (Casale); MIR 344 (Casale). NC. qBB

15

548   MANTOVA. Ferdinando Carlo Gonzaga Nevers (1669-1707).
Soldo. Cu (1,47 g). Scritte su tre righe in corona; R/ Scritte su tre
righe in corona. MIR 749. qBB

15

549   MANTOVA. Carlo VI d'Asburgo (1707-1740). Soldo 1731. Cu
(2,37 g). Sole raggiante - Scritta su tre righe. MIR 756/1; Bignotti
6. qSPL

25



550   MANTOVA. Carlo VI d'Asburgo (1707-1740). Soldo 1736. Cu
(2,60 g). Sole raggiante - Scritta su tre righe. MIR 756/4; Bignotti
6. qBB

15

551   MERANO. Sigismondo (1439-1490) Tirolino. Aquila spiegata
R/ Croce su croce invadente. Rizz. M606. (g. 0,99) AR BB

45

552   MESSINA. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1228.
Lettera F R/ Croce. Spahr 116; MEC 546 (g. 0,87) MI RARO +BB

50

553   MESSINA. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro 1245.
Lettere IPR abbreviate R/ Croce. Spahr 135; MIR 100 (g. 0,64) MI
BB

25

554   MESSINA. Federico II di Svevia (1197-1250) Denaro .
Lettere IP abbreviate R/ Croce con trifoglio nel 2 quarto. Spahr
139; MEC 563 (g. 0,64) MI BB

25

555   MESSINA. Federico II di Svevia (1197-1250). Denaro 1248.
Lettere FR abbreviate/ stella. R/ Croce con cerchio. Spahr 143;
MIR 103. (g. 0,68) MI BB

25

556   MILANO. Enrico II di Sassonia (1004-1024) Denaro
scodellato. Lettere H/ RIC/ N su tre righe R/ Croce. Crippa 1c AR
(g. 1,07) NC +SPL

100



557   MILANO. Giovanni Maria Visconti (1402-1412) Grosso.
Biscione tra I m in quadrilobo R/ S. Ambrogio seduto. Crippa 2a
AR RARO +SPL

200

558   MILANO. Filippo Maria Visconti (1412-1447) Grosso da 2
soldi. Stemma coronato R/ S. Ambrogio seduto. Crippa 4 AR RARO
+SPL

180

559   MODENA. Cesare d'Este (1597-1628) Muraiola. Stemma
coronato R/ S. Geminiano stante di fronte, benedicente e con
pastorale. MIR 706. (g. 1,41) MI RARO SPL

90

560   MODENA. Francesco I d'Este (1629-1658). Muraiola. Mi
(1,35 g). D/ testa a destra. R/ Stemma coronato. Ottima
argentatura. SPL

60

561   MODENA. Rinaldo d'Este (1694-1737) Giorgino 1728. Busto
a ds. R/ S. Geminiano in ginocchio a ds. con pastorale. MIR 836/1.
(g. 1,62) MI BB

50

562   NAPOLI. Ferdinando I (1458-1490) Cavallo. Busto cor. a ds.
R/ Cavallo a ds; sotto la zampa, lettera A. Pann. 44. (g. 1,59) CU
RARO +BB

45

563   NAPOLI. Filippo II (1554-1598). Tornese 1598. Cu (6,48 g).
MB

5



564   NAPOLI. Carlo II (1665-1700) Mezzo ducato 1693. Busto cor.
a ds. R/ Tosone appeso in cartella. Pann. 7; MIR 297 (g. 10,76) AR
qSPL

430

565   NAPOLI. Carlo II (1665-1700) Tarì 1693. Busto cor. a ds. R/
Tosone appeso in cartella. Pann. 20; MIR 300/2 (g. 4,3) AR BB

40

566   NAPOLI. Ferdinando IV di Borbone (1759-1816). 6 Tornesi
1801. Cu 15,19 g). Tondello carente. Magliocca 384. qSPL

60

567   NAPOLI. Ferdinando di Borbone (1816-1825) 120 grana
1818. Testa coronata a ds. R/ Stemma cor. Pann. 8; MIR 462 (g.
27,44) AR +SPL

550

568   NAPOLI. Ferdinando di Borbone (1816-1825) 120 grana
1818. Testa coronata a ds. R/ Stemma cor. Pann. 6; MIR 461 (g.
27,46) AR BB

75

569   NAPOLI. Ferdinando II (1830-1859) 120 grana 1838. Testa
nuda a ds. R/ Stemma cor. Pag. 198; Pann. 63; MIR 500/3. (g.
27,46) AR +BB

75

570   NAPOLI. Ferdinando II (1830-1859) 120 grana 1845. Testa
nuda a ds. R/ Stemma cor. Pag. 206; Pann. 70; MIR 501/5. (g.
27,3) AR BB

60



571   NAPOLI. Ferdinando II (1830-1859) 120 grana 1854. Testa
nuda a ds. R/ Stemma cor. Pag. 219; Pann. 83; MIR 503/3. (g.
27,61) AR SPL

80

572   NAPOLI. Ferdinando II (1830-1859) 120 grana 1854. Testa
nuda a ds. R/ Stemma cor. Pag. 219; Pann. 83; MIR 503/3. (g.
27,47) AR qSPL

70

573   NAPOLI. Ferdinando II (1830-1859) 120 grana 1855. Testa
nuda a ds. R/ Stemma cor. Pag. 220; Pann. 84; MIR 503/4. (g.
27,64) AR +BB

60

574   NOVELLARA. Alfonso II (1644-1678) Quattrino 1664. Volto a
sn. R/ Lettera L tra 6 4. MIR 889/3. MI (g. 0,66) RARO +BB

50

575   PALERMO. Guglielmo II (1166-1189) Frazione di follaro.
Testa di leone R/ Scritta cufica. Spahr 118 CU (g. 2,28) qFDC

35

576   PALERMO. Enrico VI (1194-1197) Quarto di tercenario. +/ Z
REX SICILIE R/ Scritta cufica. Spahr 2 AR RARO +BB

45

577   PARMA. Ottone IV di Svevia (1208-1209) Denaro. Lettere
REX a triangolo tra punti R/ Castello tra punti. CNI 2 MI (g. 0,43)
RARO +BB

90



578   PARMA. Francesco Farnese (1694-1727). Lira. Mi (3,40 g).
D/ stemma coronato. R/ Mezza figura di San Tommaso con lancia
e libro. MIR 1049. Ottimo esemplare con argentatura integra,
decentrato. SPL+

150

579   PERUGIA. Autonome (zecchiere Filippo di Pellolo 1374-
1376) Bolognino (g. 1,17) Grande A accostata da quattro rosette.
R/ Mezzo busto di fronte di S. Ercolano. Fin. 54, CNI 22 AR +BB

130

580   PERUGIA. Autonome (ordinanza del 1395) Bolognino.
Lettera A tra quattro stelle R/ Mezza figura di S. Ercolano di fronte
benedicente e con pastorale. CNI 2. AR (g. 1,14) RARO qSPL

150

581   PERUGIA. Autonome (ordinanza del 1395) Bolognino.
Lettera A tra quattro stelle R/ Mezza figura di S. Ercolano di fronte
benedicente e con pastorale; in alto, segno di zecchiere. Finetti
72. AR (g. 1,02) RARO qSPL

130

582   PERVGIA. Pio VI (1775-1799) Due baiocchi 1795/ XXI.
Stemma R/ DVE/ BAIOCCHI/ 1795 entro legenda + AVGVSTA +
PERVSIA. Munt. 394; Berm. 3133. CU MOLTO RARO SPL

350

583   PERVGIA. I Repubblica Romana (1798-1799) Madonnina da
5 baiocchi 1797 ribattuto su tondello del sampietrino di Pio VI. B.
Vergine a sn. R/ */ BAIOC/ CINQVE/ PERVGIA. Munt. ; Berm. 3130.
Tipologia monetale ribattuta fra Municipalità Provvisoria di
Perugia e Repubblica Romana. Gig. 2. CU (g. 12,09) RARO qSPL

130

584   PESARO. Giovanni Sforza (1489-1510) Soldo. Busto a ds. R/
PV/ BLICAE/ COMMO/ DITA/ TI . Rav. 9; Cavicchi PS 104 CU +BB

75



585   PIACENZA. Ranuccio II Farnese (1646-1694) Sesino.
Stemma R/ S. Antonino a cavallo verso sn. MIR 1179 MI BB

45

586   PIOMBINO. Niccolò Ludovisi (1634-1665) Quattrino. Stemma
coronato R/ Busto a sn. MIR 370/2. MI (g. 1,05) RARO +BB

75

587   RAVENNA. Anonime arcivescovili (1134-1220) Denaro.
Lettere PVS R/ Croce con trifogli nel 1 e 4 quarto. Di Virgilio 1/3 MI
(g. 0,78) +SPL

60

588   RAVENNA. Benedetto XIV (1740-1758) Mezzo baiocco.
Stemma R/ MEZZO/ BAIOC/ CO in cartella. (g. 4,30) RARO CU +BB

75

589   RAVENNA. Benedetto XIV (1740-1758) Quattrino
commemorativo del giubileo del 1750. Stemma R/ B. Vergine e
Bimbo. Munt. 734; Berm. 2882, MIR 2683/1 (g. 1,33) CU RARO
qBB

30

590   RODI. Anonime (1319-1360) Denaro. +CIVITAS RODI
Castello tra punti R/ +MAGR hOSPITAL Croce. Schlumb. X, 3 MI (g.
0,42) MOLTO RARO BB

50

591   ROMA. Innocenzo VIII (1484-1492) Grosso. Stemma in
quadribolo. R/ SS. Pietro e Paolo stanti. Munt. 5; Berman 498; MIR
489/1. AR RARO (g. 3,56) SPL difetto del tondello

250



592   ROMA. Innocenzo VIII (1484-1492) Quattrino. Stemma R/
Busti frontali affiancati dei SS. Pietro e Paolo. MIR 492; Munt 9;
Berman 501. MI (g. )

75

593   ROMA. Alessandro VI (1492-1503) Doppio grosso. Stemma
R/ S. Pietro, in ginocchio, riceve le chiavi da Gesù. Munt. 15. AE
MOLTO RARO (g. 6,30) +BB

750

594   ROMA. Giulio II (1503-1513) Giulio. Stemma R/SS. Pietro
(PASTOR) e Paolo (DOCTOR) stanti; tra loro, armetta Fugger. CNI
87; Munt. 25.1; Berm. 571. (g. 3,95) AR RARO SPL

200

595   ROMA. Giulio II (1503-1513) Giulio. Stemma R/SS. Pietro e
Paolo stanti; tra loro, rosetta. MIR 561/2; Munt. 29; Berm. 574. (g.
3,8) AR RARO qSPL

150

596   ROMA. Leone X (1513-1521) Baiocco. Stemma R/ Mezza
figura di S. Pietro di fronte con le chiavi ed il libro. Munt. 42. AR
RARO +BB

150

597   ROMA. Stato Pontificio. Clemente VII (1523-1524). Giulio.
Ag (3,73 g). D/ Stemma Medici sormontato da chiavi decussate.
R/ San Paolo e San Pietro frontali in piedi, in esergo ROMA.
Muntoni 54; MIR 789/5. Raro. SPL

400

598   ROMA. Paolo III (1534-1549) Scudo. Stemma R/ S. Paolo
stante. CNI 84; Munt. 23; Berm. 905 AU (g. 3,29) RARO +BB

700



599   ROMA. Stato Pontificio. Paolo III (1534-1549). Grosso o
Mezzo Paolo. D/ Stemma Farnese sormontato da triregno e chiavi
decussate R/ Testa di S. Paolo a sn. ; in basso, segni degli Albizzi
e dello zecchiere Vincenzo Castelli. AR (1,34 g) Munt. 59; Berman
912. qBB

40

600   ROMA. Stato Pontificio. Paolo III (1534-1549). Grosso o
Mezzo Paolo. D/ Stemma Farnese sormontato da triregno e chiavi
decussate R/ S. Pietro stante a sn. AR (1,76 g) Munt. 71; Berman
916; MIR 871. Raro. BB+

70

601   ROMA. Giulio III (1550-1555) Giulio. Stemma R/ S. Pietro
stante; in basso a sn. armetta Ceuli. Munt. 29; CNI 113; Berm.
994. AR (g. 3,03) RARO qSPL

100

602   ROMA. Stato Pontificio. Giulio III (1550-1555). Giulio. D/
Stemma Ciocchi Del Monte sormontato da triregno e chiavi
decussate R/ S. Pietro stante con chiavi e libro in mano; in basso,
segno della zecchiere Girolamo Ceuli. AR (2,89 g) Munt. 20;
Berman 994; MIR 985/3. Raro. qSPL

110

603   ROMA. Stato Pontificio. Paolo IV (1555-1559) Testone. D/
Stemma Carafa sormontato da triregno e chiavi decussate R/ S.
Pietro in trono benedicente e con chiavi in mano; in basso, segno
della zecchiere Girolamo Ceuli. AR (8,35 g) Munt. 10; Berman
1039; MIR 1024/1 BB

90

604   ROMA. Stato Pontificio. Paolo IV (1555-1559). Giulio. D/
Stemma Carafa sormontato da triregno e chiavi decussate R/ S.
Paolo stante con spada e libro; in basso, segno della zecchiere
Girolamo Ceuli. AR (2,60 g). Munt. 15; MIR 1026/6. qBB

40



605   ROMA. Pio IV (1559-1565) Testone. Stemma R/ S. Pietro
seduto. MIR 1053/1; Munt. 1; Berm. 1063. AR RARO qSPL

140

606   ROMA. Stato Pontificio. Pio IV (1559-1565). Giulio. D/
Stemma Medici sormontato da triregno e chiavi decussate R/ S.
Pietro stante con chiavi e libro; in basso, segno della zecchiere
Girolamo Ceuli. AR (2,95 g). Munt. 17 var.; Berman 1066. BB+

70

607   ROMA. Pio V (1566-1572) Testone. Stemma R/ Il pontefice
prega in ginocchio davanti ad una croce alla cui base è posto il
triregno. Munt. 3; CNI 25 var.; Berm. 1092. (9,21g). AR RARO +BB

140

608   ROMA. Gregorio XIII (1572-1585) Giulio A/ VI. Stemma R/
SS. Pietro e Paolo stanti. Munt. 129 AR RARO +BB

180

609   ROMA. Stato Pontificio. Gregorio XIII (1572-1585). Giulio. D/
Stemma Boncompagni sormontato da triregno e chiavi decussate
R/ S. Pietro stante con chiavi e libro. AR (3,03 g). MIR 1138. Raro.
BB+

120

610   ROMA. Stato Pontificio. Gregorio XIII (1572-1585).
Quattrino. Mi (0,59 g). D/ stemma sormontato da chiavi
decussate. R/ Roma seduta con drago alato sul palmo della mano
e parazonio, in esergo, segno di zecca GT. MIR 1180; Muntoni
160-161. RARO qSPL

70

611   ROMA. Stato Pontificio. Sisto V (1585-1590). Piastra 1588
anno IIII. Ag (29,44 g). D/ Busto a sinistra. R/ San Francesco
riceve le stigmate, sullo sfondo la città di Assisi, in esergo ROMA.
Muntoni 7; MIR 1324/1. RR. BB

2'000



612   ROMA. Sisto V (1585-1590) Testone 1588. Stemma R/ S.
Pietro seduto. Munt. 48; Berm. 1329. (g. 9,27) AR RARO qSPL

430

613   ROMA. Clemente VIII (1592-1605). Testone. Stemma
Aldobrandini sormontato da chiavi decussate. R/ S. Pietro seduto
a sn.; in esergo RO (armetta) MA. (g. 7,91). Munt. 45; Berm.
1454; MIR 1444/1. AR RARO. Striatura al R/ BB

45

614   ROMA. Clemente VIII (1592-1605) Testone. Stemma R/ SS.
Pietro e Paolo stanti. Munt. 48; Berm. 1453; MIR 1442/3. AR RARO
qSPL

250

615   ROMA. Clemente VIII (1592-1605) Testone 1600. Stemma
R/ Porta Santa chiusa. Munt. 14; Berm. 1440; MIR 1459/7. AR
RARO qSPL

300

616   ROMA. Stato Pontificio. Clemente VIII (1592-1605). Mezzo
grosso del Giubileo. D/ Stemma Aldobrandini a cuore sormontato
da chiavi decussate. R/ La Porta Santa chiusa; in esergo, segno di
zecchiere. AR (1,03 g). Muntoni 62; Ber. 1463; MIR 1460. raro SPL

80

617   ROMA. Paolo V (1605-1621) Scudo d’oro A/ II. (g. 3,34)
Stemma R/ Testa di S. Paolo a ds. Munt. 23; Berm. 905. AU
MOLTO RARO SPL

1'300

618   ROMA. Paolo V (1605-1621) Testone A/V. Stemma R/ S.
Paolo stante. Munt. 42; Berm. 1553; MIR 1539/2. AR RARO qFDC

230



619   ROMA. Gregorio XV (1621-1623) Scudo d’oro A/ II. (g. 3,15)
Busto a ds. R/ La Vergine stante in un’ellisse di raggi. Munt. 9;
Berm. 1645; Fried. 109. AU MOLTO RARO da montatura. qBB

750

620   ROMA. Gregorio XV (1621-1623) Testone. (9,46 g) Stemma
Ludovisi R/ B. Vergine stante in preghiera in cornice ellittica
raggiante. Munt. 14; MIR 1622. AR RARO BB+

130

621   ROMA. Stato Pontificio. Gregorio XV (1621-1623). Testone.
D/ Stemma Ludovisi sormontato da triregno e chiavi decussate.
R/ L'Assunta su crescente in aura ellittica di diciotto fiammelle; in
basso, armetta Bonanni, Pagliari, Martelli. AR (9,37 g). Munt. 14;
Berman 1648; MIR 1622/2. Rara. BB

100

622   ROMA. Urbano VIII (1623-1644) Testone. (9,06 g) Stemma
Barberini R/ Roma elmata seduta a ds. tiene sollevata la Chiesa di
S. Pietro. Munt. 45; MIR 1707/2. AR RARO BB+

250

623   ROMA. Innocenzo X (1644-1655) Scudo d'oro A/ I (g. 3,24)
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. R/ S. Pietro,
di fronte, con chiavi; all'esergo ROMA. Muntoni –. Berman –.
Friedberg –. AU foro otturato MOLTO RARO Non è nota alla
bibliografia di riferimento questa varietà senza l'indicazione
dell'anno all'esergo del rovescio. +BB

500

624   ROMA. Innocenzo X (1644-1655) Piastra A/ II (g. 30,56)
Busto a ds. R/ R/ S. Pietro, in ginocchio, riceve le chiavi da Gesù.
Munt. 11; Berm. 1814. AR MOLTO RARO +BB da montatura

400



625   ROMA. Innocenzo X (1644-1655) Mezzo grosso. Stemma R/
Mezzo busto di S. Paolo a sn. Munt. 62; Berm. 1844 AR RARO +BB

80

626   ROMA. Alessandro VII (1655-1667) Piastra. Stemma
sormontato da figura di S. Pietro, chiave e tiara R/ Centurione fa
la carità a uno storpio. Munt. 7 Berm. 1902. (g. 31,37) AR RARO
BB+

300

627   ROMA. Sede Vacante (1667) Piastra 1667. Stemma
sormontato da chiavi decussate e padiglione R/ Colomba
radiante. CNI 2; Munt. 3 (g. 31,52) AR RARO BB+

550

628   ROMA. Clemente IX (1667-1669) Testone. Stemma R/ S.
Pietro seduto di fronte. Munt. 5; Berm. 1970. AR (g. 9,42) RARO
BB

250

629   ROMA. Clemente IX (1667-1669) Giulio. Stemma R/ S. Pietro
stante a ds. Munt. 6; Berm. 1971. AR (g. 3,22) MOLTO RARO SPL

330

630   ROMA. Clemente X (1670-1676) Piastra 1671/ II. Busto a ds.
con camauro, mozzetta e stola ornata R/ La Clemenza e
l'Abbondanza stanti. Munt. 19; Berm. 2008; MIR 1932/1. (g.
31,57) AR MOLTO RARO +BB

550

631   ROMA. Clemente X (1670-1676) Piastra 1675. Stemma R/
La Porta Santa aperta e alcuni pellegrini; sotto, armetta
Costaguti. Munt 18; Berm. 2007; MIR 1942/1. AR RARO +BB

450



632   ROMA. Innocenzo XI (1676-1689) Piastra A/ I. Busto a ds.
con camauro, mozzetta e stola ornata R/ S. Matteo sulle nubi.
Munt. 42; Berm. 2087; MIR 2012/3. AR RARO tracce di montatura
qSPL

400

633   ROMA. Innocenzo XI (1676-1689) Testone 1685/ IX.
Stemma R/ MELIVS/ EST DARE/ QVAM/ ACCIPERE/ 1685. Munt.
100; Berm. 2102 AR SPL

230

634   ROMA. Stato Pontificio. Innocenzo XI (1676-1689). Giulio. D/
Stemma Odescalchi sagomato sormontato da chiavi decussate. R/
DELECTABOR // IN // MVLTITVDINE // PACIS su quattro righe in
cartella con fogliami. AR (3,05 g). Muntoni 151; Ber. 2109; MIR
2030/1. Raro. Forellino. BB+

100

635   ROMA. Alessandro VIII (1689-1691) Testone A/I. Busto a ds.
R/ RE FRVMENTARIA RESTITVTA, Due buoi che trascinano un
aratro tra spighe. Munt. 16; Berm. 2176; MIR 2084/1. AR (g. 9,02)
RARO +SPL

430

636   ROMA. Alessandro VIII (1689-1691) Testone. Stemma R/ S.
Brunone inginocchiato sulle nubi; sotto, armetta d'Aste. Munt. 14;
Berm. 2175. AR (g. 9,05) RARO q. SPL foro otturato

60

637   ROMA. Innocenzo XII (1691-1700) Giulio 1696/ V. Stemma
R/ ELEVAT/ PAVPEREM/ 1696 in cartella. Munt. 58 (g. 3,04) AR
qFDC fondi speculari

400



638   ROMA. Stato Pontificio. Innocenzo XII (1691-1700). Piastra
A/ V. D/ Busto a destra con camauro, mozzetta e stola ornata. R/
Scena del Concistoro con il pontefice seduto in trono, di fronte,
fra due prelati, guardie e cardinali. AR (30,70 g). Muntoni 20; Ber.
2228; MIR 2129/1. Raro. tracce di montatura. BB+

280

639   ROMA. Clemente XI (1700-1721) Piastra 1707/ VII con
appiccagnolo d'epoca. Busto a sn. R/ S. Clemente inginocchiato
dinanzi ad un monte sul quale é posto l'Agnus Dei; dietro di lui. la
Pace con ramo di palma e ancora. (g. 32,79). Munt. 35; Berm.
2373; MIR 2266. AR RARO BB

240

640   ROMA. Clemente XI (1700-1721) Testone A/ VIII. Stemma R/
QVI/ MISERETVR/ PAVPERI/ BEATVS ERIT in cartella. (g. 8,64).
Munt. 75; Berm. 2404 . AR RARO BB+

160

641   ROMA. Clemente XI (1700-1721) Giulio A/ VIII. Stemma R/
NON/ CONCVPI /SCES/ ARGENTVM in cartella. Munt. 95 (g. 2,96)
AR SPL

180

642   ROMA. Stato Pontificio. Clemente XI (1700-1721). Mezza
piastra A/ VI. D/ Busto a destra con camauro, mozzetta e stola
ornata. R/ Veduta del porto di Ripetta, sullo sfondo nuvole a
cumulo, ai lati figure allegoriche del Tevere e dell'Aniene, in
esergo ANNO (s.z.) 1706. AR (15,58 g). MIR 2276/3. RR. tracce di
montatura. BB+

200

643   Pesi Monetali. Roma, Stato Pontificio. Clemente XI (1700-
1721). Peso monetale della quadrupla. DOBLONE DOPPIO
D'ITALIA. AE (25,95 g). Raro e di bella conservazione. SPL

120



644   ROMA. Innocenzo XIII (1721-1724) Giulio. Stemma R/
BEATVS/ QVI / INTELLIGIT/ SUPER/ EGENVM tra rami. Munt. 7;
Berm. 2521. (g. 2,99) MOLTO RARO AR FDC fondi speculari

900

645   ROMA. Benedetto XIII (1724-1730) Giulio 1724/ I. Stemma
R/ SACROSAN/ BASILICAE/ LATERAN/ POSSESS/ 1724 in cartella.
Munt. 10; Ber. 2567. AR (3,04 g) MOLTO RARO FDC fondi
speculari

900

646   ROMA. Stato Pontificio. Benedetto XIII (1724-1730). Grosso
1726 A/ III. D/ Stemma Orsini a targa semiovale, cimasa
poligonale. R/ BENE // FAC // HVMILI // 1726 su quattro righe in
cartella. AR (1,55 g). Muntoni 14; Ber. 2570; MIR 2446/2. RR. BB

50

647   ROMA. Clemente XII (1730-1740) Testone 1736. Stemma R/
COMMODITAS/ VIARVM/ REDVX, Allegoria della fortuna, sdraiata a
sn. che tiene una ruota. Munt. 23; Berman 2621. (g. 8,43) AR
RARO SPL

280

648   ROMA. Clemente XII (1730-1740) Testone 1735. Stemma R/
URBE/ NOBILITATA/ MDCCXXXV in cartella. Munt. 52; Ber. 2622.
(g. 8,17) AR RARO +BB

140

649   ROMA. Stato Pontificio. Clemente XII (1730-1740). Mezza
piastra A/ VII. D/ Busto a destra con camauro, mozzetta e stola
ornata. R/ Facciata della chiesa di S.Giovanni dei Fiorentini in
Roma. AR (14,05 g). Muntoni 19; Ber. 2617; MIR 2495/1. Raro.
tracce di montatura e foro otturato. BB

100



650   ROMA. Stato Pontificio. Clemente XII (1730-1740). Grosso
1737 A/ VIII. D/ Stemma Corsini sormontato da chiavi decussate e
tiara. R/ IN CIBOS // PAVPERVM // 1737 scritto su tre righe. AR
(1,34 g). Muntoni 124b; Ber. 2654; MIR 2516/10. Non Comune.
BB+

60

651   ROMA. Benedetto XIV (1740-1758) Doppio giulio 1754/ XV.
Busto a ds. R/ Chiesa sulle nubi. Munt. 51b; Berm. 2743 (g. 5,23)
AR +BB

80

652   ROMA. Benedetto XIV (1740-1758) Doppio giulio 1756/ XVII.
Busto a ds. R/ Chiesa sulle nubi. Munt. 51f; Berm. 2743 (g. 5,23)
AR +BB

80

653   ROMA. Benedetto XIV (1740-1758) Grosso A/ XIII. Stemma
R/ B. Vergine su crescente. Munt. 66a (g. 1,3) AR qFDC

90

654   ROMA. Benedetto XIV (1740-1758) Mezzo grosso 1750.
Stemma R/ Porta Santa chiusa. Munt. 140 (g. 0,66) AR RARO qSPL

80

655   ROMA. Benedetto XIV (1740-1758) Mezzo baiocco 1742/ II.
Stemma R/ MEZZO/ BAIOCCO/ ROM/ 1742. Munt. 199 CU BB

25

656   ROMA. Stato Pontificio. Benedetto XIV (1740-1758). Grosso
A/ VI. D/ Stemma Lambertini sormontato da chiavi decussate e
tiara. R/ Busto nimbato di S. Paolo a destra. AR (1,17 g). Muntoni
109a I; Ber. 2758; MIR 2605/12. Raro. qBB

40



657   ROMA. Sede Vacante (1758) Mezzo scudo 1758. Stemma
sormontato da chiavi decussate e padiglione R/ Colomba
radiante. Munt. 2 AR RARO piccolo foro +BB

75

658   ROMA. Clemente XIII (1758-1769) Mezzo scudo romano
1759/ I. Stemma a targa poligonale R/ La Chiesa velata e
raggiante seduta su nubi con chiavi e tempio. AR (g. 12,65).
Munt. 10; Berm. 2894; MIR 2707/1. AR RARO qBB tracce di
montatura

60

659   ROMA. Clemente XIII (1758-1769) Testone 1761/ IV.
Stemma R/ SS. Pietro e Paolo stanti ai lati di un tempio a cupola.
AR (g. 7,73). Munt. 12; Berm. 2896; MIR 2709/1. tracce di
montatura. BB

45

660   ROMA. Clemente XIII (1758-1769) Un quinto di scudo 1759/
II. Stemma R/ La Chiesa velata e raggiante seduta su nubi con
chiavi e tempio. AR (g. 5,21). Munt. 16a; Berm. 2898; MIR 2707/1.
AR RARO +BB

75

661   ROMA. Stato Pontificio. Clemente XIII (1758-1769). Mezzo
scudo romano 1760 A/ III. D/ Busto a sinistra con camauro,
mozzetta e stola ornata. R/ La Chiesa seduta su nubi, sullo sfondo
un tempio. AR (13,08 g). Muntoni 11; Ber. 2895; MIR 2708/1. RR.
tracce di appiccagnolo; colpo al D/. BB+

120

662   ROMA. Clemente XIV (1769-1774) Testone 1773/ V.
Stemma Ganganelli sormontato da chiavi decussate e tiara. R/
SS. Pietro e Paolo in piedi; in alto, colomba raggiante. AR (7,65 g).
Munt. 5; Berm. 2931; MIR 2738/2. RARA. BB

70



663   ROMA. Clemente XIV (1769-1774) Testone 1773/ V.
Stemma Ganganelli sormontato da chiavi decussate e tiara. R/
SS. Pietro e Paolo in piedi; in alto, colomba raggiante. AR (7,70 g).
Munt. 5; Berm. 2931; MIR 2738/2. RARA. Foro otturato qBB

45

664   ROMA. Sede Vacante (1774) Mezzo scudo 1774. Stemma
cardinalizio con fiocchi e padiglione R/ Colomba radiante. Munt. 2
AR RARO +BB

120

665   ROMA. Pio VI (1775-1799) Quinto di scudo 1779/ V. Busto a
ds. R/ La Chiesa velata e raggiante seduta su nubi con chiavi e
tempio. AR (g. 5,23). Munt. 38d; Berm. 2965; MIR 2770/7. AR
RARO +BB

90

666   ROMA. Pio VI (1775-1799). Grosso 1777/ III. Stemma R/ */
AVXILIVM/ DE/ SANCTO in ghirlanda. Munt. 51; Berm. 2969. AR
(1,27 g). BB

40

667   ROMA. Pio VI (1775-1799) Mezzo baiocco A/ IX. Stemma R/
MEZZO/ BAIOCCO/ ROMANO in ghirlanda. Munt. 137; Berman
2997. (g. 5,84). CU graffi al R/ - BB+

30

668   ROMA. Stato Pontificio. Pio VI (1775-1799). Testone 1785 A/
XI. D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e tiara. R/ SS.
Pietro e Paolo in piedi frontali. AR (7,70 g). Muntoni 29; Ber. 2962;
MIR 2768/1. Appiccagnolo rimosso. BB

60

669   ROMA. Stato Pontificio. Pio VI (1775-1799). Testone 1796 A/
XXII. D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e tiara. R/ SS.
Pietro e Paolo in piedi frontali. AR (7,69 g). MIR 2768/8. Non
comune. Tracce di montatura. BB

60



670   ROMA. Stato Pontificio. Pio VI (1775-1799). Quinto di scudo
(Doppio Giulio) 1775 A/ I. D/ Stemma sormontato da chiavi
decussate e tiara. R/La Chiesa velata e raggiante seduta su nubi
con chiavi e tempio. AR (5,24 g). Muntoni 35; Ber. 2964; MIR
2769/1. Rara. qSPL

100

671   ROMA. Stato Pontificio. Pio VI (1775-1799). Carlino romano
1777 A/ III. D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e tiara. R/
Scritta su quattro righe in cartella. AR (2,70 g). Muntoni 86; Ber.
2981; MIR 2785/1. BB

45

672   ROMA. Stato Pontificio. Pio VI (1775-1799). Grosso A/ XIII.
D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e tiara. R/ AVXILIVM //
DE // SANCTO, su tre righe in corona di alloro. AR (1,29 g).
Muntoni 58a; Ber. 2969; MIR 2772/12. BB+

40

673   ROMA. Stato Pontificio. Pio VII (1800-1823). Doppia romana
A/ IV. D/ Stemma sormontato da chiavi decussate e tiara. R/
S.Pietro nimbato benedicente seduto su nubi, con chiavi. AV (5,46
g). Muntoni 1c; Ber. 3217; MIR 3035/16. SPL+

450

674   ROMA. Pio VII (1800-1823) Quattrino 1802/ II 2° tipo.
Stemma R/ PIVS/ SEPTIMVS/ PONTIFEX/ MAXIMVS/MDCCCII/ * * *.
Gig. 71 CU +BB

20

675   ROMA. Pio VII (1800-1823) Quattrino 1821/ XXII 6° tipo.
Stemma R/ PIVS/ SEPTIMVS/ PONTIFEX/ MAXIMVS/ MDCCCXXI.
Gig. 71 CU qSPL

25

676   ROMA. Leone XIII (1823-1829) Mezzo baiocco 1826/ III.
Stemma R/ MEZZO/ BAIUOCCO/ ROM/ 1826 in ghirlanda. Munt. 9;
Pag. 135a; Berm. 3258; Gig. 13. CU (g. 6,41) RARO SPL

40



677   ROMA. Pio VIII (1829-1830) Quattrino 1829/ I. Stemma R/ */
QVATTRINO/ ROMANO/ 1829. Munt. 5; CNI 5; Pag. 149; Berm.
3269. CU (g. 2,55) RARO SPL

45

678   ROMA. Pio IX (1846-1878) Scudo 1847/ II. Busto a sn. con
zucchetto, mozzetta and pallium. R/ SCVDO / 1847 in corona. Pag.
310; Munt. 9a. (g. 26.6) AR RARO SPL

150

679   ROMA. Pio IX (1846-1878) Scudo 1853/ VIII. Busto a sn. con
zucchetto, mozzetta and pallium. R/ SCVDO / 1853 in corona. Pag.
394; Munt. 7. (g. 26.4) AR RARO SPL

150

680   ROMA. Pio IX (1846-1870) 20 baiocchi 1865/ XX. Busto a sn.
R/ Valore in ghirlanda. Pag. 427 AR qSPL

40

681   ROMA. Pio IX (1846-1870) 10 soldi 1868/ XXIII. Busto a sn.
R/ Valore e data in ghirlanda. Pag. 581, Gig. 308 AR qFDC

50

682   ROMA. Pio IX (1846-1870) 4 soldi 1866/ XXI. Busto a sn. R/
4/ SOLDI. Pag. 590, Gig. 316. (g. 19,11) CU SPL

30

683   ROMA. Pio IX (1846-1870) Centesimo 1866/ XXI. Busto a sn.
R/ 1/ CENTESIMO. Pag. 608 CU (g. 1,01) NC SPL

40



684   ROMA. II Repubblica Romana (1848-1849) 3 Baiocchi 1849.
Aquila ad ali aperte su fascio in corona R/ 3/ BAIOCCHI. Pag. 343,
Munt. 5. (g. 25,75) CU RARO SPL

130

685   ROMA. Napoleone I (1805-1814) Peso monetale del 40 lire.
40/ LIRE/ ITALIANE tra rami R/ Monogramma incuso. Mazza 289
(g. 12,9) OT SPL

40

686   SIENA. Repubblica (delibera 14 gennaio 1351) Picciolo.
Lettera S R/ Croce. MIR 496. MI (g. 0,49) MOLTO RARO BB

70

687   SIENA. Repubblica (delibera 1503) Grossetto da soldi 4.
Lettera S fiorata in cornice di centine R/ Croce fiorata in cornice di
centine. MIR 533/2. AR MOLTO RARO (g. 1,01) SPL

800

688   SIENA. Repubblica (delibera 1503) Quattrino. Lettera S
fiorata R/ Croce. MIR 534. MI (g. 0,54) +BB

40

689   SIENA. Repubblica (1180-1200). Denaro. Mi (0,62 g). D/ nel
campo S inversa tra globetti R/ Croce. MIR 475. SPL

70

690   SIENA. Repubblica (XIII sec.). Denaro. Mi (0,62 g). D/ nel
campo S tra globetti. R/ Croce. qSPL

70



691   SPOLETO. Repubblica (sec. XV) Quattrino. Lettera P tra
rosette R/ Croce accantonata da rosette. CNI 2 (g. ) MI RARO qSPL

45

692   TASSAROLO. Livia Centurioni Oltremari (1618-1666) Luigino
1666. Busto femminile a ds. R/ Stemma coronato. Camm. 366. AR
(g. 1,77) qSPL

80

693   TERNI. Pio VI (1775-1799) Da 8 baiocchi 1797/ XXIII. TER/
NI/ 1797 R/ OTTO/ BAIOC/ CHI. Munt. 418; Berm. 3147. AR RARO
(g. 3,04) SPL

180

694   TRENTO. Podesta imperiali - Federico II Hohenstaufen
(1235-1255) Grosso arcaico da 4 denari (dal 1236) Lettera T tra
tre globetti. R/ Croce accantonata da due stelle nel 1 e 2 quarto e
due globetti nel 3 e 4. Rizzolli T25, CNI 8. (g. 1.20) AR MOLTO
RARO qFDC

1'200

695   URBINO. Francesco Maria I (1508-1538) Soldino. Lettere FM
coronate R/ Aquila spiegata. Cavicchi 74; CNI 62. (g. 0,42) AR
RARO qSPL

130

696   URBINO. Guidobaldo II (1538-1574) Soldino. Tre mete R/
Acciarino con fiamme. Cavicchi 127. (g. 0,38) AR RARO SPL

90

697   URBINO. Francesco Maria II della Rovere (1574-1624).
Grosso di modulo largo. Ag (2,44 g). D/ Scudo ottagonale; R/ VN //
GROS // SO, scritta su tre righe (caratteri piccoli) in corona di rami
di quercia legati. Cavicchi 220. SPL

70



698   URBINO. Francesco Maria II (1574-1624) Mezzo paolo.
Stemma coronato R/ S. Francesco inginocchiato a ds. riceve le
stimmate. Cavicchi 218 (g. 1,45) AR RARO BB forato, come di
norma, per le monete di questo periodo con immagini religiose

70

699   URBINO. Francesco Maria II (1574-1624) Grosso stretto.
Stemma coronato R/ I/ GROS/ SO tra rami. Cavicchi 222; CNI 178
(g. 1,23) AR RARO SPL

120

700   VENEZIA. Francesco Dandolo (1329-1339) Denaro
scodellato. Croce R/ Croce. Paol. 5 MI RARO +BB

45

701   VENEZIA. Lorenzo Celsi (1361-1365) Soldino. Doge in
ginocchio verso sn. con vessillo R/ Leone rampante a sn. con
vessillo. Paol. 2 AR RARO qSPL

50

702   VENEZIA. Antonio Venier (1382-1400) Tornesello. Croce R/
Leone in soldo. Paol. 8 MI (g. 0,56) +BB

30

703   VENEZIA. Pasquale Malipiero (1457-1462) Ducato. S. Marco
porge il vessillo al doge genuflesso R/ Il Redentore in aura ellittica
di stelle. CNI 15; Paol. 1. AU (g. 3,5) RARO +SPL

900

704   VENEZIA. Leonardo Loredan (1501-1521) Da 4 soldi (1 tipo).
S. Marco seduto porge il vessillo al doge inginocchiato R/ Mezza
figura del Redentore tra IC XC. Paol. 8 (g. 1,07) AR RARO +BB

120



705   VENEZIA. Leonardo Loredan (1501-1521). 4 Soldi. Ag (1,08
g). D/ San Marco seduto a destra benedice e porge il vessillo al
Doge, in esergo sigle B D. R/ mezza figura del Redentore
benedicente. Paolucci 7. raro BB+

90

706   VENEZIA. Legge 12 ottobre 1519. Bagattino. Cu (1,00 g). D/
Vergine con bambino, in esergo sigle M B. R/ leone in quarto. BB

25

707   VENEZIA. Andrea Gritti (1523-1538) Quattrino. Doge
inginocchiato a sn. con vessillo R/ Leone in soldo. Paol. 15 (g.
0,84) MI RARO +BB

30

708   VENEZIA. Anonime (legge 12 settembre 1565) Soldino.
Redentore stante R/ Leone in soldo. Paol. 718 AR RARO BB

45

709   VENEZIA. Francesco II d’Asburgo (1798-1805) 1 lira e
mezza 1802. Stemma su aquila bicipite coronata R/ 1/ LIRA/
VENETA/ 1802/ A. Gig. 7, Pag. 8; Paol. 744 AR qSPL

120

710   VENEZIA. Governo Provvisorio (1848-1849) 15 centesimi
1848. Leone volto a sn. R/ Valore 15. Mont. 93, Pag. 183 MI +BB

25

711   VERONA. Anonime scaligere (1259-1329) Denaro. Croce
invadente R/ Croce invadente. CNI 3. MI +BB

60



712   Savoia. Emanuele Filiberto (1538-1580). Torino. Bianco o 4
soldi 1576? T. Mi (4,67 g). D/ scudo inquartato, ai lati FERT. R/
Croce mauriziana. Cudazzo 596. Ottima argentatura. SPL

90

713   Savoia. Carlo Emanuele I (1580-1630). Fiorino 1629. Ag
(3,68 g). D/ Busto del duca a destra. R/ Scudo sabaudo con
corona. Cudazzo 746. Raro. BB

70

714   TORINO. Carlo Emanuele III (1730-1773) 7,6 soldi 1756.
Testa nuda a ds. R/ Stemma coronato. MIR 950b. (g. 5) AR +BB

65

715   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 20 soldi 1795.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 990b; Mont. 372 MI (g.
4,56) SPL

30

716   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 20 soldi 1795.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 990b; Mont. 372 MI (g.
5,65) SPL

35

717   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 20 soldi 1796.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 990c; Mont. 373 MI (g. 5,33)
SPL

35

718   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 10 soldi 1795.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 992b; Mont. 377 MI (g.
2,78) SPL

35



719   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 10 soldi 1795.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 992b; Mont. 377 MI (g.
2,60) SPL

30

720   TORINO. Vittorio Amedeo III (1773-1798) 10 soldi 1796.
Busto a ds. R/ Stemma coronato. MIR 992c; Mont. 378 MI (g. 2,65)
SPL

35

721   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele II. 5 lire 1872 M. Milano.
Ag. In slab NGC - MS 62

100

722   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). 20
centesimi con debolezze di conio sulla data e il valore. Ni. BB

5

723   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). 1 lira
1913. Ag. Gig.136. In slab NGC - AU58

50

724   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). 1 lira
1936. Ni. Gig.153. Rara. In slab NGC - AU Details cleaned

60



725   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). 2 lire
1910. Ag. Gig.97. Rara. In slab NGC - AU58

400

726   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). 20 lire
1927 anno VI "Littore". Ag. Gig.36. In slab NGC - AU Details

180

727   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). Albania
colonia italiana. 5 lek 1939. Ag. Gig.2. In slab NGC - MS62

60

728   Repubblica Italiana. 1 Lira 1946. Rara. In Slab NGC - MS 62
120

729   Repubblica Italiana. 100 Lire 1957 Minerva. In Slab NGC -
MS 66 Top Pop!

140

730   ANTIOCHIA. Raimondo, reggente (1136-1149). Bronzo. AE
(0,99 g). D/ R-A-M in stile ornamentale; R/ ANTIOCHIЄ su tre linee.
CCS 17. qBB. (NON COMUNE). nr.reg.593/24

20



731   China, TIBET. 3 srang. Ag (12,20 g). Y#25. qFDC
80

732   EGITTO. Abdul Aziz (AH1277-1293 / 1861-1876 AD). 40 para
1277/10. AE. KM#248. BB+

15

733   EGITTO. Fuad I (AH1341-1355 / 1922-1952 AD). 20 Piastres
1341 - 1923 H. Ag. KM#338. Scarce. BB

50

734   EGITTO. Fuad I (AH1341-1355 / 1922-1952 AD). 20 Piastres
1352 - 1933. Ag. KM#352. Scarce. SPL

100

735   EGITTO. Muhammad V (AH1327-1332 / 1909-1914 AD).
Qirsh 1327/3. ni. KM#306. SPL

40

736   FILIPPINE. 25 piso 1974 "Emilio Aguinaldo". Ag. FDC
15

737   FILIPPINE. 25 piso 1975 "Emilio Aguinaldo". Ag. Proof
15



738   FILIPPINE. 5 piso 1975 "Pangulong Ferdinad E.Marcos". Ni.
Proof

15

739   FILIPPINE. 50 piso 1975 "Pangulong Ferdinad E.Marcos". Ag.
Proof

15

740   FRANCIA. Luigi XVI. 12 Deniers 1791 D. Cu. BB
15

741   GRAN BRETAGNA. ENGLAND. Elisabetta I (1558-1603). Six
pence 1580. Ag (2,59 g). Busto coronato a sinistra e rosa dietro la
testa. R/ stemma, in alto data 1580. Spink 2572. raro BB

140

742   INDOCINA FRANCESE. Piastra 1903 A (Paris). Ag. BB
25

743   IRAQ. 2 Fils 1931. AH 1349. AE. BB+
10

744   ISRAELE. 1 sheqel 1980. Ag. KM#110.1 (Plain edge). FDC
10



745   ISRAELE. 1 sheqel 1982. Ag. KM#123. FDC
10

746   ISRAELE. 1/2 sheqel 1982. Ag. KM#121. FDC
10

747   ISRAELE. 10 Lirot 1967. Ag. KM#49. FDC
10

748   ISRAELE. 10 Lirot 1968. Ag. KM#51. FDC
10

749   ISRAELE. 10 Lirot 1969. Ag. KM#53. FDC
10

750   ISRAELE. 10 Lirot 1970. Ag. KM#55. FDC
10

751   ISRAELE. 10 Lirot 1970. Ag. KM#56.1 (plain edge). FDC
10



752   ISRAELE. 10 Lirot 1971. Ag. KM#57.1 (plain edge). FDC
10

753   ISRAELE. 100 Lirot 1979. Ag. KM#103.1 (Plain edge). Proof
10

754   ISRAELE. 2 sheqalim 1981. Ag (28,8 g). KM#112. FDC
10

755   ISRAELE. 200 Lirot 1980. Ag. KM#104. Proof
15

756   ISRAELE. 50 Lirot 1979. Ag. KM#95. Hairlines. Proof
10

757   Islamiche. Andalus (sec. XII-XIII). Millares. Imitazione
cristiana del dirhem almohade. Ag (1,40 g). Legenda cufica
degenerata. R/ Legenda cufica degenerata. Medina 201 bis. BB

25

758   LIBANO. World war II coinage. 1/2 piastre ND (1941). Br.
KM#11. SPL

15



759   MALDIVE. Hasan Nur Al Din I (AH 1192-1213 / AD 1778-
1798). 1/2 Larin (Kuda) AH 1202. AE (2,24 g). KM#29.2. BB+

20

760   MALDIVE. Ibrahim Nur Al-Din (AH 1300-1318 / AD 1882-
1900). 1/4 Larin/Larin AH 1300. AE (1,33 g). KM#37. BB+

20

761   MALDIVE. Muhammad Imad Al-Din IV Iskandar (AH 1250-
1300 / AD 1835-1882). 1/2 Larin (Kuda) AH 1292. AE (1,41 g).
KM#35.1. BB+

20

762   MALDIVE. Muhammad Imad Al-Din V Iskandar (AH 1318-
1322 / AD 1900-1904). 4 Lariat AH 1320. AE (4.02 g). KM#40.1.
BB

20

763   MALDIVE. Muhammad Imad Al-Din V Iskandar (AH 1318-
1322 / AD 1900-1904). 4 Lariat AH 1320. AE (4.54 g). KM#40.2.
BB

20

764   MALDIVE. Muhammad Mu'in Al-Din (AH 1213-1250 / AD
1798-1835). 1/2 Larin (Kuda) AH 122?. AE (1,58 g). KM#32. BB

20

765   MALDIVE. Muhammad Shams Al-Din III (AH 1322-1353 / AD
1904-1935). 4 Lariat AH 1331. AE (3.78 g). KM#42. SPL

20



766   MALDIVE. Muhammad Shams Al-Din III (AH 1322-1353 / AD
1904-1935). Larin AH 1331. AE (0,95 g). KM#41. BB+

20

767   MONGOLIA. Tugrik AH15. Ag (20 g). KM#8. qFDC
70

768   MUSCAT & OMAN. Saidi Rial AH1378. Ag. KM#31. qFDC
40

769   Muscat & Oman. Sa'id ibn Taimur (AH1351-1390 / 1932-
1970 AD). 1/2 Dhofari Rial AH 1367 (1947). Ag (14,03 g). KM#29.
Restrike Struck for use in Dhofar Province. qFDC

70

770   PALESTINA. 1 mil 1939. Cu. qFDC
15

771   PALESTINA. 1 mil 1941. Cu. qFDC
15

772   PALESTINA. 1 mil 1942. Cu. qFDC
15



773   PALESTINA. 5 mils 1927. Ni. BB
5

774   PALESTINA. 5 mils 1935. Ni. BB
5

775   ROMANIA. 2 Lei 1924. Ni. qFDC
10

776   SHARJAH. 5 rupie 1964 "Kennedy". Ag. qFDC
25

777   STRAITS SETTLEMENTS. Edward VII. Dollar 1908. Ag.
KM#26. Colpetto al bordo. BB+

20

778   SUDAFRICA. 1 Rand 1969. Ag. qFDC
15

779   TAILANDIA. Rama VI. Baht. Ag. Y#128. SPL-FDC
25



780   TAILANDIA. Rama IX. 5 Baht BE2522. Ni. Y#132. FDC
15

781   TAILANDIA. Rama IX. 20 Baht ND (1963). Ag. Y#86. qFDC
25

782   TAILANDIA. Rama IX. 50 Baht BE2517. Ag 0.400. Y#101.
FDC

25

783   TAILANDIA. Rama IX. 50 Baht BE2514. Ag. Y#95. FDC
25

784   TAILANDIA. Rama IX. 150 Baht BE2520 "Princess
Sirindhorn". Ag. Y#125. FDC

25

785   TAILANDIA. Rama IX. 150 Baht BE2521 "Prince
Vajiralongkorn". Ag. Y#128. FDC

25

786   TAILANDIA. Rama IX. 200 Baht BE2522. Ag. Y#133. FDC
25



787   UGANDA. 10 Shillings 1969. Ag (20 g). Lievi segni nei
campi. Proof

15

788   Sisto V (Felice Peretti) 1585-1590. Medaglia fusa A/ V per
l'erezione dell'obelisco flaminio. AE (14,25 g - 35 mm) (opus
Niccolò De Bonis). Busto a sn. con piviale decorato. R/ L'obelisco
di Piazza del Popolo. Modesti 864 RARA qFDC

15

789   ROMA. Benedetto XI (1303-1304) Bolla plumbea. (Ø: mm.
36) Teste affiancate dei SS. Pietro e Paolo e croce astile; sopra, S
PA S PE R/ BENE/ DICTUS/ PP : XI . PB MOLTO RARA +BB

250

790   ROMA. Martino V (1417-1431) Medaglia di restituzione
coniata, opera di Georg Wilhelm Vestner, realizzata nel 1712. (38
mm). Busto a ds. con piviale. R/ Scritta su sedici righe. Modesti 8.
AE dorato RARA SPL

70

791   ROMA. Martino V (1417-1431) Medaglia di restituzione
coniata, opera di Girolamo Paladino (intorno al 1664). Medaglia
realizzata dalla bottega Hamerani con conii originali. (41,50 mm).
Busto a ds. con piviale. R/ Antica facciata della Basilica dei Santi
Apostoli in Roma. Modesti 7. AE RARO qFDC

70

792   ROMA. Pio II (1458-1464) Medaglia di restituzione coniata
(44,7 mm). Busto a sn. con camauro e mozzetta. R/ OPTIMO
PRINCIPI su tre righe. Modesti 73. AE qFDC

70



793   Paolo II (Pietro Barbo) 1464-1471. Medaglia fusa opera di
Cristoforo di Geremia, realizzata durante il Pontificato di Paolo II.
AE (38,50 g - 38,9 mm). Fusione postuma. D/ busto a sinistra con
capo nudo e piviale. R/ scena di udienza pubblica di Paolo II.
Modesti 111 (CNORP vol.I). +BB

80

794   Leone X (Giovanni de' Medici) 1513-1521. Medaglia di
restituzione coniata, opera di Girolamo Paladino (intorno al 1664).
Medaglia realizzata dalla bottega Hamerani con conii originali. AE
(35,33 g - 40 mm). D/ busto a destra con capo nudo e piviale. R/
Stemma di Leone X. Modesti 240 (CNORP vol.I). RR. qFDC

70

795   Giulio III (Giovanni Maria de' Ciocchi del Monte) 1550-1555.
Medaglia coniata commemorante Giulio III. AE (8,34 g - 26 mm).
Riconio successivo (?), da un'opera originaria di Gianfederico
Bonzagni. D/ Busto a ds. con capo scoperto e piviale. R/ Busto
frontale di Gesu Cristo benedicente con globo sormontato da
croce. Modesti 448. rara. qFDC

70

796   ROMA. Cardinale Alessandro Farnese il giovane (1534-
1589) Prova della medaglia 1575 per l'edificazione della Chiesa
del Gesù (Opus: Giovanni Vincenzo Melone) (Ø: mm. 48) Busto a
ds. R/ Facciata della Chiesa del Gesù; all'esergo, ROMAE. Modesti
232. Forata. Colpi al bordo PB RARO +BB

90

797   ROMA. Sisto V (1585-1590) Medaglia A/ V per l'elevazione
dell'obelisco di Piazza del Popolo (Opus: Nicolò de Bonis) (Ø: mm.
35) Busto a sn. R/ L'obelisco di Piazza del popolo. Modesti 864. AE
RARO SPL

130



798   ROMA. Urbano VII (1590) Medaglia 1790/I (Opus: M. Balla)
(Ø: mm. 41) Busto a sn. R/ Candelabro ebraico a sette bracci sulla
sommità di un monte. Modesti 898. AE RARO La leggenda e la
simbologia del rovescio si riferiscono alla morte inattesa del
Pontefice. FDC

70

799   ROMA. Gregorio XIV (1590-1591) Medaglia. (34,1 mm).
Busto a ds. con camauro e mozzetta; nel taglio, sotto il busto,
NIC. BONIS. R/ Stemma di Gregorio XIV. Riconio ottenuto da un
diritto originario di Niccolò De Bonis e da un rovescio attribuibile
a Lorenzo Fragni. Modesti 926. RARO qFDC

70

800   Leone XI (Alessandro de' Medici) 1605. Medaglia per
l'elezione e la prematura scomparsa di Leone XI. AE (22,20 g -
36,35 g). Busto a ds. con camauro e mozzetta. R/ Un leone morto
dalle cui fauci escono api. Modesti 1031 (in AR, R). qFDC

100

801   Paolo V (Camillo Borghese) 1605-1621. Medaglia per la
sistemazione definitiva della colonna collocata di fronte alla
basilica di Santa Maria Maggiore. Busto a sn. con capo scoperto e
piviale. R/ La colonna posta di fronte a Santa Maria Maggiore. AE
(27,55 g - 40,2 mm). Modesti 1076 (in AR, RR). qFDC

90

802   Urbano VIII (Maffeo Barberini). 1623-1644. Medaglia per
l'altare della confessione 1633. AE (45,30 g - 41 mm). Busto a ds.
con piviale, sotto il busto G. MOLO. R/ Baldacchino berniniano
nella basilica Vaticana. (Opus: Gaspare Mola). Miselli 249. qFDC

80

803   Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj) 1644-1655.
Medaglia per l'indizione dell'Anno Santo (anno VI). AE (21,98 g -
36,7 mm). D/ Busto a ds. con piviale, sotto il busto GM (Gaspare
Morone). R/ San Pietro sulle nubi. Miselli 421. SPL

70



804   Alessandro VII (Fabio Chigi) 1655-1667. Medaglia anno XII
per l'ospedale di Santo Spirito. AE (26,72 g - 41,4 mm). Busto a
sn. con tiara e piviale. R/ Veduta prospettica dell'ospedale. Miselli
634. qSPL

70

805   ROMA. Clemente IX (1667-1669) Medaglia A/ III per la
canonizzazione di Pietro d’Alcantara e Maria Maddalena de Pazzi
(Opus: non noto) (Ø: mm. 434). Busto a sn. con camauro e
mozzetta R/ Scritta su 7 righe in corona. Miselli 705. AE RARO
FDC

90

806   Innocenzo XIII (Michelangelo dei Conti) 1721-1724.
Medaglia anno II "Lavanda dei piedi". AE (14,10 g - 29,88 mm)
(Opus Hamerani). Busto a ds. con camauro e mozzetta R/ Scena
della lavanda. Miselli 164. qFDC

50

807   ROMA. Benedetto XIII (1724-1730) Medaglia A/I. (Ø 24 mm.)
Busto a sn. R/ Rosa. Miselli 182. AE RARO FDC

70

808   ROMA. Clemente XIII (1758-1769) Medaglia (Opus: Von
Perger) (Ø: mm. 41). Busto a ds. con camauro, mozzetta e stola
ornata R/ SANTISSIMVM SACERDOTIVM Figura femminile velata fa
un sacrificio su un'ara accesa. AE RARA +BB

70

809   ROMA. Clemente XIII (1758-1769) Medaglia (Opus: Von
Perger) (Ø: mm. 41). Busto a ds. con camauro, mozzetta e stola
ornata R/ SANTISSIMVM SACERDOTIVM Figura femminile velata fa
un sacrificio su un'ara accesa. AE RARA +BB

45



810   ROMA. Cardinale Andrea Corsini pronipote di Clemente XIII
(1758-1769) Prova della medaglia (Opus: Tommaso Mercandetti)
(Ø: mm. 45). Busto a sn. con zucchetto R/ Clessidra tra rami di
alloro. PB RARA colpi al bordo +BB

90

811   Pio VI (1775-1799) Medaglia per il Giubileo del 1775. (27,70
g - 39,6 mm) (opus: Giovanni Balzar) Busto a ds. con camauro,
mozzetta e stola. R/ Il Pontefice apre la Porta Santa. Patr. 2. AE
RARA qFDC

50

812   ROMA. Pio VI (1775-1799) Medaglia 1790/XVI per ricordare
il cambio del nome della città da Montecchio a Treia (Opus:
Gioachino Hamerani) (Ø: mm. 31). Busto a ds. con camauro e
mozzetta R/ TREIENSES RESTITVTORI MVNICIPII Personificazione
della città di Treia con cornucopia in ginocchio di fronte al
pontefice. Wurzb 7459. AE MOLTO RARA FDC

200

813   BOLOGNA. Pio VI (1775-1799) Prova della medaglia A/ VIII
(1782). Gianangelo Braschi di Cesena. La Città di Bologna al
ritorno del Pontefice da Vienna. (mm. 51) PIVS SEXTVS PONT MAX
AN VIII Busto del Pontefice con berretta, mozzetta e stola. R/ VOT
SVSC PRO SAL ET RED OPT PRINC La Religione stante con lunga
croce; ai lati S C. In esergo BONONIA. Patrignani 46 a. PB colpi al
bordo MOLTO RARO +BB

100

814   ROMA. Leone XIII (1878-1903) Medaglia 1889/ XII per i
"Restauri del chiostro Lateranense a Roma". (43,5 mm) (opus:
Bianchi) Busto a sn. R/ Il chiostro della Basilica di S. Giovanni in
Laterano. Modesti 169; Bart. 889. AE qFDC

45

815   ROMA. Pio X (1903-1914) Medaglia anno 1907/ V
"Condanna del modernismo". (36,89 - 43,67 mm) (opus: Bianchi).
Busto a destra. R/ Il Pontefice in piedi parla alle figure allegoriche
dei cinque continenti. Bart. 908. AE SPL+

30



816   ROMA. Pio XI (1922-1939) Medaglia 1926/ V per l'erezione
del Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana (Ø 44 mm) (opus:
Mistruzzi) Busto a ds. R/ Figura allegorica personificante
l'Archeologia seduta in una catacomba,in esergo SCHOLA
ARCHAEOLOGIAE CHRIST ROMAE INSTITVTA MCMXXVI su tre
righe. (opus Aurelio Mistruzzi) AG (MA II 394) tiratura 2000 pezzi
qFDC

100

817   ROMA. Pio XI (1922-1939) Medaglia 1928/ VII "Istituzione
del collegio russo". (36,60 g - 44 mm) (opus: Mistruzzi) Busto a
ds. R/ Prospetto del nuovo collegio russo. Bart. 928. AR FDC

80

818   ROMA. Pio XI (1922-1939) Medaglia A/ XIV per le
"Canonizzazioni del 1935". (44 mm) (opus: Mistruzzi) Busto a sn.
R/ Busti frontali dei due martiri inglesi, Tomhas More e John
Fisher. Bart.935. AR FDC

70

819   Pio XI (Achille Ratti) 1922-1939. Medaglia anno XII "Anno
Santo della redenzione". AE (30,42 g - 43,6 mm) (Opus Mistruzzi).
Busto a sn. R/ La Porta Santa aperta. Bart.933. qFDC

30

820   ROMA. Pio XII (1939-1958) Medaglia straordinaria 1942
(Opus: Aurelio Mistruzzi) (mm. 36,3) per il XXV anniversario della
consacrazione episcopale. Busto a ds. con zucchetto e piviale. R/
Benedetto XV consacra vescovo Eugenio Pacelli. Cusumano
Modesti 29.  AE SPL

25

821   Pio XII (Eugenio Pacelli) 1939-1958. Medaglia anno Santo
1950. AE (32,50 g - 40,7 mm) (opus Arnold Hartig.) Busto a
sinistra. R/ Stemma. Modesti 149. SPL

30



822   Pio XII (Eugenio Pacelli) 1939-1958. Medaglia anno VI
"Difesa della Città di Roma". AE (36,16 g - 44 mm) Opus
Mistruzzi. D/ Busto a destra con mozzetta, zucchetto e stola. R/
Un angelo con una croce e uno scudo, sullo sfondo monumenti di
Roma. Modesti 45. FDC

30

823   Giovanni Paolo I (Albino Luciani) 1978. Medaglia
commemorativa del Pontificato. AE (34,40 g - 43,8) (Opus
Giampaoli). D/ busto a sn. R/ Stemma. MM 725. FDC

30

824   Medaglie Religiose. Roma. Placchetta uniface (XIX sec.).
Lamierino (1,30 g - 23 mm). Basilica di San Giovanni in Laterano.
SPL

20

825   MESOCCO. Gian Francesco Trivulzio marchese di Vigevano
(1526-1549) Medaglia fusa 1548-9. (Opus: Pier Paolo Galeotti)
(mm. 58) IO FRAN TRI MAR VIG CO MVSO AC VALREN T STOSA D
Busto corazzato a ds. R/ FVI SVNT ET ERO, Nel mare agitato da
venti che soffiano, la Fortuna aleggia sopra le onde tra alcune
persone che nuotano e altre che stanno per affogare. Bargello
432; Armand II, 13; Coll. Kress, n. 360a. AE RARO piccolo foro di
appensione +BB

180

826   Medaglie Italiane. NAPOLI. Filippo V di Spagna (1700-1707)
Medaglia 1701 per la pacificazione delle Due Sicilie dopo la
congiura del Principe di Macchia, soffocata a Napoli nel sangue, e
dopo il fallito tentativo di sollevare la Sicilia ordito dal prete
Gennaro Antonio Cappellani. Fusione postuma (48,10 g - 46,6
mm) (opus: F. De Saint-Urbain) Busto a ds. R/ Nettuno con
tridente su conchiglia placa il mare tempestoso che circonda i
reami di Napoli e Sicilia, delineati nelle loro coste, e fa ritornare il
sole. Siciliano 68. AE RARO BB

50



827   ROMA. Pietro Metastasio, poeta e drammaturgo (1698-
1782) Medaglia 1805. (Opus: T. MERCANDETTI (Ø: mm. 67) Busto
a sn. R/ Melpomene, musa del teatro, seduta, suona la lira con un
genio alato; in basso, maschera teatrale e clava. Johnson II pag.
28 fig. 24. AE RARO FDC

180

828   ROMA. Giovanni Alvise Toscani (?-1478) Medaglia fusa
senza data. (Ø: mm 40). Busto a sn. con berretto R/ Nettuno in
quadriga di cavalli marini. Hill Pollard 244. AE MOLTO RARO qBB

100

829   VENEZIA. Ludovico Gabrielli (1500-1525) Medaglia (diam.:
mm. 28) Busto volto a sn. R/ Bimbo nudo con gigli in mano; in
basso, vaso con monete al suo interno. Hill 1174, Armand II, 125,
9. AE RARO +BB

200

830   Medaglie Italiane. Regno d'Italia. Medaglia Società
Ginnastica Torino. AE (11,71 g - 29,60mm) Opus Alfredo
Repettati. SPL+

10

831   TRIESTE. Medaglia AE 1981 Decennale del Circolo
Numismatico Triestino n. 73 Opus Cosmini mm. 60

10

832   AUSTRIA. Carlo VI (1711-1740) Medaglia 1717 emessa per
celebrare la presa della città di Belgrado, liberata dai Turchi, da
parte del Principe Eugenio di Savoia Carignano (1663-1736).
Busto dell'imperatore Carlo VI laur. e corazzato a ds. R/ Angelo di
Dio con la spada infuocata sorvola Belgrado; l'esercito turco a
destra su un pezzo di terra tra il Danubio e la Sava (Opus: G. W.
Vestner) (mm. 48) Montenuovo 1506 (argento). Peltro argentato
con tracce di doratura RARO +BB

90



833   FRANCIA. Enrico IV (1589-1610), Re di Francia e Maria dé
Medici (1600-1610), Regina di Francia. Placchetta uniface in
peltro della medaglia fusa 1603 (opus: Guillaume Dupré 1576-
1643). Peltro (mm 62). HENR(ICVS) IIII R(EX) CHRIST(IANISSIMVS)
MARIA AVGVSTA, busti accollati rivolti a ds., Enrico IV in armatura
ornata con testa di leone e cordone dell'ordine dello Spirito Santo,
Maria con i capelli tenuti da un fiore, e largo collare a ventaglio,
sotto il braccio mozzato: 1603. Kress 556; Mazeroll 639; Jones II,
15 anni. Peltro RARO +BB

100

834   Monete bizantine. Lotto di 4 monete da catalogare. AE. MB-
BB. Nr.reg.595/24

10

835   Monete mondiali. Lotto di 60 monete
25

836   Monete mondiali. AFGANISTAN. Lotto di 4 monete
20

837   Monete mondiali. Arabia Saudita. Lotto di 15 monete
80

838   Monete Mondiali. Africa. Lotto di 5 monete di area africana
5



839   Monete mondiali. Africa. Lotto di 8 monete di area africana.
Angola, Southern Rhodesia, East Africa, Capo Verde, Uganda..

10

840   Monete mondiali. Australia. Lotto di 18 monete di cui 8 in
argento

30

841   Monete mondiali. Australia. Lotto di 20 monete di cui 1 in
argento

15

842   Monete mondiali. Australia. Lotto di 14 monete
5

843   Monete mondiali. CINA. China. Lotto di 2 monete. 1 Fen
1964 - 1983. FDC

5

844   Monete mondiali. CINA. China. Lotto di 8 monete
15



845   Monete Mondiali. Congo Belga. Lotto di 14 monete
10

846   Monete mondiali. Egitto. Lotto di 4 monete in argento. Ag.
qFDC-FDC

30

847   Monete mondiali. Egitto. Abdul Hamid II AH1293-1327
(1876-1909). Lotto di 2 monete. 5 qirsh 1293/21 (da montatura) e
20 qirsh 1293/22

20

848   Monete mondiali. Egitto. Abdul Hamid II AH1293-1327
(1876-1909) e Muhammad V (AH1327-1332 / 1909-1914 AD.
Lotto di 3 monete da 5 qirsh

15

849   Monete mondiali. Egitto. Lotto di 4 monete. Abdul Aziz (3) e
Abdul Hamid II (1). AE.

15

850   Monete mondiali. Egitto. Lotto di 2 monete da 1 qirsh.
Abdul Aziz (1) e Abdul Hamid II (1). Ag.

15

851   Monete mondiali. Egitto. Lotto di 2 monete. Ag.
30



852   Monete Mondiali. Ghana e Nigeria. Lotto di 20 monete
5

853   Monete mondiali. GIAPPONE. Lotto di 9 monete
10

854   Monete mondiali. GIAPPONE. Lotto di 9 monete
15

855   Monete Mondiali. India Britannica. Lotto di 17 monete
15

856   Monete Mondiali. India Britannica. East India Company.
Lotto di 3 monete. Cu. 1/2 Anna 1845 - 1835; 1/4 Anna 1835. BB

15

857   Monete Mondiali. India. Lotto di 3 monete.
15

858   Monete Mondiali. India. Lotto di 37 monete diverse
15

859   Monete Mondiali. Indie Olandesi. Lotto di 16 monete. Cu /
Ag. BB-FDC

15



860   Monete Mondiali. ISRAELE. Lotto di 12 monete
5

861   Monete Mondiali. ISRAELE. Lotto di 25 monete
5

862   Monete Mondiali. ISRAELE. Lotto di 50 monete
10

863   Monete Mondiali. ISRAELE. Lotto di 6 monete
5

864   Monete Mondiali. Maldive. Lotto di 10 monete differenti
15

865   Monete mondiali. Nuova Zelanda. Lotto di 10 monete
25



866   Monete mondiali. Nuova Zelanda. Lotto di 6 monete 1969
10

867   Monete mondiali. Nuova Zelanda. Lotto di 7 monete
10

868   Monete mondiali. Lotto di 19 monete. Nuova Zelanda (11) e
Polinesia Francese (9)

25

869   Monete mondiali. Lotto di 8 monete. Tonga (1) - Samoa (6) -
Tokelau (1)

30

870   Monete mondiali. Palestina. Lotto di 12 monete diverse per
tipo o data

50



871   Monete Mondiali. Ruanda (9) Burundi (8) e Zaire (2). Lotto
di 19 monete

15

872   Monete mondiali. Russia - Unione Sovietica (Lotto di 4
monete) + dinar 1897

10

873   Monete mondiali. Sudafrica. Lotto di 4 monete in argento.
Ag. qFDC-FDC

30

874   Monete mondiali. YEMEN. Lotto di 4 monete
40

875   Area asiatica e Mediorientale. Lotto di 9 monete da
catalogare. Nr.reg.595/24

25

876   Monete mondiali. ASIA. Lotto di monete di area asiatica
tutte diverse per tipo o data. Filippine, Giappone, Taiwan, Cina,
Hong Kong.

20



877   Monete Mondiali. India. Lotto di 5 monete, incluso
Hyderabad 1 Anna AH1365. Cu. BB

25

878   Monete Mondiali. Iraq. Lotto di 11 monete
30

879   Monete Mondiali. Iraq. Lotto di 12 monete
30

880   Monete mondiali. Islamiche. Lotto di 3 monete da
catalogare

10

881   Monete mondiali. Lotto di 11 monete. Syria, Egitto, Libano,
Palestina, Giappone, Montenegro, Afganistan.

15

882   Monete Mondiali. Siria. Lotto di 18 monete.
30

883   Regno d'Italia e Repubblica Italiana. Vittorio Emanuele III
(1900-1943). Lotto di 10 monete

15

884   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). Lotto di 5
monete

10



885   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). Lotto di 5
monete

10

886   Regno d'Italia. Vittorio Emanuele III (1900-1943). Lotto di 8
monete

10

887   Vaticano. Pio XI / Pio XII. Lotto di 4 monete da 2 lire (1934,
1937, 1940, 1941) in alte conservazioni

10

888   Vaticano. Pio XI / Pio XII. Lotto di 6 monete da 50 centesimi
(1931, 1932, 1936, 1937, 1940, 1941) in alte conservazioni

10

889   Vaticano. Pio XI / Pio XII. Lotto di 7 monete
10

890   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume I. Casa
Savoia. Roma, 1910. pp. 532, 42 tav. Tela con titoli dorati al
dorso. Ottimo stato

150

891   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume III. Liguria
- Isola di Corsica. Roma, 1912. In-4, pp. 620, 29 tav. f.t. Tela con
titoli dorati al dorso. Ottimo stato

150



892   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume IV.
Lombardia (Zecche minori). Roma, 1913. pp. 588, 45 tav. Tela
con titoli dorati al dorso. Ottimo stato

150

893   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume V.
Lombardia (Milano). Roma, 1914. In-4, pp. 474, 33 tav. Tela con
titoli dorati al dorso. Ottimo stato

150

894   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume VII.
Veneto. Venezia. Parte I. Dalle origini a Marino Grimani. Roma,
1915. In-4, pp. 584, 20 tav. Tela con titoli dorati al dorso. Ottimo
stato

200

895   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume VIII.
Veneto. Venezia. Parte II. Da Leonardo Donà alla chiusura della
Zecca. Roma, 1917. In-4, pp. 686, 45 tav. Tela con titoli dorati al
dorso. Ottimo stato

200

896   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume IX. Emilia.
Parte I. Parma e Piacenza, Modena e Reggio. Roma, 1925. In-4,
pp. 792, 44v tav. Tela con titoli dorati al dorso. Pagine interne in
ottimo stato

120



897   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume X. Emilia.
Parte II. Bologna e Ferrara, Ravenna e Rimini. Roma, 1927. In-4,
pp. 763, 48 tav. Tela con titoli dorati al dorso. Ottimo stato

120

898   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume XV. Roma.
Parte I. Dalla caduta dell'Impero d'Occidente al 1572. Roma,
1934. In-4, pp. 552, 28 tav. Tela con titoli dorati al dorso. Ottimo
stato

120

899   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum.Volume XVII.
Roma. Parte III. Dal 1700 al 1870. Roma, 1938. In-4, pp. 319, 36
tav. Tela con titoli dorati al dorso. Ottimo stato

150

900   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume XI.
Toscana (Zecche minori). Forni Editore. Bologna, 1973. In-4, pp.
452, 27 tav. f.t., cartonato con dorso in pelle e titoli in oro.
Ristampa anastatica dell'edizione di Roma, 1910-1943. Ottimo
stato

75

901   A.A.V.V. - Corpus Nummorum Italicorum. Volume XII.
Toscana. Firenze. Ristampa Forni, 1981. pp.508, 34 tav. cartonato
con titoli dorati al dorso, copertina parzialmente staccata, interno
in ottimo stato

70



902   Regno D'Italia. Raccolta leggi e decreti, anno 1867 (dal
3987 al 4166). Con rilegatura cartonata, buono stato

20

903   Regno D'Italia. Raccolta leggi e decreti, anno 1868 (dal
4167 al 4468). Con rilegatura cartonata, buono stato

20

904   Regno D'Italia. Raccolta leggi e decreti, anno 1862 (dal 668
al 915). Con rilegatura cartonata, buono stato

20

905   Regno D'Italia. Raccolta leggi e decreti, anno 1863 (dal
1101 al 1335). Con rilegatura cartonata, buono stato

20

906   A.A.V.V. STAATLICHE MUSEEN ZU BERLIN. Romische
Munzen. Berlin, s.d. Legatura editoriale, pp. 64, ill.

5



907   A.A.V.V. The Journal of Roman Studies. Volume 109/2019.
London, 2019 Legatura editoriale, pp. 456, ill.

10

908   AA. - VV. - Archeologia e storia a Milano e nella Lombardia
orientale. Atti del Convegno del 5\6 - giugno, 1971\1972. Como,
1980. pp 315, tavole e illustrazioni nel testo. rilegatura ed. buono
stato, raro.

20

909   AA. - VV. - Early Burials from the Agora cemeteries.
Princeton, New Jersey, 1973. pp. 32, con 64 ill. nel testo. ril ed.
ottimo stato.

15

910   AA. - VV. - ISIDE. Il mito il mistero la magia. Milano, 1997.
pp. 726, centinai di illustrazioni a colori e bianco\ nero. Rilegatura
editoriale buono stato. importanti articoli compreso un lavoro di
E. Arslan sulle monete.

40

911   AA. VV. - Arte sacra in Umbria e i dipinti restaurati nei sec.
XIII - XX. Todi, 1987. pp 214, tavole 23 a colori + 139 illustrazioni
nel testo b\n. rilegatura ed. buono stato.

20



912   AA. VV. - Escavaciones de Numancia. Madrid, 1912. pp xiii-
51, tavole, 65 + carte + illustrazioni nel testo. rilegatura ed.
buono stato, moltoraro e importante documentazione. Splendide
tavole alcune a colori.

115

913   AA. VV. - 8° Biennale nazionale d'arte sacra
contemporanea. Milano, 1968. pp 253, tavole 169. rilegatura ed.
sovracoperta sciupata, interno buono stato.

15

914   AA. VV. – Le monete di Casa Savoia della Collezione
Margherita Nugent. Dal Conte Umberto II (1080-1103) a Vittorio
Emanuele III Re d’Italia (1900-1946) e Rami collaterali. Milano,
2011. pp. 215, ill. e ingrandimenti col.

30

915   AA. VV. – Le zecche minori toscane fino al XIV secolo. Atti
del 3° Convegno internazionale di studi (Pistoia, 16-19 settembre
1967). Viella, 1975. pp. 244, 14 tavv. b. n.

25

916   AA. VV. - SIBRIVM. Volume nono Varese, 1967 - 1969.
Varese, 1970. pp viii- 419, tavole e illustrazioni nel testo.
rilegatura ed. sciupata, interno buono stato, rivista archeologica
importante e ricercata.

20



917   AA. VV. - SIBRIVM. Volume ottavo Varese, 1964 - 1966.
Varese, 1968. pp xv- 299, tavole e illustrazioni nel testo.
rilegatura ed. sciupata, interno buono stato, rivista archeologica
importante e ricercata.

20

918   AA. VV. - SIBRIVM. Volume secondo Varese, 1955. pp, 247,
tavole e illustrazioni nel testo. rilegatura ed. sciupata, interno
buono stato, rivista archeologica importante e ricercata.

20

919   AA. VV. – Ubaldini, Signori degli Appennini. (a cura di E.
Carlino) Urbania, 2021. Pp. 115, ill. col. Contiene il contributo di
Andrea Cavicchi - La monetazione dei Montefeltro al tempo degli
Ubaldini della Carda.

25

920   AA.VV. - AQUARIA anno I - 1989. Alla ricerca di Aquaria
nelle terra delle fornaci e delle sorgenti. Gallignano, 1989. pp 80,
molte illustrazioni nel testo di reperti archeologici del territorio
soncinese.

10

921   AA.-VV. - ARCHAOLOGISCHER ANZEIGER. Heft 3. band 86.
Berlin, 1971. pp. 295 - 491, centinaia di illustrazioni nel testo +
carte. Ril ed ottimo stato.

20



922   AA.-VV. - ARCHAOLOGISCHER ANZEIGER. Heft 4. band 87.
Berlin, 1972. pp. 553 - 841, centinaia di illustrazioni nel testo +
carte. Ril ed ottimo stato.

20

923   AA.-VV. - Atti della Reale Accademia d'Italia. Notizie degli
scavi di antichità. Volume III fasc. 1. Roma, 1942. pp 115, molte
illustrazioni nel testo. brossura ed. sciupata, interno intonso.
Molto raro e importanti lavori .

30

924   AA.-VV. - Bollettino d'Arte. N 120. Roma, 2002. pp 139,
tavole e ill. nel testo a colori e b\n. ril ed. ottimo stato. contiene l'
importante lavoro di Roberta Salibria sulla collezione di vasi del
Marchese Orazio Arezzo di Celano e Paolo Orsi, ect ect.

20

925   AA.VV. - Ancient portraits from the Athenian Agora.
Princenton, 1960. pp 32, molte illustrazioni nel testo. brossura ed.
ottimo stato, raro.

30

926   AA.-VV. - Antiken aus dem Akademischen Kunstimuseum
Bonn. Dusseldorf, 1971. pp 234, tavole, 123. rilegatura ed. buono
stato, raro.

30



927   AA.VV. - Archeologia della Regio Insubrica. Dalla Protostoria
all'Alto Medioevo. Atti del Convegno Chiasso, 5\6 - Ottobre, 1996.
Como, 1997. pp 398, molte illustrazioni nel testo. rilegatura ed.
ottimo stato.

20

928   AA.-VV. - Arte dei macedoni. Dall'età micenea ad
Alessandro Magno. Salonicco-Bologna, 1988. pp. 174, tavole e
illustrazioni nel testo a colori e b\n. ril ed. ottimo stato. Mostra
itinerante in collaborazione con il Museo Archeologico di
Salonicco e Bologna

25

929   AA.VV. - Arti e Corporazioni nella storia d'Italia. Catalogo
mostra 25 Giugno - 17 Luglio, 1966. Spoleto 1966. pp 78 + 2,
illustrazioni in tavole nel testo. rilegatura ed. buono stato, raro.

10

930   AA.VV. - HISTORIA Studi storici per l'antichità classica. Anno
II N.3 Luglio - Settembre, 1928. pp 346 - 536, illustrazioni nel
testo. brossura sciupata, interno buono stato, rara e importante
rivista di archeologia.

20

931   AA.VV. - HISTORIA Studi storici per l'antichità classica. Anno
II. N. 1 Gennaio - Marzo, 1928. pp. 181, illustrazioni nel testo.
brossura sciupata, interno buono stato, rara e importante rivista
di archeologia.

20



932   AA.VV. - HISTORIA Studi storici per l'antichità classica. Anno
II. N. 2 Aprile - Giugno, 1928. pp.186 - 342, illustrazioni nel testo.
brossura sciupata, interno buono stato, rara e importante rivista
di archeologia.

20

933   AA.VV. - HISTORIA Studi storici per l'antichità classica. Anno
III N. 2. Aprile - Giugno, 1929. pp 181 - 365, illustrazioni nel testo.
brossura molto sciupata, interno buono stato, rara e importante
rivista di archeologia.

20

934   AA.VV. - Notizie degli scavi di antichità comunicate dalla R.
Accademia dei Lincei. Anno 1896. pp. 548, + 9, centinaia di
illustrazioni nel testo. rilegatura rigida in tutta tela con scritte sul
dorso, buono stato, molto importante e raro.

75

935   AA.VV. - Notizie degli scavi di antichità comunicate dalla R.
Accademia dei Lincei. Anno 1897. pp 537, centinaia di
illustrazioni nel testo. rilegatura rigida in tutta tela con scritte sul
dorso, buono stato, molto importante e raro.

75

936   AA.VV. - Notizie degli scavi di antichità comunicate dalla R.
Accademia dei Lincei. Anno 1898. pp 505 + 5, centinaia di
illustrazioni nel testo. rilegatura rigida in tutta tela con scritte sul
dorso, buono stato, molto importante e raro.

75



937   AA.-VV. - Pots and Pans of classical Athens. Princenton,
1970. pp 32, molte illustrazioni nel testo. brossura ed. ottimo
stato, raro

25

938   AA.VV. - Rivista di Archeologia cristiana dellaPontificia
commissione di archeol sacra Roma, 1926. Anno 3 fasc. 1-4
completo. pp 344, illustrazioni e tavole nel testo. brossura ed.
sciupata, interno buono stato, raro.

30

939   AA.VV. - The Athenian citizen. Princenton, 1960. pp 32,
molte illustrazioni nel testo. brossura ed. ottimo stato, raro

25

940   AA.-VV. - Volume composto da varie vendite all'asta di
materiale archeologico vario nell'anno 1999. Centinaia di
illustrazioni a colori nel testo. splendida rilegatura in tutta pelle
con scritte sul dorso. ottima documentazione per lo studioso.

25

941   AA.-VV. Antiche maioliche siciliane a Malta. Palermo, 2001.
pp. 302, tavv. 115 a colori con ingrandimenti e ill. nel testo in b\n.
ril ed ottimo stato.

25



942   AA.VV. Spatantike und fruhes Christentum. Frankfurt, 1984
Legatura editoriale, pp. 698, ill. Ottimo stato

30

943   ADAM ANNE - MARIE. Bronzes etrusques et Italiques. Paris,
1984. pp. xv - 226, con 351 illustrazioni in b\n nel testo. ril ed.
buono stato. importante lavoro che descrive la collezione di
bronzi preromani conservata al Cabinet des Medailles di Parigi.

55

944   ADRIANI A. - Corpvs Vasorvum Antiqvorvm. Italia, Museo
Nazionale di Napoli. Fascicolo I ( XX per le serie italiana ). Roma,
1950. pp. 25, tavv. 46. ril. editoriale, ottimo stato, raro e
importante in ed. originale.

115

945   ALFOLDI-ROSENBAUM Elisabeth - The finger Calculus in
Antiquity and in the Middle Ages. Studies of roman Game
Counters I. Berlin-New York, 1971. pp 9, tavole, 8. brossura ed.
ottimo stato, molto raro e ricercato lavoro di gettoni da gioco.

35

946   AMBROSOLI S. – Atlante numismatico Italiano (monete
moderne).Milano,1906. pp. XV+428, con 1746 fotoincisioni in
nero nel testo

30



947   AMBROSOLI S. - GNECCHI F. – Manuale elementare di
Numismatica.Milano,1922. pp. XV+232, con 40 tavole in eliotipia

30

948   Ambrosoli S. - Monete Greche (Manuale Hoepli 1a Edizione),
Hoepli, Milano 1899 Legatura originale illustrata. Copertina
slegata. Buone condizioni generali

25

949   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 1. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New York, 1989. pp. 239, tavv. 17.

15

950   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 10. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1998. pp. 157, tavv. 12.

15

951   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 11. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1999. pp. 184, tavv. 7.

15



952   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 16. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1970. pp. 188, tavv. 38.

15

953   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 19. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1974. pp. 294, tavv. 31.

15

954   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 2. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New York, 1990. pp. 215, tavv. 16.

15

955   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 20. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1975. pp. 174, tavv. 26.

15

956   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 21. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1976. pp. 301, tavv. 18.

15

957   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 22. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1977. pp. 310, tavv. 28.

15



958   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 23. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1978. pp. 220, tavv. 40.

15

959   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 24. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1979. pp. 282, tavv. 51.

15

960   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 25. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1980. pp. 232, tavv. 23.

15

961   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 26. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1981. pp. 223, tavv. 32.

15

962   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 28. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1983. pp. 206, tavv. 22.

15



963   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 31. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1986. pp. 239, tavv. 39.

15

964   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 32. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1987. pp. 209, tavv. 11.

15

965   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 33. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1988. pp. 223, tavv. 25.

15

966   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 3-4. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1992. pp. 270, tavv. 17.

15

967   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 5-6. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1993-1994. pp. 274, 28 tavv.

15



968   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 7-8. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1995-1996. pp. 313, tavv. 32.

15

969   AMERICAN JOURNAL OF NUMISMATICS. 9. Second series,
continuing The American Numismatic Society. Museum notes.
New york, 1997. pp. 159, tavv. 7.

15

970   AMIET Pierre - Cylindres syriens présargoniques. Paris,
1964. pp 189- 191, tavola 1 + illustrazioni nel testo. brossura ed.
buono stato.

10

971   AMIET Pierre - La glyptique de Mari a l'epoques du palais.
Note additionnelle. Paris, 1961. pp 6, illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10

972   AMIET Pierre - La Glyptique syrienne archaique. Notes sur la
diffusion de la civilisation mesopotamienne en Syrie du nord.
Paris, 1963. pp 57-83, tavole 2 + illustrazioni nel testo. brossura
ed. buono stato.

10



973   AMIET Pierre - Les intailles orientales de la collection
Chavanne a Tunis. 2 partie. Paris, 1964\65. pp 9-11- tavole 3.
brossura ed. buono stato, raro.

10

974   AR ART RARITIES - Asta n 1. Roma, 12 - Dicembre, 2012.
Archeologia; una interessante selezione di intagli e cammei. Pp
113, nn. 419, tutti illustrati a colori nel testo. rilegatura ed. ottimo
stato, ottimo materiale.

20

975   ARSLAN E. A. – Il tesoretto di Vigevano. Monete auree tra
Gotico e Rinascimento. Milano,1975. pp. 9, tavv.7

10

976   ARTEMIDE KUNSTAUKTIONEN. Antiquities 1. Vienna, 8 -
December, 2012. pp 64, nn. 192, tutti illustrati a colori nel testo.
rilegatura ed. ottimo stato.

20

977   ASKEW Gilbert. The Coinage of Roman Britain. London,
1967 Cartonato con sovracoperta, pp. 94, ill.

20



978   AUTIONES A.G. - Auktion 14. Basel, 2 - Dezember, 1983.
Kunst und Handwerk der antike. Spezialsammlung keramik und
lampen aus Palestina und aus nachbargebieten des Nahen
Ostens. Vasen-Terakotten- Bronze und Glasser aus Griecheland,
Etrurin und Rom. Nachlasse J. P. Scindler und Dr. Ignaz Herzfeld.
pp 62, nn. 300, tutti illustrati nel testo in b\n, lista prezzi
Valutazione. brossura ed. ottimo stato, raro.

40

979   BABELON E. - Description historique et chronologique des
monnaies de la République Romaine vulgairement appelées
monnaies Consulaires. Sala Bolognese, 1983. pp. 562 (vol. I), pp.
669 (vol. II) con illustrazioni b/n. 2 volumi. Ristampa dell'edizione
originale di Paris-London 1885-1886.

80

980   BABELON Ernest - Manuel d'Archeologie Orientale. Chaldee
- Assyrie - Perse - Syrie - Judee - Phenice - Cathage. Paris, 1888.
pp 318, con 235 illustrazioni nel testo. rilegatura ed. \ tela
cartonata rigida, interno buono stato, raro.

40

981   BAHRFELDT M. Munzen Costantinus d. Gr. Und seiner zeit.
Munzfunde von Koln a Rh. 1895. Halle, 1923 Legatura editoriale,
pp. 52, tavv. 4. riparazione al dorso importante lavoro.

20



982   BALIL Alberto - Estudios sobre lucernas romanas. III.
Valladolid, 1982. pp 17, tavole 3. brossura ed. buono stato.

10

983   BANTI A. - Corpus Nummorum Romanorum, Monetazione
repubblicana. Firenze, 1980-1982. Voll. I-IX (Aburia-Volteia). Tela
rossa editoriale con fregi in oro. Importante opera per lo studio
delle monete romane repubblicane.

300

984   BANTI A. - I Grandi Bronzi Imperiali. Sesterzi e Medaglioni
classificati secondo il sistema Cohen. – Selection of Sesterces and
Medallions classified according to Cohen’s system. II-1. Nerva -
Traianus -Plotina - Marciana - Matidia. Firenze, 1983. pp. 300, ill.
b/n. Similpelle editoriale blu. Monete romane imperiali.

35

985   BANTI A. - I Grandi Bronzi Imperiali. Sesterzi e Medaglioni
classificati secondo il sistema Cohen. – Selection of Sesterces and
Medallions classified according to Cohen’s system. II-2. Hadrianus
- Sabina. Firenze, 1984. pp. 428, ill. b/n. Similpelle editoriale blu.
Monete romane imperiali.

35

986   BANTI A. - I Grandi Bronzi Imperiali. Sesterzi e Medaglioni
classificati secondo il sistema Cohen. – Selection of Sesterces and
Medallions classified according to Cohen’s system. II-3. Aelius-
Antoninus Pius. Firenze, 1983. pp. 348, ill. b/n. Similpelle
editoriale blu. Monete romane imperiali.

35



987   BANTI A. - I Grandi Bronzi Imperiali. Sesterzi e Medaglioni
classificati secondo il sistema Cohen. – Selection of Sesterces and
Medallions classified according to Cohen’s system. III-2. Faustina I
- Marcus Aurelius. Firenze, 1985. pp. 279, ill. b/n. Similpelle
editoriale blu. Monete romane imperiali.

35

988   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . IV. Augusto. Prospetto dei ritratti per l'identificazione delle
zecche orientali. Monete d'oro e d'argento. Firenze, 1974. pp.
307, con 1376 illustrazioni b/n.

20

989   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . V. Augusto. Monete d'argento. Continuazione della
monetazione in Argento da pag. 283 del IV. Firenze, 1974. pp.
328, con 2078 illustrazioni b/n.

20

990   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . VI. Augusto. Monete d'argento, di bronzo e coloniali.
Continuazione della monetazione in Argento da pag. 292 del V
Volume. Firenze, 1974. pp. 288, con 1071 illustrazioni b/n.

20

991   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . VII. Augusto. Monete coloniali. Firenze, 1975. pp. 348, con
684 illustrazioni b/n.

20



992   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . VIII. Da Augusto e Livia a Tiberio. Firenze, 1975. pp. 340, con
1285 illustrazioni b/n.

20

993   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . X. Da Tiberio a Druso. Monete d'oro, d'argento, di bronzo e
coloniali. Firenze, 1976. pp. 320, con 767 illustrazioni b/n.

20

994   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol . XIV. Claudio. Monete d'oro, d'argento e di bronzo. Firenze,
1977. pp. 344, con 1165 illustrazioni b/n.

20

995   BANTI A. - SIMONETTI L. - Corpus Nummorum Romanorum,
Vol. IX. Tiberio, Monete d’oro, d’argento, di bronzo e coloniali,
Firenze, 1976. pp. 318, con 1170 illustrazioni b/n.

20

996   BARANOWSKY Michele - Milano, 23 febbraio 1931.
Collezione Carlo BERAUD di Torino. Parte II. Monete e medaglie
dell´epoca napoleonica. pp. 125, nn. 805-1811, tavv. 11-29 raro

60



997   BARAVELLI E. & E. – Monete bizantine in bronzo della zecca
di Ravenna. Cesena, 2006. Pp. 141, ill. b/n

40

998   BARNETT R. D. - Homme masqué ou Dieu-Ibex? Paris, 1966.
pp 259-276, tavole 2 + illustrazioni nel testo. brossura ed. buono
stato.

10

999   BARRELET Marie-Therese - A propos d'une plaquettes
trouvee a Mari. Paris, 1952. pp 285-293, illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10

1000   BARTOLI F. – Collezione di Pio VI e I Repubblica Romana.
Roma, s. d. pp. 40, ill. col.

20

1001   BASCAPE C. Giacomo - Le Chiavi di S.Pietro. Mantova,
1966. pp 7, illustrazioni nel testo. brossura ed. ottimo stato.

5



1002   BASETTI G. - CARANTANI V. - Le monete di Giovanni II
Bentivoglio signore di Antegnate e Covo (1494-1509). Bergamo,
2000. pp. V+168, 8 tavv. col. + ill. b/n.

40

1003   BELLI Andrea - Del Molibdo-bullo bisantino che porta il
nome di Teodoro Patrizio e generale in Sicilia delle truppe
dell'Imperatore di Oriente Giustiniano II. Roma, 1842. pp 17,
illustrazione nel testo. brossura muta moderna, interno buono
stato, molto raro.

25

1004   BELLIZIA L. – FLORIO G. – Monete inedite o poco note della
zecca di Salerno. Con appendice su alcune monete normanne.
Salerno, 2003. pp. 64, ill.

25

1005   BELLONI G. G. - Monete greche dal VI al II secolo a. C.
Milano, 1971. pp. 63, tavv. 12 b/n

20

1006   BENDALL Simon - Byzantine Weights an introduction.
London, 1996. pp 68, tavole, 25 + 1 di monogrammi. Legatura
ed. ottimo stato, importnatissimo lavoro sui pesi antichi

25



1007   Benedictus Balduinus - De Calceo antiquo; Julius Nigronus
- De Caliga veterum 2 volumi legati in uno (SCOMPLETI), Andrea
Frisi, Amsterdam 1667. In 12°. Scompleto e legato in modo
errato. Mancanze. Prima edizione di quest'opera rara sulle
calzature dai tempi antichi fino al medioevo illustrata con
raffigurazioni di fogge di calzature e dei personaggi che le
indossano. Antiporta figurata con incisione in rame di Hendrick
Bary. Il De calceo è mancante delle pagine da 25 a 120, da 297 a
304; sono presenti solo 9 tavole di 17 incise in rame, mancano le
4 tavole ripiegate, e sono presenti in fine 29 pagine di Indici. Il De
Caliga veterum è mancante del frontespizio e delle pagine 11-14,
17-18 e 23-24, ed in fine sono presenti solo 3 pagine di Indici;
sono presenti solo 4 tavole incise in rame a piena pagina mentre
mancano le 3 tavole ripiegate. Legatura in cartonato coevo
rivestito in carta dipinta con titoli manoscritti al dorso. Lotto non
passibile di restituzione. cm 13,5x8

40

1008   BERK Harlan J. Eastern Roman Successors of the
Sestertius. Joliet, 1987. 4to, originale in tela blu, dorato. Non
impaginato; illustrato in tutto. Quasi perfetto. Interessante lavoro

20

1009   BERK Harlan J. Roman Gold Coins of the Medieval World,
383–1453 A.D. Joliet, 1986. 4to, originale in tela blu, dorato. Non
impaginato; illustrato in tutto. Quasi perfetto. Copre monete d'oro
bizantine e anche quelle tardoantiche

20



1010   BIAGGI E. - Otto secoli di storia delle monete sabaude, vol.
I, I conti e i duchi del Medioevo da Oddone a Filiberto II. Sec. XI-
1504. Torino, 1993. pp. 416 + XXIV introduttive. Riccamente
illustrato con foto e ingrandimenti col. In cofanetto ed.

40

1011   BIGI Carlo. Monete imperiali romane. Non catalogo con
immagini. Da Augusto a Vitellio. Piccolo soccorso al collezionista
di monete imperiali romane. Trestina, 2014. pp. 233, 1719
monete descritte e illustrate col. e b/n

35

1012   BOBBA C. - VERGANO L. – Antiche zecche della provincia
di Asti, Cisterna, Frinco, Incisa, Moncalvo, Montafia, Passerano,
Rocca d’Arazzo. Asti, 1971. pp. 143, ill. in testo

15

1013   BOGGERO F. - SIMONETTI F. - L'argenteria genovese del
Settecento. Chieri, 2007. pp. 562, con un migliaio di ill. in tavole e
nel testo in b\n ed alcune tavole a colori. ril ed sovracoperta
sciupata, interno ottimo stato. importante lavoro di riferimento
per l'argenteria genovese del settecento, con un capitolo
dedicato agli argentieri e maestri di zecca.

65



1014   BONAZZI A. e M. - Pisanello medaglista. La medaglia fusa
nel Rinascimento. Come riconoscere gli originali. Pisanello the
medallist. The Reinassance cast medal. Approach to distinguish
originals. Roseto degli Abruzzi, 2022. pp. 204 a colori. Italiano &
English. L’opera affronta la produzione di uno dei più grandi
medaglisti del Rinascimento italiano, il Pisanello, inquadrandolo
storicamente e mettendolo a confronto con i suoi colleghi. Uno
dei punti cardine dell’opera, è però l’analisi di tutti quei dettagli
che possono aiutare a capire se l’esemplare che lo studioso sta
esaminando sia un originale o si tratti di una riproduzione coeva o
magari successiva. Nei vari paragrafi vengono esaminati tutti i
parametri da tenere in considerazione, quali il tipo di fusione, il
diametro, la superficie, il bordo, la lega metallica, le lettere della
legenda, la coerenza del modellato, i fori, oltre a tutti gli altri
elementi inerenti la medaglia del periodo.

45

1015   BORGHINI Vincenzo - Discorsi di Vincenzo borghini con le
annotazioni di Domenico Maria Vanni. Dell'arme delle famiglie
fiorentine. Della moneta fiorentina. Milano, 1809. pp 407, tavole 9
di monete, tessere e stemmi ect ect. Brossura ed. sciupata,
piccolo taglio di carta bianca, esemplare intonso con barbe.
importantissimo lavoro per lo studio di tessere toscane, molto
raro e ricercato.

120

1016   BORZONE Paolo - l'evoluzione dei sistemi di stazzatura
delle navi in Liguria nel secolo XIX. Genova, 1976. pp 115-125.
brossura ed. ottimo stato, con dedica autografa.

10



1017   Bourdaloue L. - Prediche quaresimali. 4 opere. Baglioni,
Venezia 1802; Sermoni sopra i misteri. Pezzana, Venezia 1784;
Panegirici e sermoni. Baglioni, Venezia 1805; Prediche recitate in
due avventi. Baglioni, Venezia 1824 In 4°. 4 Opere legate
assieme, del gesuita e predicatore francese chiamato "re dei
predicatori", noto per l'eloquenza profusa nei sermoni alla
presenza di Luigi XIV e tutta la sua corte. Legatura in mezza pelle
coeva, titoli e fregi in oro al dorso. cm 24,5x20,5. Buono stato

50

1018   BOURGEY Etienne - Paris, 22 - Novembre, 1935. Collection
Lambert Du Logis. Jeton et Medailles de Familles francaise du
XIV° au XVIII siècle. Pp 20, nn. 384, tavole, 16. brossura ed.
sciupata, interno ottimo stato con prezzi Valutazioni e
Aggiudicazioni manoscritte. raro e importante raccolta. C.S.
13839 - Rossi, 1872.

45

1019   BUORA M - LAVARONE M - Dai sigilli della collezione Cigoi.
Trieste, 1998. pp 23, con 58 illustrazioni nel testo. legatura ed.
ottimo stato.

20

1020   BUTI Andrea - Pesi Monetari, un occasione di confronto.
Suzzara, s.d. pp 4-9, illustrazioni nel testo. legatura cart.
Moderno, buono stato.

5



1021   CAHN AUKTIONEN AG. Auktion n 4. Basel, 18 - September,
2009. Kunstwerke der antike; alter Orient, Agyptische,
Griechische, Etruskische, romische, Spatantike, byzantinische und
Fatimidische kunstwerke. Pp 204, lots, 356, tutti illustrati a colori
nel testo con tavole di ingrandimenti. lista prezzi Valutazioni,
ottimo stato, importante vendita.

35

1022   CAHN AUKTIONEN AG. Auktion n 5. Basel, 16 - September,
2010. Kunstwerke der antike; alter Orient, Agyptische,
Griechische, Etruskische, romische, Spatantike, byzantinische und
Fatimidische kunstwerke. Pp 200, nn 390, tutti illustrati a colori +
tavole di ingrandimenti. rilegatura ed lista prezzi Valutazioni,
ottimo stato, importante vendita.

35

1023   CANNATA P. - Rilievi e placchette dal XV al XVIII secolo.
Catalogo della mostra Roma, Museo di Palazzo Venezia, febbraio-
aprile 1982. pp. 92, 109 opere decscritte e ill.

25

1024   CAPITANIO A. - Argenterie sacre tra XVI e XVII secolo.
Firenze, 1985. pp. 31, ill. nel testo. b\n ril ed buono stato.

15

1025   CAPOBIANCHI Vincenzo - Pesi proporzionali desunti dai
documenti della Libbra romana, merovingia e di Carlo Magno.
Milano, 1892. pp 38, tavola 1. brossura ed. buono stato, raro e
importante.

35



1026   CAPPELLI R. – Studio Sulle Monete della Zecca di Salerno.
Roma, 1972. pp. 85, 6 tavv. b/n. Testo di riferimento per la
monetazione medievale di Salerno (Campania), da Siconolfo (839-
849) a Costanza d'Altavilla (1194-1198). Tutte le monete
illustrate.

35

1027   CAPPELLI Remo. La zecca di Siscia sotto l'Imperatore
Aureliano. Bbrescia, 1987 Brossura, pp. 8, ill.

5

1028   CASTELLANI G. Di alcuni piombi numismatici. Roma, 1933.
pp 2. legatura cart. Moderno, interno buono stato. tratta i piombi
di Luni.

10

1029   CATALLI F. – CAVICCHI A. – Le monete di Ottaviano
Augusto: un moderno e raffinato mezzo di comunicazione.
Riflessioni sul loro significato e sui valori simbolici. Gubbio, 2014.
pp. 46, 134 monete ill. a col.

15

1030   CAVICCHI A. – La moneta medioevale in Italia da Carlo
Magno al Rinascimento. Roma, 1991. Pp. 141. Ill. Importante
lavoro sulla moneta medioevale

25



1031   CAVICCHI A. – Le monete della zecca di Pesaro dalla
Signoria dei Malatesta a Francesco Maria II Della Rovere. Gubbio,
2010, pp. 111, 6 tavv. col., molte ill. b./n. novità editoriale

20

1032   CAVICCHI A. – Le monete di Gubbio con l’effigie di S.
Ubaldo da Guidantonio di Montefeltro a Clemente XIII. Città di
Castello, 2019. pp. 160. Moltissime ill. col.

25

1033   CAZELLES Henri - Hebreu, Ubru, Hapiru. Paris, 1958. pp
198-217. brossura ed. buono stato.

10

1034   CHALON R. - Quelques Jetons des receveurs de Bruxelles
au XIV siecle. Bruxelles, 18?. Pp 10, tavole 1. brossura muta
sciupata, interno buono stato.

10

1035   CHARVET L. - La medaille et les Jetons de la Chambre de
Commerce de Lyon. Lyon, 1878. pp 28, varie illustrazioni nel
testo. Brossura ed. di 100 esemplari, ottimo stato, raro e
importane

25



1036   CHRISTIE'S - London, 23 - November, 1983. Fine Netsuke
and Inro from a private american collection part. Pp. 45, lots,201,
plates, 20 b\n e colori. lista prezzi Valutazione, rilegatura ed.
buono stato.

35

1037   CHRISTIE'S. - Medaglie del Regno delle Due Sicilie. Roma,
30 Aprile 1992. pp. 121, nn. 236 tutti illustrati + 7 tavv. a colori.
importante vendita.

30

1038   CINAGLI - Le monete dei papi. Fermo, 1848. 480 pp. 4
tavol + supplemento di Vitalini O. "Le monete battute nel
pontificato di Pio IX e nell'interregno della Repubblica Romana"
camerino, 1892, 17 pp. Piccole mancanze sulla copertina, buone
condizioni generali

120

1039   CLEMENTI C. – Le zecche delle Marche e le loro monete: la
zecca di Matelica. San Severino, 1977. pp. 40, ill. raro

20



1040   COHEN H. - Description historique des monnaies frappées
sous l'Empire romain, communément appelées Médailles
impériales. Tome I: de Pompée à Domitien (67 avant J.-C. à 96
après J.-C.). Tome II: de Nerva à Antonin (96 à 161 après J.-C.).
Tome III: de Marc Aurèle à Albin (161 à 197 après J.-C.). Tome IV:
de Septime Sévère à Maxime (193 à 238 après J.-C.). Tome V: de
Gordien Ier à Valérien II (238 à 268 après J.-C.). Tome VI: de
Postume à Maximien Hercule (c. 258 à 310 après J.-C.). Tome VII:
de Carausius à Constance II (c. 287-361 après J.-C.). Tome VIII: de
Népotien à Romulus Augustule (c. 350-475 après J.-C.). Sala
Bolognese, 1975. Tela rossa e fregi in oro sul dorso. Ristampa
anastatica dell'edizione originale di Parigi, 1886

190

1041   COLINI A. M. - Il tempio di Veiove. AEDES VEIOVIS INTER
ARCEM ET CAPITOLIUM. Roma, 1943. pp 55+1, tavole e
illustrazioni nel testo di reperti archeologici, monete, busti.. Ecc.
brossura ed. sciupata, interno buono stato, molto raro.

25

1042   COLLARETA M . -LEVI D. - Calici italiani. Museo del
Bargello. Firenze, 1983. pp. 33, ill. a colori e b\n nel testo. ril ed
ottimo stato.

15

1043   Colletta P. - Storia del Reame di Napoli dal 1734 al 1825,
Tipografia Elvetica, Capolago 1834. In 12° 4 Tomi legati in 2
Volumi. cm 17x11,5. Opera celebre relativa alla storia di Napoli
dall'insediamento dei Borboni nel 1734 scritta dal generale e
storico napoletano Pietro Colletta. Legatura in mezza pelle coeva
con angoli e titoli su tasselli in pelle ai dorsi, con lievi difetti,
buone condizioni generali.

80



1044   CROCICCHIO G. - Le monete dei Farnese. La zecca di
Piacenza (1545 1731) Piacenza, 1989. pp. 255, ill. Catalogo
ricercato per la classificazione delle monete

30

1045   CUMONT Franz - Une intaille provenant d'Emese. Paris,
1926. pp 347-352, illustrazioni nel testo. brossura ed. buono
stato.

10

1046   CUNIETTI-CUNIETTI-GONNET Alberto - Una tessera di Carlo
Emanuele I. Torino, 1912. pp 6, con illustrazioni nel testo.
brossura ed. ottimo stato, molto raro.

25

1047   D’ANDREA A. - ANDREANI C. - BOZZA F. - Le monete del
Molise. Teramo, 2008, pp. 223, ill. B/N, tavv. 7. col.

15

1048   D’ANDREA A. - ANDREANI C. - Le monete dell’Abruzzo e
del Molise. Mosciano, 2017. pp. 448 b/n + 16 a colori Mosciano,
2007. pp. 446, tavv.16. Con valutazioni e grado di rarità.

30



1049   D’ANDREA A. - ANDREANI C. – TAFURI G. - The coins of
Tarentum from 350 BC to 281 BC. Bari, 2023, pp. 340 col.

85

1050   D’ANDREA A. – MIGLIOLI M. – TAFURI G. – VONGHIA E. -
The Diobols of Tarentum. Roseto degli Abruzzi, 2022. pp. 238, ill.
a colori

70

1051   DE BONY DE LAVERGNE Maurice. - Les anneaux sigillaires
Royaux Merovingiens. Dordogne, 1967. pp 75, tavole e
illustrazioni nel testo. rilegatura ed. buono stato ex libris, raro

30

1052   DE LA TOUR Henri - Catalogue des Jetons Francais de la
Bibliotheque Nationale. Paris, 1897. pp. Introduction XLVI.
Brossura ed. sciupata, interno buono stato, raro.

35

1053   DE LA TOUR Henri - Catalogue des Jetons Francais de la
Bibliotheque Nationale. Rois et Reines de France. Paris, 1897. pp
XLVI- 504, tavole 36 + illustrazioni nel testo. brossura ed. slegata,
interno ottimo stato ancora intonso, molto raro e ricercato 2334
gettoni schedati. C.S. 13825.

115



1054   DE ROSSI G. B. - Di una bolla plumbea papale del secolo in
circa decimo scoperta nel Foro Romano. Roma, 1882. pp. 5,
illustrazione nel testo. brossura ed. sciupata, interno buono stato,
raro.

10

1055   DELBRUCK Richard. Bildnisse Roischer Kaiser. Berlin, 1914
Cartonato, pp.11 (+5), tavv. 48

10

1056   DEMBSKI Gunther. Non olet. Das Geld der Romer. Wien,
2000 Legatura editoriale, pp. 124, ill.

25

1057   DEWIEL L. L. - SCHMUCK. Munchen, 1976. pp. 144, con
200 illustrazioni nel testo b\n. rilegatura ed. buono stato.

10

1058   DORIGO Wladimiro - Due bolle plumbee bizantine nella
Venezia esarcale. Ravenna, s.d. pp 223- 235, illustrazioni nel
testo. brossura ed. ottimo stato, raro.

15



1059   DRIOTON Etienne - Remarques sur une maxime religieuse;
a propos d'un scarabée egyptien a Kyrenia ( Chypre). Paris,
1964\65. pp 11- 20, illustrazioni nel testo. brossura ed. buono
stato.

10

1060   DU BOURGUET Pierre S.J. - I COPTI. Milano, 1969. pp 281
+ indici, tavole 56 a colori applicate+ 22 illustrazioni + 82 disegni
ed 1 carta. Legatura ed. buono stato.

10

1061   DUARE H. Feisel - Feisel's catalogue of Parking Tokens of
the World. Palo Alto, 1973. pp xx- 243, centinaia di illustrazioni
nel testo con valutazioni. Legatura ed. ottimo stato. C.S. 13751.

30

1062   DUPRIEZ, Bruxelles - Collections de MM. Cogels et
Moyaux, de M. le Chevalier X.. (2 me partie) et de M. Y ...doubles
provenant de collections diverses. MONNAIES, MEDAILLES Jeton,
Mereaux etc. CATALOGUE Nº 110bis . Bruxelles, 4-7 novembre
1912. pp. 109; 2742 lots; XV tavv. b/n raro

70

1063   Dupriez. Medailles et Jetons Francais en vente aux prix
marques - Maison Ch. Dupriez Bruxelles Catalogue n°84, Polleunis
et Ceuterick, Bruxelles

15



1064   DUSSAUD Rene - Hadad et le soleil. Paris, 1930. pp 365-
369, tavola 1 + illustrazioni nel testo. brossura ed. buono stato.

10

1065   DUSSAUD Rene - L'art syrien du deuxieme millenaire
avant notre ere. Paris, 1926. pp 336-346, tavole 2 +illustrazioni
nel testo. brossura ed. buono stato.

10

1066   DUSSAUD Rene - Nouveaux renseiggnements sur la
Palestine et la Syrie vers 2000 avant notre ere. Paris, 1927. pp
216-233. brossura ed. buono stato.

10

1067   DUSSAUD Rene - Observation sur la ceramique du II
millenaire avant notre ère. Paris, 1928. pp 131-150, illustrazioni
nel testo. brossura ed. buono stato.

10

1068   FAIRBANKS Arthur. Catalogue of Greek and Etruscan
Vases. I Early vases, preceding Athenian black-figured ware.
Museum of fine Arts, Boston. Cambridge, Mass. 1928. pp 235,
tavole, 100. rilegatura ed. ottimo stato. importante e ricercato
lavoro con 707 pezzi descritti e illustrati.

90



1069   FELICE A. C. - L'Oreficieria. Milano, 1927. pp. 115, tavv.
100 + moltissime ill. nel testo. ril ed. rigida. Interno buono stato,
raro e importante per lo studioso di medaglisti, orafi e argentieri.

45

1070   FERRARO S. - Le monete di Gaeta con appendice su le
medaglie. Gaeta, 2013, pp. 135, riccamente illustrato. Ristampa
anastatica dell’edizione di Napoli 1915

30

1071   FINARTE - Asta n 2. Milano, 15\16 - Maggio, 1962.
(importante raccolta di antichi maestri). Pp (11) 100 + 100, nn.
100, tutti illustrati con prezzi di aggiudicazione manoscritti.
Brossura ed. sciupata, interno buono stato, raro.

20

1072   FINARTE - Asta n 5. Milano, 14 - Marzo, 1963. vendita di
oggetti archeologici. Pp 147, nn. 195, tavole, 81. Brossura ed.
interno buono stato, raro.

35

1073   FLORANGE Jules - Armorial de Jetonophile. Guide de
l'amateur des Jetons Armoires. Paris, 1907 - 1921. completo. Pp
295 - 231, tavole 3 + moltissime illustrazioni nel testo. splendida
legatura in \ pelle con scritte sul dorso, importante e raro. C.S.
13822

115



1074   FORESIO G. – Le monete delle zecche di Salerno. Salerno,
1988, pp. 43+xiv+57, 10 tavv. b/n. Ristampa anastatica
dell’edizione di Salerno, 1891-1893

40

1075   FROSSARD CH. L. - Numismatique Protestante. Description
de quarante et un mereaux de la comunion reformee. Paris,
1872. pp 19. brossura ed. sciupata, interno buono stato, molto
raro.

10

1076   FUCHS Renato - Di alcuni sigilli trecenteschi di Trieste.
Mantova, 1967. pp 11, varie illustrazioni nel testo. brossura ed
ottimo stato.

10

1077   GABRIELLI Noemi - Arte nell'antico marchesato di Saluzzo.
Torino, 1974. pp 259, centinaia di illustrazioni anche in tavole a
colori. rilegatura ed. buono stato.

10

1078   GADOURY V. – ELIE R. - Monnaies de nécessité Françaises
- 1789-1990. Montecarlo, 1990. Pp. 688, ill. raro

45



1079   GALARDELLI e MAZZONI impresa di vendite - Firenze, 7 -
Maggio, 1909. Catalogo degli oggetti d'arte antica di proprietà del
signor Giuseppe Pacini. Pp 124, nn. 1585, tavole, 10. brossura ed.
sciupata, interno buono stato, molto raro.

55

1080   GALERIE SANGIORGI - Govone, 30 - Mai, 1898. Catalogue
des objets d'art et d'ameublement Du CHATEAU ROYAL DE
GOVONE et du CHATEAU DE BRIGNANO ancienne maison
Visconti, et d'une collection d'objets ayant appartennes a
Napoleon I. pp 50, nn. 357, tavole 27 + 4. rilegatura ed. sciupata,
interno con piccole macchie blu, interno accettabile, molto raro e
ricercato.

55

1081   GALERIE MUNZ ZENTRUM - Auktion, 139 Solingen, 4 - Juli,
2007. Russische Ikonen - Afrikana - Asiatika - Smhmuck. Pp 32,
lots, 7001- 7277, illustrati a colori nel testo. rilegatura ed. ottimo
stato.

15

1082   Galiani, Della moneta. Libri cinque. Quarta edizione,
Giovanni Silvestri, Milano 1831. 2 volumi rilegati in un tomo. Con
dedica. Edizione ottocentesca dell'opera stampata in prima
edizione a Napoli nel 1750 (ma 1751), definita il "capolavoro"
uscito dalla discussione sulle monete che vide impegnati alla
metà del XVIII secolo molti intellettuali e riformatori dei vari Stati
italiani. Famoso per l'ampiezza e l'organicità della trattazione, per
le chiare e lucide definizioni dei concetti economici di base, come
il valore dei beni, e per l'originalità del suo pensiero rispetto al
problema delle manipolazioni monetarie. Legatura in mezza pelle
con angoli in pelle e titolo e fregi in oro al dorso. cm 17,5x11

50



1083   GALLERIA SANGIORGI G. - Roma, 21\22 - Febbraio, 1893.
Catalogo di una pregevole collezione di majoliche antiche e
moderne dei signori Fratelli Rubbiani provenienti in parte della
Casa d'Este. Mobili e oggetti d'arte del conte De L'Aubepin, ecc.
pp 112, nn. 789, tavole 4 + illustrazioni nel testo. brossura ed.
sciupata interno buono stato, molto raro e ricercato

55

1084   GALLERIA SANGIORGI - Roma, 1 - Maggio, 1905. Catalogo
della vendita di rarissimi quadri - Bronzi - Arazzi - Marmi, mobili
ed oggetti di curiosità del Prof. Cav. M. Galli Dunn. Pp 64, nn. 550,
tavole, 32. brossura ed. interno con macchie sui bordi del
catalogo, buono stato, molto raro e ricercato.

55

1085   GALLERIA SANGIORGI - Roma, 29 - Aprile, 1905. Catalogo
della vendita du alcuni quadri - Armi, Bronzi emarmi, provenienti
dalla eredità del Marchese DELLA RENA. Pp 11, nn. 25, tavole 12.
brossura ed. buono stato, molto raro.

55

1086   Gamberini di Scarfea C. - 3 volumi. Raccolta, Seconda
raccolta e Terza Raccolta delle principali leggi, ordinanze, decreti,
manifesti ecc. relativi alla Carta Monetata in Italia, Arnaldo Forni
Editore, Bologna 1965-66-69 Tre volumi con legatura editoriale in
tela, titoli e fregi in oro al dorso. Mancante della quarta ed ultima
raccolta. LIevi difetti, buone condizioni generali.

40

1087   GARRUCCI Raffaele. I piombi antichi raccolti
dell'Eminetissimo Principe il Cardinale Ludovico Altieri. Roma,
1847. pp (10) 95+1, tavole 5+ disegni nel testo. legatura \ pelle
con scritte sul dorso, interno ottimo stato. raro e ricercato.

350



1088   GARRUCCI Raffaele. Le monete dell'Italia antica. Parte
prima -Monete fuse. Ristampa Forni. pp.189, ill. Testi e tavole in
un unico volume

80

1089   GENOLINI A. - Milano, 6 - Aprile, 1893. Catalogo della
collezione del cav. Ricci di Torino. Risorgimento italiano.
Libri,Carte geografiche, Piani strategici, Quadri storici, Stampe
Ritratti, Musica, Autografi, Medaglie ed oggetti diversi. Pp. 140,
nn. 2398. rilegatura ed. sciupata, interno buono stato, molto raro.

45

1090   GERKE Fiedrich - Le sorgenti dell'arte cristiana.
Milano,1969. pp 337, tavole 58 a colori, + 24 ill nel testo + 21
disegni ed 1 carta. Legatura ed. buono stato

10

1091   Giannone P. - Istoria civile del Regno di Napoli (solo Tomo
I), Giambattista Pasquali, Venezia 1766. In 4°. 411 pp. Legatura in
piena pergamena coeva. Titolo in oro al dorso, tagli spruzzati,
ritratto del Giannone di Antonio Baratti inciso in antiporta. cm
27x19,4. Buone condizioni

60

1092   GIGLIOLI G. Q. - Corpvs Vasorvm Antiqvorvm. Italia ;
Museo Nazionale di Villa Giulia in Roma. Fasc. 2. Roma, 1925\28.
Pp. 38, tavv. 50 -98. Ril. ed. ottimo stato, molto raro in ed.
originale.

115



1093   GIGLIOLI G. Q. - Corpvs Vasorvm Antiqvorvm. Italia ;
Museo Nazionale di Villa Giulia in Roma. Fasc. 3. Roma, 1925\28.
Pp. 37, tavv. 99 – 147. Ril ed. ottimo stato, molto raro in ed
originale.

115

1094   GIGLIOLI G. Q. - Corpvs Vasorvm Antiqvorvm. Italia ;
Museo Nazionale di Villa Giulia in Roma. Fasc. 1 . Roma, 1925. Pp.
28, tavv. 49. Ril. ed. ottimo stato, molto raro. In ed. originale.

115

1095   Gnecchi F. - Monete Romane (Manuale Hoepli 3a Edizione)
Copia omaggio dell'autore, Hoepli, Milano 1907 Legatura originale
illustrata. 25 tavole. Leggermente slegato. Buone condizioni
generali

35

1096   GOETZE Werther. Die Romische Gotterwelt und
Darstellung auf Munzen. Erfurt, 1992 Brossura, pp. 20, ill.

5

1097   GROSSATO Lucio - Il Museo Civico di Padova. Dipinti e
Sculture dal XIV al XIX secolo. Venezia, 1957. pp 203, molte
illustrazioni nel testo. rilegatura ed. buono stato.

15



1098   HARL Kenneth W. Roman Economy, 300 B.C. to A.D. 700.
Baltimore, 1996 Tela, pp. ix, 534, ill.

50

1099   HASELOFF G. - Kunstsile des Fruhen mittelaters.
Volkerwanderungs - des Merowingerzeit. Stuttgart, 1979. pp. 112,
ill. nel testo a colori e b\n. ril ed buono stato. importante
documentazione di oreficieria barbarica

25

1100   HAUSER Emil. Der Denarfund aus dem Romerkastell von
Rheingonheim. Berlin, 1914 Brossura, pp. 10, ill., tavv. 2

5

1101   HAUSWEDELL Ernst. Auktion III. Hamburg, 28 - November,
1961. China & Japan - Mexico & Afrika. Pp 95, nn. 621, tavole 29.
brossura ed. buono stato, molto raro.

40

1102   HEAD Barclay V. Historia Numorum. Spink, London, 1963
Tela, pp. lxxxviii, 965, tavv. 5, ill.

50



1103   HESS Adolph - H. SCHAB William - Luzern, 7 - Dezember,
1957. Bedeitende Kunstwerke aus dem nachlass Dr. Jacob Hirsch.
Pp. 51, lots 164, plates 72 + 1 tavola ritratto. Rilegatura ed.
buono stato, importante vendita.

55

1104   HIGGINS R. - Jewellery from classical lands. London, 1976.
pp. 32, tavv. 4 a colori + 16 b\n. ril ed buono stato, raro e
ricercato.

20

1105   HIGGINS R. A. - Greek terracotta figures. London, 1969.
pp. 31, tavv. 4 a colori + 16 b\n. ril ed buono stato, raro e
ricercato.

25

1106   HIRMER Max & FRANKE Peter Robert. Romische
Kaiserportrats im Munzbild. Munchen, 1961 Cartonato, pp. 55,
tavv. 52

25

1107   HIRMER Max. Die schonsten Griechenmunzen Siziliens.
Leipzig, 1940 Cartonato, pp. 17, tavv. 48

5



1108   HIRMER Max. Griechische Munzen Siziliens. Leipzig, 1952
Cartonato, pp. 17, tavv. 48

5

1109   HIRMER Max. Romische Kaisermunzen. Leipzig, 1942
Cartonato, pp. 17, tavv. 48

5

1110   HIRSCH Gerard Nachfolger. Auktion 238. Munchen, 16 -
Februar, 2005. Objekte aus Glas,Stein, Ton, Bein Metal, Antike
schmuck, Siegel und geschnittene steine, Idole - amulette,
Aegyptiaca. Pp 47, nn. 1154, tutti illustrati a colori nel testo.
rilegatura ed. ottimo stato.

10

1111   HOUSTON-SMITH Robert - Un cylindre syrien représentant
Baal. Paris, 1965. pp 253-260, illustrazioni nel testo. brossura ed.
buono stato.

10

1112   HROZNY Bedrich - Sur un cachet " Hittite" hieroglyptique
de Ras Shamra. Paris, s.d. Pp 55-57, illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10



1113   HUNGER Herbert - Die byzantinischen bleisiegel der
Sammlung Reggiani. Wien, 1983. pp 287-299, tavole 2. brossura
ed. ottimo stato, raro.

10

1114   JACQUIER Paul-Francis - Katalog, 28. Kehl am Rhein, 2001.
Kunst der antike. Aegyptiaca, Alter Orient, Bronzeit Hallstattzeit,
antiker Schmuck, Gemmen,Amulete, fibeln Schussel,
bronzegerate und Appliken, figurliche kleinkunst, objekte aus blei,
haushaltgerate, tonlampen byzanz Volkerwanderunzeit, literatur.
pp 40, nn. 1001-1400, tutti illustrati nel testo. rilegatura ed.
ottimo stato.

10

1115   JETTMAR Karl - I popoli delle steppe. Milano, 1964. pp 301,
tavole 59 a colori + 141 disegni e 3 carte. Legatura ed. ottimo
stato, raro e importante. testo in italiano.

10

1116   KARAGEROGHIS G. - Un cylindre de Chypre. Paris, 1959.
pp 111-118, illustrazioni nel testo. brossura ed. buono stato.

10



1117   KARO Giorgio. - Le oreficierie di Vetulonia. Firenze, 1901.
pp 49, tavole, 3 + illustrazioni nel testo, brossura ed. sciupata,
manca un pezzo di brossura nella parte posteriore, molto raro e
ricercato.

45

1118   KENNA E.G. Victor - Quelques aspects de la glyptique
chypriote. Paris, 1967. pp 111-117, illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10

1119   KLEMKE Max. Der Untergang des Julisch-Claudischen
Herrscherhauses, Minden, 1982 Legatura editoriale, pp. 74, ill.

10

1120   KOENIG A. von - Die Nurnberger rechenpfennigschlager.
Frankfurt am Main, s.d. pp 4- 16, tavole 1. legatura cart. Moderno,
interno ottimo stato

5

1121   KROHA T. – Munzen sammeln. Wurzburg, 1961. pp. 277,
ill.

20



1122   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 14 del 2-3-4 Giugno
1975. Monete di paesi stranieri - Monete greche, romane
repubblicane e imperiali, bizantine – Monete di di paesi stranieri -
Medaglie. pp. 82, lotti 1546, tavv. 100 b/n.

15

1123   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 15 del 8-10
Dicembre 1975. Monete greche, romane, straniere e di zecche
italiane - Medaglie. pp. 91, lotti 1583, tavv. 99 b/n.

15

1124   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 19 del 15-17 marzo
1979. Monete greche, romane, straniere e di zecche italiane -
Medaglie. pp. 80, lotti 1260, tavv. 118 b/n.

15

1125   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 20 del 8-10
novembre 1979. Monete romane imperiali, straniere e di zecche
italiane - Medaglie. Libri di numismatica, pp. 92, lotti 1681, tavv.
123 b/n.

15

1126   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 23 del 4-6 febbraio
1982. Monetegreche, aes grave, romane repubblicane e imperiali,
straniere e di zecche italiane - Medaglie - Libri di numismatica,
pp. 93, lotti 1642, tavv. 132 b/n., 5 tavv. a colori

15



1127   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. 3 del 6-8 Novembre
1969. Monete greche e romane della Repubblica e dell'Impero –
bizantine – Germania – Italia – Svizzera – Paesi europei ed extra
europei in genere. pp. 56, lotti 1178, tavv. 81 b/n.

15

1128   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta n. XXVIII del 18-20
Giugno 1992. Monete greche, romane, monete e medaglie di
zecche italiane d estere, placchette, libri. pp. 136, lotti 1186,
tavv. 162 b/n.

15

1129   KUNST UND MUNZEN Lugano - Asta No.7 del 7-8-9
Dicembre 1971. Monete greche e romane della Repubblica e
dell'Impero – bizantine – Germania – Italia – Svizzera – Paesi
europei ed extra europei in genere. Brossura ed. pp. 73, lotti
1449, tavv. 113, in b/n. Buono stato.

15

1130   La Moneta. Oggetto istorico, civile, e politico. Parte prima
e parte seconda. Ristampa anastatica dell'edizione Galeazzi
Milano 1769. 198 pp. Riproduzione anastatica fuori commercio a
cura della Società Tirrena. Tiratura limitata ad personam. Ns
esemplare n. 74. Legatura in cartonato ad imitazione della mezza
pergamena. cm 26x18,5

20

1131   LAURINSICH L. - Corpvs Vasorvum Antiqvorvm. Italia,
Museo Civico di Bologna. Fascicolo I ( V per la serie italiana ).
Roma s.d. anni 30.pp. 22, tavv. 198 – 247.ril. editoriale, ottimo
stato, raro e importante, ed. originale.

115



1132   LEROY Jules - Nouvelles decouvertes archeologiques
relatives a Edesse. Paris, 1961. pp. 161- 169, illustrazioni nel
testo brossura ed. buono stato

10

1133   LUTZELER VON Heinrich - Weltgeschichte der Kunst.
Germany, 1959. pp 829, tavole 272 a colori e b\n + 48
illustrazioni nel testo. rilegatura ed. buono stato

25

1134   MAJER Giovannina - Il sigillo della Badia di Pomposa.
Venezia, 1943. pp 4, tavole 1. brossura ed. ottimo stato, raro.

20

1135   MAJER Giovannina - Il Sigillo di un condottiero veneziano
Bernardo Contarini Provveditore degli Stratioti 1495 - 1496.
Napoli, 1953. pp 9, illustrazioni nel testo. brossura ed. sciupata,
interno buono stato, molto raro.

15

1136   MAJER Giovannina - Sigilli di Magistrature veneziane nei
possedimenti d'oltremare ( Dalmazia, Albania, Istria, Friuli).
Roma, 1931. pp 22, varie illustrazioni nel testo. brossura ed.
ottimo stato, raro e importante

35



1137   MAJER Giovannina - Tre sigilli della Marca Trevigiana.
Roma, 1947. pp 7, illustrazioni nel testo. brossura ed. sciupata,
interno buono stato, molto raro. Dedica con firma autografa

15

1138   MAJER Giovannina - Una bolla di guarino di Montaigu. Gran
Maestro dell'Ordine di S. Giovanni di Gerusalemme. Milano, 1917.
pp 7, illustrazioni nel testo. brossura muta molto sciupata, interno
buono stato, raro.

10

1139   MALTER L. Joel - Auction III. Los Angeles, 26 - February,
1978. The Antiquities of ancient Egypt. Pp non numerate, lots,
326, plates, 37. lista prezzi Valutazione, ottimo stato, raro.

35

1140   MANGO MUNDELL Maria - Silver from early Byzantium.
The kaper Koraon and related treasures. Baltimore, 1986. xvi-
294, plates, 106 + illustrazioni nel testo. rilegatura ed. ottimo
stato, importante e raro lavoro

85

1141   MARCHESE Anna Maria - Pesi vitrei bizantini nei Musei
siciliani. Ravenna s.d. Pp 355-361, illustrazioni nel testo. brossura
ed. ottimo stato, raro.

10



1142   MARIACHER Giovanni - Bronzetti veneti del Rinascimento.
Vicenza, 1973. pp 50+4, tavole 181 in b\n + 8 a colori. rilegatura
ed. ed. con aggiornamento bibliografico, pttimo stato, molto
importante e ricercato.

80

1143   MARTINI Rodolfo. Glaux 9. Monetazione Provinciale
Romana. III. Bibliografia Generale (fino al 1991) - Indici
Bibliografici. (Milano, 1992). In due volumi. Parte 1. Bibliografia
Generale. 328 pagine, 3776 voci. Parte 2. Indici Bibliografici.
pagine 329-628, voci aggiuntive 3777-3959, correzioni, indice.
Entrambi rilegati in cartonato nero pesante abbinato. Molto utile
per la ricerca sulle monete provinciali romane.

50

1144   MASSA Aldo - Il mondo degli Etruschi. La Spezia, 1989. pp
96, illustrazioni a colori nel testo con ingrandimenti. rilegatura ed.
buono stato.

10

1145   MASSON Olivier - Qulques intailles chypriotes insrcrites.
Paris, 1967. pp 363-374, tavole 2 + illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10



1146   MATTHIAE Paolo - Empreintes d'un cylindre paléosyrien de
Tell Mardikh. Paris, 1969. pp 43, tavole 2 + illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato, raro

10

1147   MATTINGLY Harold. Roman Coins from the earliest times
to the Fall of the Western Empire.London, 1977 Tela con
sovracoperta, pp. xiii, 303, tavv. 54

30

1148   MAZARD J. - Histoire monetaire et numismatique
contemporane. Paris-Bâle, 1965-1969. 2 voll. Tome I: 297pp.; b/w
ill.; Tome II: 313pp., b/w ill

70

1149   MENDEL G. - Catalogue des figurines Grecques de terre
cuite des Musee Imperiaux Ottomans. Bologna, 1979. pp. ix - 663,
tavv. 15. ril rigida cartonata, ottimo stato. importante e raro
lavoro in edizione anastatica

50

1150   MESSEDAGLIA Luigi - Una bolla d'oro del Doge Michele
Steno. Venezia, 1929. pp 683- 693, tavole, 2. brossura ed,
intonso, molto raro e importante.

25



1151   MINAROVICOVA’ E. - Portret na minciach. Bratislava, 1982.
Pp. 120, b/w and col. ill. and enlargements

15

1152   Montenegro E. - Monete imperiali romane. Con valutazioni
e grado di rarità, Montenegro Edizioni, Torino 1988. Buono stao

60

1153   MUNZ ZENTRUM Auktion XXXII-XXXVII-XLV -XLIX. 1978-
1983. 4 parti completo. Gewichte aus drei Jahrtausenden.
Brossura ed. con lista prezzi Valutazioni e Aggiudicazioni.
Centinaia di illustrazioni nel testo ed in tavole. importantissime
vendita di una grande collezione di Gerusalemme.

75

1154   MUNZEN & MEDAILLEN GMBH. – Auktion 24. Sammlung
Dieter Schwering. Napoleon I. und seine Zeit. Stuttgard, 19
ottobre 2007. pp. 335, lotti 2040, tutte le monete e medaglie ill.
b/n raro e ricercato

35

1155   MUNZEN UND MEDAILLEN A. G. – Auktion 43. Basel, 12 et
13 novembre 1970. Monnaies puniques, romaines et byzantines.
Livres de numismatique antique. pp. 39, nn. 750, tavv. 78 b/n,
tav. 1 col.

15



1156   MUNZEN UND MEDAILLEN A. G. – Auktion XXIX. Collection
d’un amateur suisse. Basel, 27 et 28 novembre 1964. IIIe partie.
Monnaies françaises. Suède, Grande Bretagne. Franzosische
munzen, Sweden. Great Britain. pp. 68, nn. 1020, tavv. 70

15

1157   MUNZEN UND MEDAILLEN A. G. – Auktion XXVII. Collection
d’un amateur suisse. Basel, 15 et 16 novembre 1963. IIe partie.
Monnaies italiannes. Italianische munzen. pp. 141, nn. 495, tavv.
67

15

1158   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 40. Basel, 13 -
Dezember, 1969. Kunstwerke der antike. Pp 111, nn. 180, tavole
70, + 2 a colori. rilegatura ed. ottimo stato, importante materiale.

20

1159   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 43. Basel, 12-11-
1970. Monnaies punicques, Romaine et Byzantine , livres de
numismatique. Lotti 750, tavv. 39

15



1160   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 44. Basel, 15-17
juni 1971. Monnaies d’or grecques et romaines - Monete di
Venezia - Monnaies françaises - Munzen der habsburgischen
kronlande - Deutsche taler des 19 jahrhunderts - Schwedische
munzen - Numismatische literatur. pp.103, lots 1389, 76 b/w
plates, 2 col. Plates

15

1161   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 46. Basel, 28 -
April, 1972. Werke agyptischer kunst von der fruhzeit bis zur
spatanike, Agyptische munzen. Sammlung eines Diplomaten
osterreichischen… pp 102, nn 223, tavole43 + 1 a colori.
rilegatura ed. ottimo stato.

20

1162   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 49. Basel, 27 -
Juni, 1974. Werke agyptischer kunst von der fruhzeit bis zur
spatanike. Sammlungen F. P. ( 2 teil) E.H., K.L. pp 67, nn. 112,
tavole 24+ 1 a colori. rilegatura ed. lista prezzi Valutazioni.
Ottimo stato.

20

1163   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 53. Basel, 29-11-
1977. Monnaies greques et romaines. lotti 306, tavv. 24 b/n + 1
col.

15

1164   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 54. Basel, 26-10-
1978. Monnaies greques. lotti 425, tavv. 27

15



1165   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 59. Basel, 16 -
Juni, 1981. Werke agyptischer kunst von der fruhzeit bis zur
spatanike. Aus zwei Schweizer Sammlungen. Pp.50, nn. 125,
tavole, 29. rilegatura ed. lista prezzi Valutazioni. Ottimo stato.

20

1166   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 64. Basel, 30-1-
1984. Monnaies greques, romaines et byzantines. lotti 354, tavv.
31

15

1167   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 68. Basel, 15-4-
1986. Monnaies greques, romaines et byzantines, livres. lotti 625,
tavv. 31 raro

15

1168   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 70. Basel, 14 -
November, 1986. Sammlung Suter; Antke glaser griechische,
etruskische und romische bronzen. Schmuck der antike.
Sammlung Ferruccio Bolla; Griechische vasen Etrurien -
Griecheland - Unteritalien. Pp 88, nn. 230, tavole, 62. rilegatura
ed. liste prezzi Valutazioni e Aggiudicazioni. ottimo stato,
importante vendita, molto ricercata.

45

1169   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 85. Basel, 6 april
1997. Griechische romische und byzantinische munzen. Deutsche
munzen und medaillen. Schweizer munzen und medaillen.
Personen - kunst und gelegenheits medaillen des 15-18
jahrhunderts. pp. 88, nn. 823, tavv. 55.

15



1170   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 92. Basel, 22
november 2002. Portrait art in roman coinage . The collection of a
friend of the Romans. Numismatic literature. pp. 183, 385 monete
descritte e illustrate con ingrandimenti, 8 tavv. Col.

15

1171   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Auktion 93. Basel, 16
dezember 2003. Auktion 93. Sammlung Arthur Bally-Herzog.
Romische munzen. pp. 119, 311 monete descritte e illustrate,
tavv. 6 di ingrandimenti col.

15

1172   MUNZEN UND MEDAILLEN AG – Auktion 95. Basel, 4
oktober 2004. Greek, roman and byzantine coins - Monnaies
medievale set modernes de Belgique, Espagne, France, Grande
Bretagne & Italie. pp.117, lots 463 all ill.

15

1173   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Basel, sonderliste G -
November, 1964. Attische schwarfigurige vasen. Pp 52, nn. 82,
tutti illustrati + 125 di letteratura archeologica. Rilegatura ed.
buono stato.

15



1174   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Basel, sonderliste K -
Dezember, 1968. Geschnittene steine der antike. Roll- und
stempelsiegel vorderasiens Mesopotamien - Persien- Syrien 4 -1
Jahrtausend v. C. - Minoische und Mykenische siegel 2
Jahrtausend - Etruskischer Skarabaen 5-3 Jahrhundert v.C. -
Griechische und Roman gemmen und Kameen. Pp 70, nn.183,
tutti illustrati in tavole nel testo. rilegatura ed. ottimo stato, raro

30

1175   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Basel, sonderliste L - Mai,
1969. Korintische vasen - Geschnittene steine - Romische
tonlampen. Pp 26,, nn. 96, tutti illustrati in tavole e illustrazioni
nel testo. brossura ed. ottimo stato, raro

25

1176   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Basel, sonderliste S -
Oktober, 1980. Terrakotten, antike gemmen. Pp 44, nn. 132, tutti
illustrati in tavole b\n. rilegatura ed. buono stato.

15

1177   MUNZEN UND MEDAILLEN AG - Basel, sonderliste T-
Oktober, 1981. Schmuck der antike. Gefasse und gerate aus
bronze. pp 48, nn. 125, tutti illustrati in tavole + 1 tavola a colori.
rilegatura ed. ottimo stato.

15



1178   MUNZEN UND MEDAILLEN AG. - Auktion 39. Basel, 9 et 10
mai 1969. Monete dell’Italia settentrionale. Serie speciale:
Piemonte, zecche, zecche minori. Monnaies française. Importante
série de monnaies carolingiennes. pp. 52, nn. 746, tavv. 44

15

1179   MUNZEN UND MEDAILLEN AG. Basel. LOTTO di 35 listini di
vendita dal 1993 al 1996

10

1180   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta 43 - 26
Novembre 2007 - Venezia d'Elite. Esemplificazione di alcuni
aspetti della monetazione veneziana attraverso serie di
raggruppamenti di monete tratte da una "collezione esimia". Lots
279

15

1181   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta 53 - 7 novembre
2009 - Importante serie di monete di zecche italiane
comprendente una bella collezione di medaglie e placchette,
un'interessante collezione di monete di casa Savoia e una
magnifica collezione di oselle dogali Lots 959

15

1182   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta 60 - 7 giugno
2011 - Importante serie di monete di zecche italiane Lots 580.

15



1183   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta 68 - 4 dicembre
2012 - importante serie di monete e medaglie di zecche italiane
Lots 549.

15

1184   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta no. 35.
Importante serie di Monete di Zecche Italiane. Milano 02-03
Dicembre 2006. Brossura ed. pp. 265, lotti 1649, ill. a colori.
Buono stato.

15

1185   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Asta no. 36.
Importante Collezione di Monete Veneziane. Milano 17 Febbraio
2007. Brossura ed. pp. 188, lotti 864, ill. a colori. Buono stato.

15

1186   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction 16th
November 1994 - Roman coins. The Gilbert Steinberg collection.
893 lots of Roman Republican, Imperial and Provincial coins on 55
plates + 7 additional colour plates + 3 plates of enlargements.

20

1187   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction 19,
Importante coleccion de monedas espanolas. November 2, 2000.
50 pp. . Pp. 143, nn, 2001-2762, 8 tavv. col. ottimo stato

15



1188   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 20.
Monete di Zecche Italiane. Importante Collezione di Monete
Veneziane. Monete di Zecche Straniere. 02-03 November 2000.
Brossura ed. pp. 84, lotti 1667, tavv. 12 a colori 67 in b/n. Buono
stato.

15

1189   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 24. A
Higly Important Collection of Roman and Byzantine Gold Coins,
Property of an European Nobleman. Zurich 05 December 2002.
Cartonato ed. con sovraccoperta, pp. 199, lotti 452, ill. a colori.
Buono stato.

25

1190   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 26.
Monete e medaglie di zecche italiane. Monete e medaglie
napoleoniche. World Coins. Zurich 27 June 2003. pp. 49, lotti 868,
tavv. 3 a colori, 84 in b/n.

15

1191   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 31. An
Important Collection of Roman Gold Coins. Property of an
American Collector. Zurich, 26 October 2005. Brossura ed., pp.
65, lotti 176 . Buono stat

15

1192   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 32.
Importante Collezione di Monete di Zecche Italiane. Zurich 23
January 2006. Brossura ed. pp. 88, lotti 162, ill. a colori. Buono
stato

15



1193   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 37.
Importante collezione di Medaglie Auree dei Pontefici da Sisto V a
Giovanni Paolo II. Milano, 17 Febbraio 2007. Brossura ed., pp. 72,
lotti 161, ill. a colori. Buono stato

15

1194   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 39. The
Barry Feirstein Collection of Ancient Coins. Part I. Zurich, 16 May
2007. Brossura ed. pp. 76, lotti 204, ill. a colori. Buono stato.

15

1195   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 44.
Interessante serie di Monete di Zecche Italiane. Comprendente un
importante collezione di Fiorini. Milano 26 Novembre 2007.
Brossura ed. pp. 140, lotti 742, ill. A colori. Buono stato.

15

1196   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 45. The
Barry Feirstein collection of Ancient Coins, Part. IV Zurich, 2 April
2008. Brossura ed., pp. 57, lotti 147, ill. a colori. Ottimo stato

15



1197   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 47.
Interessante serie di monete di Zecche Italiane. Comprendente
una prestigiosa collezione di medaglie del Regno delle Due Sicilie
e un' interessante Collezione di Monete Decimali. Milano 3-4
Giugno 2008. Brossura ed. pp.199, lotti 1125, ill. a colori. Buono
stato

15

1198   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 54.
Roman and Byzantine Coins. Featuring the Luc Girard collection
of Roman Sestertii. Zurich, 24 March 2010. Brossura ed., pp. 335,
lotti 1350, ill. a colori. Buono stato stato

15

1199   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 64.
Greek, Roman and Byzantine Coins. Zurich, 17-18 May 2012.
Brossura ed., pp. 440. Ottimo stato

25

1200   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 70. The
collection of Roman Republican Coins of a student and his Mentor
Zurich 16 May 2013. Brossura ed., pp. 69 . Ottimo stato

15

1201   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 76.
Milano, 10 December 2013. Interessante Serie di Monete e
Medaglie di Zecche Italiane. 534 lots, colour illustrations. Buono
stato

15



1202   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 84.
Greek, Roman and Byzantine Coins. Part. II. Zurich, 21 May 2015.
Brossura ed., pp. 127, lotti 829, ill. a colori. Buono stato

15

1203   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 90. Serie
di monete e medaglie di zecche italiane. Interessante collezione
di monete del Senato Romano. Prestigiosa collezione di monete
dei Romani pontefici. Zurich, 14 May 2016. pp. 213, lotti 1018, ill.
a colori. Buono stato

15

1204   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction no. 99. The
George W. La Borde Collection of Roman Aurei. Part II. Zurich, 29
May 2017. Brossura ed., pp. 50, lotti 43 ill. a colori. Buono stato

15

1205   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA. Auction. Arcadius to
Constantine XI. The Coinage of the Eastern Empire, its Western
Possessions, their Germanic Invaders, and including the
Important Byzantine-Papal Series of Rome. Zurich, 26 May 1993.
613 lotti, 4 tavv. col., 44 tavv. b/n.

15

1206   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Milano, Auction 85 del
24 maggio 2015: Signorie e Principati: La Collezione Ravegnani
Morosini di monete di zecche italiane. lotti 212, ill. nel testo.
Buono stato

15



1207   NAC - NUMISMATICA ARS CLASSICA. Milano, Auction 89 del
29 novembre 2015. Interessante serie di monete e medaglie di
zecche italiane. La collezione DPF di monete del Ducato d'Urbino.
Due interessanri collezzione dei romani pontefici. Un straordinaria
collezione di monete medievali e rinascimentali dell'Italia
meridionale e della Sicila. pp. 186, lotti 779, ill. col. nel testo.
Buono stato

15

1208   NAC – NUMISMATICA ARS CLASSICA.. Auction no. 38. An
Important Collection of Roman Coins formed by a Connoisseur of
Portraiture. Zurich, 21 March 2007. Brossura ed., pp. 100., lotti
304. Buono stato

15

1209   NIVAILLE Jean - Les jetons des secretaires du Roi et le type
de l'essaim d'abeilles. Bruxelles, 1987. pp 155 - 178, tavole 3.
brossura ed. buono stato. " gettoni francesi "

5

1210   NOUGAYROL J. - Cylindres - Sceaux et empreintes de
Cylindres trouves en Palestine. ( a cours de fouilles regulieres).
Paris, 1939. pp xxiv- 70, tavole 12. rilegatura coeva in \ pelle
sciupata, interno ottimo stato, molto raro.

55



1211   NUMISMATIC ART & ANCIENT COINS. Catalogue N. 5.
Zurich, 20 - November, 1987. Ancient Art of the Mediterraean
World. Pp 88, nn. 358, tutti illustrati + 6 tavole a colori e 2 in b\n.
rilegatura ed. lista prezzi Valutazione, ottimo stato.ottimo
materiale di gemme antiche

20

1212   OVERBECK Bernhard. Rom un die Germanen. Das Zeugnis
der Munzen. Stuttgart, 1995 Legatura editoriale, pp. viii, 72, ill.

10

1213   PALUMBO Giuseppe - BLACK Hugo - Ceramiche medioevali
assiniane. Un prezioso rinvenimento nel Sacro Convento di
S.Francesco. Assisi, 1972. pp 53, tavole, 15. brossura ed. buono
stato, raro.

10

1214   PANVINI ROSATI F. – Medaglie e placchette italiane dal
Rinascimento al XVIII secolo. Latina, 1968. pp. 72, tavv.88 raro

35

1215   PAOLUCCI Riccardo. I sistemi premonetali e monetali e le
forme di scambio. Tricase, 2024 Legatura editoriale, pp. 90
NUOVO

10



1216   PAOLUCCI Riccardo. L'Impero di Roma e le sue monete.
Lecce, 2022 Legatura editoriale, pp. 50, ill. NUOVO

10

1217   PAPADOPOLI N. - Le monete anonime di Venezia dal 1472
al 1605. Milano, 1906.pp. 95, 8 splendide tavv. litografiche. Molto
raro e ricercato.

70

1218   PARROT André - Cylindre hittite nouvellement acquis ( AO
20138) Paris, 1951. pp 180-190, tavole 2 + illustrazioni nel testo.
brossura ed. buono stato.

10

1219   PELITI R. - Ragguaglio degli strumenti chirurgici del secolo
XVIII. Roma, 1966. pp. 4, tavv. 26. ril ed ottimo stato, molro raro.

15

1220   PELON Olivier - Rapport preliminaire sur la premiere
ampagne de fouilles a Porsuk-Ulukisla ( Turchia). Paris, 1970. pp
279- 286, tavola 1 + illustrazioni nel testo. brossura ed. buono
stato.

10



1221   PERIODICO DI NUMISMATICA E SFRAGISTICA PER LA
STORIA D’ITALIA diretto dal March. Carlo Strozzi. - L’intera annata
1874 composta di 6 fascicoli dell’anno VI. Pp. 332 complessive,
tavv. 12. Firenze, 1874. Raro

50

1222   PETRUCCI BARGAGLI Fabio - Storia delle Arti decorative e
applicate. Volume I - le età primitive - l'Oriente antico. Bologna,
1924. pp vi- 220 + indici, con 319 illustrzioni nel testo. rilegatura
ed. buono stato, raro e importante documentazione.

30

1223   PETTENATI S. - Vetri dorati e graffiti dal XIV al XVI secolo.
Firenze, 1986. pp. 30, ill. a colori e b\n nel testo.ril ed. buono
stato.

20

1224   PORADA Edith - Les cylindres de la jarre Montet. Paris,
1966. pp 243-258, tavole 2. brossura ed. buono stato.

10

1225   PROMIS Domenico - Notizia di una bolla in piombo del
secolo XII. Torino, 1869. pp 7, tavola 1. brossura ed. sciupata,
interno intonso, raro.

20



1226   PROTA C. – Lo scudo di oro di Filippo III di Spagna (1598-
1621) coniato a Napoli. Napoli, 1926. pp. 7, ill. raro

15

1227   PUSCHI A. - Scavi degli anni 1904 - 1905 a Nesazio. II
parte. La necropoli preromana di Nesazio. Relazione scavi del
1901 - 1903 - 1904. Parenzo,1905. pp. 35 + 203, tavole 2 +
molte illustrazioni nel testo. ril \ pelle, cartonato, interno buono
stato, molto raro.

30

1228   RACKAM B. - Victoria and Albert Museum. Catalogue of the
schreiber. Collection of english porcelain earthenware enamels
ect. Vol. I. Porcelain. London, 1915. pp. xviii - 186, tavv. 96. ril ed.
sciupata, interno buono stato. molto raro e ricercato.

65

1229   RANIERI NUMISMATICA Bologna - Lotto di 14 cataloghi
d'asta. nn. 1-2-3-4-6-7-8-9-10-12-13-16-17-18.

50

1230   RAPPOSELLI Franco e Vincenzo - I Gettoni di Fabrizi
Alberto barbiere e parrucchiere. Bologna, 1989. pp 6, illustrazioni
nel testo. brossura ed. ottimo stato, raro.

10



1231   RASMUSSON L. N. - Svenska besiktningsmynt Stockholm,
1959. pp. 66, tavv. 8

15

1232   RATTO Mario - Collezione Comm. Aldo Curatolo, Monete
Italiane dall' invasione Napoleonica ai giorni nostri. Milano, 1971-
1972. (4 voll.) I : Casa Savoia, Repubblica Sociale Italiana,
Repubblica Italiana. 11, 12, 13 Novembre 1971, pp. 43, lotti 809,
tavv. 1-36 - II : Piemonte, Liguria, Lombardia, Veneto-Dalmazia,
Emiglia-Romagna, Toscana, Marche, Umbria, Lazio. 9-10-11
Marzo 1972, , pp. 44-115, lotti 810-1974, tavv. 37-75. - III :
Campania e Sicilia, pp. 116-135, lotti 1975-2301, tavv. 76-91. IV :
Monete Italiane di varie Zecche, dall' epoca Medioevale all'
Invasione Napoleonica. 25 Novembre 1972, , pp. 16, lotti 227,
tavv. 13. Ottimo stato

100

1233   REGLING Kurt. Römischer Denarfund von Fröndenberg.
Berlin, 1912 Legatura editoriale, pp. 67 MOLTO RARO

60

1234   RIVISTA ITALIANA DI NUMISMATICA E SCIENZE AFFINI –
Vol. LII-LIII. - Serie IV, vol. VII – (1950-51) Milano, 1952. L.
BRUNETTI, Nuovi orientamenti statistici nella monetazione antica
– A. PATRIGNANI, Ombre sulla grande figura di un papa milanese;
Pio IV – MAJER G., Le monete della municipalità provvisoria di
Venezia del 1797 – L. LAFFRANCHI, Alcuni problemi di geografia
numismatica nella monetazione neopompeiana d’Hispania. Pp.
113, molte ill. b/n

30



1235   RIVISTA ITALIANA DI NUMISMATICA E SCIENZE AFFINI –
Vol. LIV.LV. – Milano, 1952-53. Pp. 140, 10 tavv. b/n, ill. b/n.
Dall'indice: L. Laffranchi, C.A (Certamen Actiacum); O. Ulrich-
Bansa, Introduzione alla numismatica romana; A.M. Tiengo,
L’immagine di Vesta sulle Monete romane; E. Leuthold, Monete
bizantine rinvenute in Siria; P. Tribolati, Diversi tipi di Ducatoni,
Multipli e Filippi coniati nella Zecca di Milano da Filippo IV di
Spagna; E. Bernareggi, Il Ducato di Luigi XII per Napoli colla
leggenda “Perdam Babilonis Nomen”; A. Patrignani, L’arte
medaglistica rinacque prima a Ferrara e poi a Mantova (Amadio di
Milano); G. Majer, Il sigillo dei Corrieri veneti.

30

1236   RIVISTA ITALIANA DI NUMISMATICA E SCIENZE AFFINI –
Vol. LVIII. - Serie V, vol. VIII – Milano, 1956. Pp. 205, 9 tavv. ,
molte ill. b/n. MOLTO RARO E RICERCATO per l'articolo di Piero
Vandoni sulle tessere milanesi e lombarde di beneficienza.
Dall'Indice: Adolfo Tocchi, Il culto seculare dei Gemini ed i tipi
monetari severini con Bacco ed Ercole; Gustavo Traversari,
Monete commemorative dei Ludi Seaculares septimi con scena a
siparia; Enrico Leuthold, Tesoretto di monete bizantine dei secoli
IX e X nel Museo Nazionale di Taranto; Philip Grierson, I grossi
senatoriali di Roma (1253-1363). Parte I (dal 1253 al 1282);
Corrado Astengo, Grosso inedito di Manfredo II del Carretto, detto
Manfredino, e considerazioni sulla zecca di Cortemilia; Pietro
Tribolati, Ricerca sul ducato pavese di Francesco II Sforza duca di
Milano; Carlo M. Cipolla, Argento tedesco e monete genovesi alla
fine del Quattrocento; Vico D’Incerti, Le monete discutibili del
regno di Vittorio Emanuele II; Piero Vandoni, Tessere milanesi e
lombarde di beneficenza; In memoria: Giovanni Butta, Vincenzo
Favareto, Vittorio Ferrari, Pietro Tribolati.

80



1237   RIVISTA ITALIANA DI NUMISMATICA E SCIENZE AFFINI –
Vol. LX. - Serie V – Milano, 1958. pp. 178, tavv. XIV, molte ill. b/n.
MOLTO RARO E RICERCATO per l'articolo di L. Simonetti sulle
tessere dei Bardi e Peruzzi. Dall'Indice: B. Simonetta, Note di
numismatica partica – Vonone II, Vologese I e Vardane II; B.
Simonetta, Note di numismatica della Cappadocia –
Sull’attribuzione delle dramme di Ariarathes IV e di Ariarathes V;
E. Leuthold, sr. e jr., Di alcuni simboli poco noti sui denari di
Lucius Papius e di Lucius Roscius Fabatus; S. Colavito, Aspetti
della monetazione di Claudio II; O. Murari, I presunti “mezzi
denari” veronesi dell’imperatore Ottone I; A. Magnaguti, Luci
pisanelliane e mategnesche sulle monete dei Gonzaga; L.
Brunetti, Del quantitativo coniato di soldini di Fr. Dandolo; V.
D’Incerti, Le monete austriache del Lombardo-Veneto; L.
Simonetti, Le compagnie mercantili dei Peruzzi e dei Bardi e le
loro tessere.

80

1238   ROBINSON D.M. – FREEMAN S.E. - Corpvs Vasorvum
Antiqvorvm. United States of America. The Robinson collection,
Baltimore, MD. Fasc. 2 ( fasc. 6 U.S.A. ) Cambridge,
Massachusetts 1937. Pp. 34, tavv. 54. ril. editoriale, ottimo stato,
raro e importante in ed. originale.

115

1239   ROLLIN et FEUARDENT - Paris, 13 - Mardi, 1911. Catalogue
des Antiquites; bronze et vases peints, objets provenant de
L'ancienne Galerie Edouard Delessert. Pp 21, nn. 114, tavole, 8.
brossura ed. buono stato, prezzi e alcuni nomi aquirenti
manoscritti + vari appunti manoscritti, molto raro e importante

55



1240   ROLLIN et FEUARDENT - Paris, 19\20 - November, 1909.
ANTIQUITES. Pp. 19, nn. 240, tavole 4. Prezzi e alcuni nomi di
aquirenti manoscritti + vari appunti da parte di G. Feuardent.
Brossura ed. buono stato, molto raro.

55

1241   ROLLIN et FEUARDENT - Paris, 22 - Mardi, 1883. Collection
de M. Gustave POSNO. Antiquites Egyptiennes, greco-romaines e
romaines. Pp 168, nn. 764. brossura ed. sciupata, interno buono
stato, raro.

35

1242   ROMANELLI P. - Corpvs Vasorvum Antiqvorvm. Italia.
Museo Provinciale Castromediano di Lecce. Fasc. I ( IV per la serie
italiana ) Roma, s.d. anni 30. Pp. 49, tavv. 148 – 197. ril.
editoriale, ottimo stato, raro e importante in ed. originale.

115

1243   ROMANELLI P. - Corpvs Vasorvum Antiqvorvm. Italia.
Museo Provinciale Castromediano di Lecce. Fasc. II ( VI per la
serie italiana ) Roma, s.d. anni 30. Pp. 28, tavv. 248 – 299. . ril.
editoriale, ottimo stato, raro e importante in ed. originale.

115

1244   ROMERA OLMOS R. - Guias del Museo Arqueologico
Nacional. Ceramica Griega. Madrid, 1973. pp. 93, tavv. 43 a colori
e b\n. ril ed. buono stato. importante documentazione di
vasellame antico

30



1245   ROSTOVTSEW Michel - PROU Maurice - Catalogue des
plombs de l’antiquitè du moyen age et des temps modernes
conserves de la Bibliotheque Nationale de Paris compreso il
Supplemento. Paris, 1900 pp 416, tavole, 12 + illustrazioni nel
testo. mancano le tavole 1-2-11. legatura adattata, interno
slegato ma in buonissimo stato. molto raro e ricercato.

80

1246   ROSTOWZEW M. - Tessere di piombo inedite e notevoli
della collezione Francesco Gnecchi a Milano, e la cura munerum.
Milano, 1902. pp. 151-164, tavole 1. legatura in cart. Moderno,
interno ottimo stato, molto raro e importante

35

1247   ROSWAG C. - Les metaux precieux consideres au point de
vue economique. Paris, 1865. pp xv- 424, tavole 16 colorate + 28
illustrazioni nel testo + 1 carta ripiegata. Rilegata rigida \ tela con
scritte sul dorso, interno ottimo stato, molto raro e importante.

45

1248   ROUYER M. J . - Jeton Municipaux de la Ville de Paris au
XV° siècle. Paris, 1869. pp 19, tavole 1. brossura ed. sciupata,
interno ottimo stato. molto raro.

20

1249   ROYAL-ATHENA GALLERIES. Art of the Ancient World. New
York, 1992. pp 96, 466 illustrazioni colori nel testo. rilegatura ed.
buono stato.

15



1250   RULAU Russel - Latin American Tokens. A guide book and
catalogue 1700-1920. Iola Wisconsin, 1992. pp 415, centinaia di
illustrazioni nel testo. legatura ed. buono stato, importante
documentazione per i collezionisti di gettoni sudamericani.

45

1251   S.A. ARTE ANTICA - Roma, 19\24 - Novembre, 1951.
Raccolta privata di oggetti di scavo, medio evo, rinascimento. Pp
39, nn. 850, tavole, 10. brossura ed. sciupata, interno buono
stato, molto raro.

65

1252   SABATIER Antoine - Sigillographie Historique-Plombs
Historìes de la Saone et de la Seine. Paris, 1912 pp. 527,
tavole,20 tavole + illustrazioni nel testo. legatura francese
adattata, con tassello sul dorso, interno ottimo stato, molto raro e
importante. ex libris.

185

1253   SAMBON Arthur - LES BASSANO catalogue des oevres de
ces artistes, exposees a la Galerie Sambon. Paris, 15 au 29 - Juin,
1929. pp 12, nn. 16, tavole 9. brossura ed. buono stato, molto
raro da reperirsi sul mercato antiquario.

65

1254   SAMBON Giulio - Asta a Milano, 28\30 - Maggio, 1901.
Raccolta Luigi Pizzamiglio di Cremona. Libri antichi con silografie -
Incunanboli, libri di medicina,occultismo, libri d'arte e libri del
Risorgimento italiano. pp 38, nn. 660. brossura ed. sciupata,
interno buono stato, molto raro.

35



1255   SAMBON Giulio - Asta a Milano, 30 - Novembre, 1885.
Catalogue de Tableaux formant la Galerie Mr Francois Molinari de
Cremone. Pp (8) 84, nn. 350. brossura ed. buono stato, molto
raro.

45

1256   SAMBON Giulio - Firenze, 11 - Marzo, 1886. Catalogo d'una
svariata collezione d'oggetti d'arte antichi e moderni. Pp. 39,
nn.677. brossura ed. buono stato, raro.

30

1257   SAMBON Giulio - Firenze, 12 - Maggio, 1886. Catalogo
d'oggetti artistici in maiolica e terra cotta esistenti nello
Stabilimento di Ceramica del Signor. Cav. Edoardo Corridi in
Firenze. Pp 42, nn. 646. brossura ed. buono stato, molto raro.
esemplare firmato nell'ultima pagina Corridi.

35

1258   SAMBON Giulio - Firenze, 18 - Marzo, 1892. Fallimento
FENZI; 2 catalogo delle suppelletili, argenterie, oggetti d'arte,
biancherie, carrozze, pianoforte,bigliardo, libri ecc. ecc. pp 55 +
Supplemento N 1 Fallimento Fenzi pp 12, nn 869 + 141 +85.
brossura ed. buono stato, molto raro da trovarsi con il
Supplemento

35

1259   SAMBON Giulio - Firenze, 21 - Maggio, 1885. Catalogo
della Galleria di quadri, mobilio, oggetti d'arte e di curiosità del
signor G. Ciambellotti di Firenze. Pp 30, nn. 438. brossura ed.
buono stato, raro.

30



1260   SAMBON Giulio - Firenze, 3\15 - Aprile, 1891. Catalogo di
tutto il ricco mobilio del palazzo in via Dei Pucci. ( proprietario
Baciocchi). Pp 44, nn. 866. brossura ed. buono stato, raro

30

1261   SAMBON Giulio - Firenze, 30 - Aprile, 1894. Catalogo del
ricco mobilio, oggetti decorativi,porcellane di Sassonia della Cina
e del Giappone. biancheria, argenteria, statue di marmo, tappeti
turchi, libri ecc. di proprietà del sig. Cavalliere Emilio Du-Fresne.
Pp 45, nn 795. brossura ed. buono stato, molto raro.

30

1262   SAMBON Giulio - Milano, 1 - Giugno, 1885. Catalogo della
collezione Ricci di Torino. Armi preistoriche e di scavo, armi
antiche, medioevali e moderne, piastre, chiavi, borracce, speroni,
morsi e oggetti diversi. Pp 52, nn. 587. brossura ed. sciupata,
interno buono stato raro.

35

1263   SAMBON Giulio - Milano, 1\3 - Giugno, 1891. Catalogo
della collezione Von Ecker di Vienna. Quadri antichi,porcellane,
maioliche, mobili,oggetti diversi. Pp 31, nn. 268. brossura ed.
buono stato, raro.

30

1264   SAMBON Giulio - Milano, 16 - Dicembre, 1889. Catalogo
della Collezione P. X*** Quadri, armi, ferri, bronzi, porcellane,
maioliche, stoffe, sculture, mobili, oggetti diversi. Pp 27, nn. 508.
brossura ed. buono stato, raro.

30



1265   SAMBON Giulio - Milano, 25\26 - Novembre, 1889.
Catalogo della collezione N. Bianco di Torino. Quadri antichi. Pp
47, nn. 167. brossura ed. buono stato, raro.

35

1266   SAMBON Giulio - Milano, 27 - Maggio, 1890. Catalogo della
collezione A. Ponsot di Bologna, prima parte. Quadri
antichi,porcellane, maioliche, mobili, armi, oggetti vari, libri.
pp74, nn. 942. brossura ed. sciupata, interno buono stato, molto
raro.

45

1267   SAMBON Giulio - Milano, 4\5 - Avril, 1887. Catalogue de la
ci-devant Collection Barberigo de Venise. Tableaux. Pp 47, nn.
130. brossura ed. sciupata, interno buono stato. molto raro e
ricercato catalogo di vendita.

55

1268   SAMBON Giulio - Venezia, 24\25 - Maggio, 1897. Catalogo
della Galleria Manfrin di Venezia. Quadri di celebri autori italiani e
olandesi. Pp 39, nn. 122. brossura ed. buono stato. raro.

30

1269   SAMBON Jules - Firenze, 1886. Catalogue d'une riche
collection D'AUTOGRAPHES in vendita a prezzi fissi. Pp 148, nn.
227. brossura ed. buono stato, importante e ricercata vendita.

55



1270   SAMBON Jules - Milan, 14 - Mars, 1893. Catalogue de la
Collection Fuzier de Milan. Objet d'art et de curiosite. Pp 109, nn.
1000, tavole 4. brossura ed. sciupata, interno buono stato, molto
raro.

45

1271   SAMBON Jules - Milan, 23 - Mai, 1892. Catalogue de la
collection P. Catalano de Naples. Objets d'art et de curiosite
principalement de la Renaissance. Sculptures - tableaux -
Bronzes, ecc. ecc. pp.25, nn. 244. brossura ed. buono stato, raro

30

1272   SAMBON Jules - Milano, 15 - Decembre, 1897. Catalogue
de la collection d'objets d'art de feu Mr. Le Chev. F. Mylius de
Genes. Pp 32, nn. 386. brossura ed. sciupata, interno buono
stato, raro.

35

1273   SANTINI A. – Saggio di catalogo generale delle monete
consolari anonime con simboli. Milano, 1940. pp. 191, tavv. 88
raro e ricercato Importante studio sulle emissioni repubblicane.
54 emissioni con simboli descritte e classificate

90

1274   SAPELLI Marina. Lucerne fittili delle Civiche Raccolte
Archeologiche. Milano, 1979. pp 197, tavole, 60. rilegatura ed.
buono stato.

25



1275   SARPELLON G. - Miniature Masterpieces. Mosaic glass
1838 - 1924. Munich, 1995. pp. 192, con 1084 illustrazioni a
colori. ril ed ottimo stato.

30

1276   SCHARP H.J. Het Romeinische Muntwezen na Trasimene.
Amsterdam, 1924 Mezza tela cartonata, MOLTO RARO pp. 12+12
ex libris

75

1277   SCHLUTER Margildis. Goldmunzen der Romischen
Kaiserzeit. Hannover, 1964 Legatura editoriale, pp. 104, ill.

10

1278   SCHLUTER Margildis. Goldmunzen der Romischen
Kaiserzeit. Hannover, 1964 Legatura editoriale, pp. 104, ill.

10

1279   SCHULMAN J. – Succession d’une famille noble frisonne –
Collection d’un amateur distinguè hollandais – Collection du
Comte P.D’A. à Lisbonne – Collection d’un amateur distinguè à
Berlin. Amsterdam 12 Mars 1930. pp. 107, lotti 1444, tavv. XXXIV
in b/n. Buono stato raro

45



1280   SCHULTEN Peter N. Die Typologie der römischen
Konsekrationsprägungen. Frankfurt 1979 Legatura editoriale, pp.
viii, 168, ill.

20

1281   SCHWALBACH C. - Die neueren deutschen Taler,
Doppeltaler und Doppelgulden vor Einführung der
Reichswährung. Lübeck 1967. 48 S., 4 Taf., Bewert.

10

1282   SEABY. Roman silver coins. Vol. I. Republic to Augustus.
Ottimo stato.

25

1283   SEABY. Roman silver coins. Vol. II. Tiberius to Commodus.
Ottimo stato.

25

1284   SEABY. Roman silver coins. Vol. III. Pertinax to Balbinus &
Pupienus. Ottimo stato.

25



1285   SELTMAN Charles. Greek Coins. London, 1965 Cartonato
con sovracoperta, pp. xxvi, 311, tavv. 64

30

1286   SIMONETTI Luigi - I gettoni di Casa Savoia. Roma, s.d. pp
non num. Con 100 illustrazioni di gettoni savoiardi schedati.
Esemplare di uno studio in fase di preaparazione del Simonetti e
mai pubblicato, con aggiunte di correzioni. La Ditta A&B di Bartoli
fece alcune fotocopie del ciclostilato. molto raro e importante

150

1287   SIMONETTI Luigi - Le Compagnie mercantili dei Peruzzi e
dei Bardi e le loro tessere. Milano, 1958. pp 127-154, tavole 1.
legatura cart. Modeno, ottimo stato, interessante studio.

20

1288   SIX J. - De la glyptique syro-hittite jusqu'a Praxitele. Paris,
1925. pp 205- 214, illustrazioni nel testo. brossura ed. buono
stato.

10

1289   SMITH H.R.W. - Corpvs Vasorvum Antiqvorvm. United
States of America. University of California. Fasc. I ( Fasc.5 U.S.A.)
Cambridge, Massachusetts 1936. Pp 60, tavv. 62. rilegatura
editoriale, ottimo stato, raro e importante in ed. originale.

115



1290   SOGLIANO Antonio - La Basilica di Pompei. Napoli, 1911.
119-129, tavola 1 ripiegata. Brossura ed. molto sciupata, interno
buono stato raro.

10

1291   SOTHEBY & CO - London, 1 - July, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman and Near Eastern Antiquities. Pp 44, nn.
167, 10. lista prezzi Aggiudicazione e nomi aquirenti. Brossura ed.
sciupata, interno ottimo stato.

35

1292   SOTHEBY & CO - London, 10 - June, 1963. Catalogue of
Primitive Works of Art. from collection formed by the late Mrs
Frederick Wolf-Knize of New York city. Pp 52, nn. 149, tavole 30.
lista prezzi Aggiudicazione e nomi aquirenti. Brossura ed.
sciupata, interno ottimo stato, importante e rara vendita.

40

1293   SOTHEBY & CO - London, 11 - February, 1963. Catalogue
of African, Oceanic, American and Indian art. the property of
Edalpji Dinsha - Arthur A. Choen - George Edgar - P. Turkeim. Pp
32, nn. 88, tavole 13. lista prezzi aggiudicazione e nomi aquirenti.
brossura ed. sciupata, interno ottimo stato.

35



1294   SOTHEBY & CO - London, 11 - March, 1963. Catalogue of
Coins and medals, watches, Clocks scientific instruments and
objects of vertu. The property of C.D. Burrell - J.D. Stewart - S.L.
Wheeler - S.G. Eleftheriadis and Antony M. Graham. Pp 39, nn.
192, tavole 2. lista prezzi aggiudicazione e nomi aquirenti.
brossura ed. sciupata, interno ottimo stato, raro. Manville &
Robertson, 1967.7.

30

1295   SOTHEBY & CO - London, 11 - March, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman and Near Eastern Antiquities. The
property of F.B. Jacomb - F.F. Taylor Smith - R.G. Townend. Pp 37,
nn. 133, tavole, 18. Lista prezzi aggiudicazione e nomi aquirenti.
brossura ed. sciupata, interno ottimo stato

40

1296   SOTHEBY & CO - London, 11 - November, 1963. Catalogue
of Egyptian, Greek, Roman, Etruscan Antiquities, also Early
islamic pottery. The property of Lady Carden, The Hon, Mrs
Beaumont-Nesbitt. - Msr. F. Tichener - J.M. Allegro. Pp 42, nn. 168,
tavole 15. lista prezzi Aggiudicazione e nomi aquirenti. Brossura
ed. sciupata, interno ottimo stato.

35

1297   SOTHEBY & CO - London, 22 - July, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman, Etruscan Antiquities, Indian, African and
Oceanic Art. The property od Dr. H. A. Fawcett. Pp 30, nn. 145.
lista prezzi Aggiudicazione e nomi aquirenti. Brossura ed.
sciupata, interno ottimo stato.

30



1298   SOTHEBY & CO - London, 25 - March, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman and Near Eastern Antiquities. African,
Oceanic and South American Art. property of Mrs G. Curran. Pp
38, nn. 178. brossura ed. sciupata, interno ottimo stato.

15

1299   SOTHEBY & CO - London, 25 - November, 1963. Catalogue
of African - American, Oceanic and Indian Art. The property of Dr.
Reginald le May, O. R. Bagot, Sir James Dodds, Professor P.L.
Mercanton. Pp 43, nn. 156, tavole, 16.Lista prezzi Aggiudicazione
e nomi aquirenti. Brossura ed. sciupata, interno ottimo stato.

30

1300   SOTHEBY & CO - London, 28 - October, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman, Antiquities, islamic pottery and Indian
Art.The property of the Countess of rosse, L. Messel and Oliver
Messel. pp 44, nn. 179, tavole 1 Lista prezzi Aggiudicazione e
nomi aquirenti. Brossura ed. sciupata, interno ottimo stato.

25

1301   SOTHEBY & CO - London, 29 - April, 1963. Catalogue of
Egyptian, Greek, Roman and Near Eastern Antiquities Indian,
African and Oceanic Art. pp 38, nn. 177. lista prezzi
Aggiudicazioni e nomi aquirenti. Brossura ed. sciupata, interno
ottimo stato.

15



1302   SOTHEBY & CO - London, 29 - July, 1963. Catalogue of
Coins and Medals, Objects of Vertu, Portrait miniatures also a
collection of fine Watches the property of A.Z. Ramada-Curto Esq
of Sezimbra, Portugal. Pp 47, nn. 249, tavole, 6. lista prezzi
Aggiudicazione e nomi aquirenti. Brossura ed. sciupata, interno
ottimo stato.

30

1303   SOTHEBY & CO - London, 8 - July, 1963. Catalogue of
African, Oceanic and South American and Indian Art. pp 38, nn.
140, tavole 8. lista prezzi Aggiudicazione e nomi aquirenti.
Brossura ed. sciupata, interno ottimo stato.

30

1304   SOTHEBY & CO - London, 9 - December, 1963. Catalogue
of Egyptian, Near Eastern Greek, Etruscan, Roman and
Antiquities. Pp 39, nn. 180, tavole 1. brossura ed. sciupata,
interno ottimo stato.

25

1305   SOTHEBY, WILKINSON & HODGE - London, 1 - December,
1913. Catalogue of Greek and Etruscan antiquities. Discovered in
the famous tombs at Orvieto, Italy and collected by Signor
Avvocato Marcioni of that town. Pp 11, nn. 106, tavole 2. brossura
ed. buono stato, raro e ricercata vendita.

75

1306   SOUTZO C. Michel - Poids antiques autonomes de Tomis.
Paris, 1896. pp 389-392, tavole, 1. legatura cart. Moderno,
interno ottimo stato, raro.

20



1307   STRONG D. E. - Catalogue of the Carved Amber in the
Department of Greek and Roman antiquities. London, 1966. pp xi-
104, tavole 43 b\n + 1 a colori. rilegatura ed. sovracoperta
sciupata, interno ottimo stato, importante e raro.

55

1308   SUTHERLAND C.H.V. Coinage in Roman Imperial Policy, 31
B. C.-A. D. 68. London, 1951 Tela, pp. xii, 220, tavv. 17

20

1309   SUTHERLAND C.H.V. Munzen der Romer. Fribourg, 1974
Tela, pp. 312, tavv. ill. nel testo

20

1310   SZILAGYI Johannes - Janos - Inscriptiones Tegularum
Pannonicarum. Budapest, 1933. pp 110, tavole 32. brossura ed.
sciupata, interno ottimo stato, intonso molto raro.

45



1311   TAGLIAFERRI Marco - TRAVAINI Lucia. Museo dell'Opera
del Duomo di Orvieto. Tessere mercantili medievali. Città di
Castello, 2007. pp 212, tavole 11 a colori di ingrandimenti + 440
tessere catalogate e illustrate in b\n + illustrazioni nel testo.
legatura ed. ottimo stato, importante e ricercato lavoro sulle
tessere mercantili.

85

1312   TEVERE E. – Le sterline d'oro. 26 paesi – 82 tipi diversi
descritti. Erba, 1998., pp. 48, ill

15

1313   TIMELINE AUCTIONS. - Antiquities. London, 30 August - 3
September, 2016. Antiquities Egyptian, Phonician, Greek, Roman,
Islamic, Byzantines, Saxson, Chinese, Indian Medieval ect ect.. Pp
318, nn. 2665, tutti illustrati a colori + tavole di ingrandimenti.
rilegatura ed. ottimo stato.

20

1314   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Brescia:
Assedio Milanese del 1438-1440 – Assedio Veneto-Francese del
1515-16. Bologna, 1975. pp. 34, ill.

30

1315   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Casale: Assedio
austro-spagnolo del 1628-1630. Bologna, 1975. pp. 36, ill.

30



1316   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Malta: Assedio
inglese del 1798-1800. Bologna, 1975. pp. 25, ill.

35

1317   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Mantova:
Assedio austro-russo del 1799. Bologna, 1975. pp. 14, ill.

15

1318   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Mantova:
Assedio austro-spagnolo del 1629-1630. Bologna, 1975. pp. 50,
ill.

35

1319   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Mantova:
Assedio francese del 1796-1797. Bologna, 1975. pp. 24, ill.

25

1320   TRAINA M. – Gli assedi e le loro monete. –. Mantova:
Assedio italiano del 1848. Bologna, 1975. pp. 18, ill.

20



1321   TRICOU Jean - Les Jetons lyonnais inedits du recueil
Felibien. Paris, 1974. pp 137-141, illustrazioni nel testo. legatura
cart. Moderno, ottimo stato.

5

1322   VALERIANI M. - Arte della medaglia in Italia. Roma, 1971
pp. 240, ill. b/n

30

1323   VECCHI I. – Italian Cast Coinage. Londra, 2013. pp. 84,
tavv. 90, 2 carte geografiche

35

1324   VEH Otto. Lexicon der Romischen Kaiser. Munchen, 1990
Cartonato con sovracoperta, pp. 160, ill.

10

1325   VINCHON Jean - Paris, 15 - Mars, 1989. GLYPTIQUE. Pp.
non num. Nn. 508-624, illustazioni nel testo. rilegatura ed. ottimo
stato.

10



1326   VISMARA Novella. Glaux 8: Monetazione Provinciale
Romana. II. Collezione Winsemann Falghera – Parte V (Valerianus
- Aurelianus - semi autonome). Milano, 1992 Cartonato, pp. 225,
tavv. 54

30

1327   VOLTOLINA P. - Galleria della Repubblica di Venezia.
Padova, 1992. pp. 110, ill. b/n raro

35

1328   VON HESSEN O. - Gioielli Franchi della collezione Carrand.
Firenze, 1981. pp. 22, ill. nel testo b\n. ril ed ottimo stato.

15

1329   VON PASTOR L. – Storia dei Papi dalla fine del Medio Evo.
Compilata col sussidio dell’Archivio segreto pontificio e di molti
altri Archivi. Nuova versione italiana sull’edizione italiana di Mons.
Prof. Angelo Mercati e Mons. Prof. Pio Cenci. Voll. 20 + 1 con
indici della versione italiana e presentazione di Mons. Pietro
Frutaz. Roma, 1950-65. Edizione Desclee & C. Editori Pontifici e
Tipografi della S. Congregazione dei Riti. Rilegati in similpelle
marrone. Contengono oltre 16.000 pagine di contenuti

400



1330   WALKER D.R. The Metrology of the Roman Silver Coinage
Part I: from Augustus to Domitian. Oxford, 1976 Legatura
editoriale, pp. viii, 162

50

1331   WALKER D.R. The Metrology of the Roman Silver Coinage
Part II: from Nerva to Commodus. Oxford, 1977 Legatura
editoriale, pp. vi, 124

50

1332   WARD A. William - La deesse nourriciere d'Ugart. Paris,
1969. pp 225-239, illustrazioni nel testo. brossura ed, buono
stato.

10

1333   WARD A. William - Un cylindre syrien inscrit de la
deuxieme période intermédiare. Paris, 1965. pp 35-44, tavola 1 +
illustrazioni nel testo. brossura ed. buono stato.

10

1334   WERMUTH Christian & BURCHNER Ludwig. Die Romischen
und Deutschen Kaiser von 44 vor Chr. Bis 1711 nach Chr.
Nurnberg, 1986 ristampa dell'edizione 1886. Legatura editoriale,
pp. 32, tavv. 12

10



1335   ZARPELLON Agostino - Verona e l'agro veronese in età
romana. Verona, 1954. pp 113, illustrazioni e tavole nel testo.
brossura ed. sciupata, interno buono stato.

15

1336   ZWICKER Ulrich. Antike Munzen (Romische Republik und
Augustus. Sammlung Zwickler Teil 6. Erlangen, 1999 Legatura
editoriale, pp. 233, ill.

20

1337   SOTHEBY'S - Lotto di 14 cataloghi anni '70. Ottimo stato
5

1338   Lotto di 22 cataloghi e listini. Glendining's - Voltolina -
5

1339   Lotto di 12 cataloghi con importanti biblioteche
numismatiche. Ottimo stato

5



1340   Lotto di 16 cataloghi e riviste. Vecchi - Currency List -
Freeman & sear. Ottimo stato

5

1341   Lotto di 15 cataloghi numismatici. Lanz - Schulten -
Cortrie. Ottimo stato

5

1342   HIRSCH - lotto di 14 cataloghi. Buono stato
5

1343   Lotto di 18 cataloghi numismatici. HIRSCH - SCHULMAN -
STENBERG. Buono stato

5

1344   SPINK - The numismatic circular. Lotto di 15 pubblicazioni.
Buono stato

5



1345   SPINK - Lotto di 40 pubblicazioni, periodo fine anni '70 -
inizi anni '80. ottimo stato

5

1346   Numismatica Ars Classica. NAC. Lotto di 9 cataloghi. Nr. 8-
29-95-53-54-67-D-I-R. ottimo stato

5

1347   Numismatica Ars Classica. NAC. Lotto di 12 cataloghi. Nr.
40-41-42-43-34-48-49-50-51-52-B-C. ottimo stato

5

1348   Numismatica Ars Classica. NAC. Lotto di 11 cataloghi. Nr.
D-O-N-25-26-27-28-30-M-P-132. ottimo stato

5

1349   Numismatica Ars Classica. NAC. Lotto di 10 cataloghi. Nr.
18-19-20-22-31-32-38-39-E-L. buono stato

5



1350   Numismatica Ars Classica. NAC. Lotto di 12 cataloghi. Nr.
A-3-4-5-6-7-13-14-15-16-I. buono stato

5

1351   Munzen und Medaillen - Lotto di oltre 50 listini fine anni'70
- inizio anni '80. ottimo stato

5

1352   Lotto di cataloghi e listini numismatici, interessante e
variegato. Ottimo stato

5

1353   DR BUSSO PEUS NACHF. - Lotto di 16 cataloghi. Buono
stato

5

1354   Lotto di 18 cataloghi. Schulman - Winter. Buono stato
5



1355   Lotto di 21 cataloghi e listini di area tedesca, buono stato
5

1356   Lotto di cataloghi e listini numismatici di area tedesca,
interessante e variegato. Ottimo stato

5

1357   MONETARIUM - Lotto di 25 listini fine anni '80 inizio anni
'90. Buono stato

5

1358   Lotto di 19 cataloghi e listini numismatici, interessante e
variegato, buono stato

5

1359   Lotto di 29 cataloghi e listini numismatici di area tedesca,
interessante e variegato. Ottimo stato

5


